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Volitve: kaj bo z davki?
Večina strank na področju davkov
napoveduje uvedbo davka na luksuz
in nepremičnine, več dohodninskih
razredov, dodatno razbremenitev go-
spodarstva, le redke pa dvig davka na
dodano vrednost.
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VOLITVE 2011 VREME

jutri: delno oblačno
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Zasedba fakultete 
je bila nujna
V sredo so študentje v okviru protesta
proti obstoječemu študijskemu siste-
mu zasedli Filozofsko fakulteto v
Ljubljani. Zasedbo je razglasil Miha
Kordiš od Svetega Duha pri Škofji
Loki, 22-letni študent filozofije in pri-
merjalne književnosti. 
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AKTUALNO

Drobne pozornosti 
z velikim sporočilom
Pred vrati je veseli december, mesec
praznovanj pa tudi obdarovanj. Pra-
vila o tem, kaj podariti, seveda ni, a
eno vseeno velja: podarite premišlje-
no in iz srca.
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Do četrtka se bo nadaljevalo
suho vreme. Več sonca bo 
v gorah, po nižinah bo 
občasno megleno. V četrtek se
bo krepil jugozahodni veter.

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Jože Košnjek

Begunje - Avsenikov praz-
nični november se je začel s
koncertom v sredo, 9. no-
vembra, ko je na ta dan leta
1928 rojeni Vilko praznoval
rojstni dan. Akademsko izo-
braženi glasbenik, produ-
cent in glasbeni urednik z iz-
jemno širino in posluhom za
vse zvrsti glasbe je na notno
črtovje prelil okrog tisoč
skladb brata Slavka in tako,
iz ozadja, brez pogleda jav-
nosti, sodeloval pri nastaja-
nju za tiste čase povsem
nove glasbe in pri njenem

nezadržnem zmagoslavju v
glasbenem svetu. Na koncer-
tu njemu v čast v njegovi
rojstni hiši (Vilko je bil za da-
nes že pokojnima bratom Ja-
nezom in sestro Majdo - op.
p.) so igrali in peli znani slo-
venski glasbeniki in pevci,
med njimi Slovenski oktet in
dva, ki nadaljujeta Avseniko-
vo glasbeno tradicijo: izvr-
sten kitarist, Slavkov sin Gre-
gor in njegov sin Sašo z že
uveljavljenim ansamblom.

Leta 1929 rojeni Slavko pa
je praznoval to soboto. Na
dan njegovega rojstva, ki je
tudi dan, ko naj bi pred šest-

desetimi leti preskočila med
njim in kasnejšo soprogo
Brigito iskra ljubezni, so
tudi njemu v čast priredili
velik koncert. Polna Avseni-
kova dvorana je stoje, z buč-
nim aplavzom, spremljala
njegov prihod v dvorano in
zahvalne besede, ki jih je po
koncertu izrekel na odru.

Slavko je v zahvali za šte-
vilne čestitke in dobre želje
povedal, da je ganjen in nav-
dušen, kako izvrstno igrajo
mladi glasbeniki, še posebej
pa sin Gregor in vnuk Sašo,
njegovo in bratovo glasbo.

Avsenika, vse najboljše za rojstni dan
S posebnima koncertoma v Begunjah so v soboto praznovali rojstna dneva
Vilka in Slavka Avsenik, ustanoviteljev v svetu najbolj znane slovenske 
glasbene skupine.

�29. stran

Vlamljal tudi 
petnajstletnik
Jeseniški policisti so prijeli skupino
vlomilcev, ki je od avgusta letos
vlamljala po širšem območju Jese-
nic. Plen vlomov so drzni lopovi pro-
dajali kar na Jesenicah. Lastniki loka-
lov ne upoštevajo nasvetov policije.
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KRONIKA

Vilma Stanovnik

Jesenice - "Vemo sicer, da fi-
nančne težave in dolgovi že
nekaj časa spremljajo delova-
nje jeseniškega hokejskega
kluba, a težav takšnih razsež-
nosti, kot smo jim priča se-
daj, še ni bilo. Ker se bojimo,
da je vse skupaj že blizu kon-
ca, po drugi strani pa se zave-
damo, da so igralci ponos
kluba ter svetla točka in spod-
buda navijačem, še vedno
upamo in verjamemo v HK
Jesenice. Svojim junakom, ki
na ledeni ploskvi nosijo naj-
lepši dres tega sveta, ostaja-
mo zvesti, zato smo se odlo-
čili, da pomagamo z organi-
zacijo dobrodelnega zbiranja

finančnih sredstev za pomoč
jeseniškim hokejistom," se
je prejšnji teden glasilo bis-
tvo sporočila navijačev naših
državnih prvakov, ki so se od-
ločili, da ne bodo stali križem
rok, ampak bodo vsak po svo-
jih močeh segli v denarnice
in skušali pomagati v priza-
devanju za preživetje jese-
niškega hokejskega kluba.

"Nikdar ne boš sam, hoke-
jist Acronija Jesenic," je
osnovno sporočilo akcije, ki
se je že začela in bo trajala
do ponedeljka, 28. decem-
bra. "Želimo pomagati fan-
tom, ki v klubu vztrajajo, če-
prav so plače neredne," pra-
vijo organizatorji akcije. 

Navijači pomagajo hokejistom
Finančne težave in z njimi povezani odhodi nekaterih igralcev so spodbudili zveste navijače Acronija
Jesenic, da so se prejšnji teden odločili za dobrodelno akcijo denarne pomoči igralcem ter že v prvih
petih dneh zbrali prek tri tisoč evrov.

Hokejisti Acronija Jesenic imajo zagotovo najbolj zveste 
navijače, ki so se odločili, da jim tudi v težkih časih pomagajo
tako na tribunah kot z denarjem. / Foto: Matic Zorman

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Konec tedna bodo
predčasne volitve poslank in
poslancev v državni zbor, že
danes pa lahko volivke in vo-
livci oddajo svoj glas na pred-
časnem glasovanju. 29. in
30. november ter 1. decem-
ber so namreč dnevi, ko je od
9. do 17. ure mogoče predčas-
no glasovanje na sedežih vo-
lilnih komisij (upravnih
enot). Do četrtka, 1. decem-
bra, pa morajo svojo namero
okrajni volilni komisiji sporo-
čiti tisti, ki želijo glasovati na
volišču, dostopnem invali-
dom, na volišču v kakem dru-
gem okraju ali pa zaradi bo-
lezni ne bodo mogli na voliš-

če, pa bi radi glasovali doma.
Splošno glasovanje bo torej v
nedeljo, 4. decembra, ko se
bodo ob sedmih zjutraj odpr-
la volišča, voliti pa bo mogoče
vse do 19. ure. Na dan volitev
bo volilni molk, ki se začenja
že v petek opolnoči. Kandida-
ti in stranke v tem času ne
smejo več izvajati volilne pro-
pagande. Zanjo so imeli čas
od 4. novembra naprej, po-
sebno aktivni so bili z javni-
mi predstavitvami volivkam
in volivcem v soboto, v pri-
hodnjih dneh pa bodo izkori-
stili še zadnjo priložnost. V
prvi volilni enoti, na Gorenj-
skem, bomo izbirali med 160
kandidati in kandidatkami s
sedemnajstih list.

Že danes 
predčasne volitve
Volivci in volivke že danes lahko volijo na 
sedežih volilnih komisij.

Na sobotnem koncertu v Begunjah: Slavko Avsenik, ob njem vnuk Sašo s harmoniko
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Danica Zavrl Žlebir 

Brdo - Gorenjske kandidate
so na njihovi volilni konven-
ciji spremljali isti glasbeniki
in skoraj enak program, ka-
kršnega smo videli na veliki
strankini konvenciji. Tokrat
je voditeljica Saša Einsiedler
zgolj omenila mednarodne
podpornike stranki SDS za
zmago na volitvah, kot pod-
pornici gorenjskim kandida-
tom pa sta se pojavili Darin-
ka Rakovec, direktorica višje
šole EDC, in vrhunska alpi-
nistka Marija Štremfelj, ki je
leta 1990 kot prva Slovenka
stala na vrhu Everesta, sku-
paj z možem Andrejem pa
sta bila tudi prvi zakonski
par na strehi sveta. Marija
pravi, da ni članica stranke
SDS, z veseljem pa je prišla
podpret svojo dobro prijate-
ljico in nekdanjo sodelavko
Andrejo Valič Zver. Štrem-
fljeva je svoj takratni vzpon
na vrh sveta, ko so jo mnogi
podpirali, še več pa jih je va-
njo dvomilo, primerjala tudi

z delovanjem stranke SDS.
Njihov pogled je usmerjen v
vrh, zavedajo pa se tudi te-
žav, ki jih čakajo. Darinka
Rakovec pa je govorila o tem,
kako BDP na Gorenjskem
zaostaja za osrednjo Sloveni-
jo, kar je pripisala tudi dej-
stvu, da smo podhranjeni v
smislu ponudbe visokošol-
skih programov. Teh je na
Gorenjskem v štirih visoko-
šolskih zavodih le dvanajst (v
vsej Sloveniji v 86 zavodih

663 programov). Bodočim
poslancem v državnem zbo-
ru je položila na srce, naj
podprejo ustanovitev gorenj-
ske univerze.

Namesto odsotnega pred-
sednika SDS Janeza Janše je
bil osrednji govornik gorenj-
ske konvencije Milan Zver,
tudi kandidat za poslanca, si-
cer pa trenutno evropski po-
slanec. Letošnje volitve je po
pomembnosti primerjal s ti-
stimi leta 1990, saj gre letos

za to, da močna vlada poteg-
ne slovenski voz iz krize. De-
jal je, da nastanek novih
strank ni ogrozil SDS, saj je
na lestvicah javnega mnenja
prepričljivo prva. Že sedaj se
počutijo zmagovalce, po-
membno pa je, da stranka
zmaga z močno večino, saj bo
po volitvah sicer težko sestavi-
la dobro koalicijo, če bodo gla-
sovi razpršeni na veliko
strank. Nanizal je prednosti,
ki jih ima SDS pred drugimi,
od dobrega programa, izku-
šenj v opoziciji in na oblasti,
vodenjem Evropske unije, do
dobre ekipe, ki jo ponujajo na
teh volitvah. Na Gorenjskem
jo sestavljajo kandidati: Bog-
dan Janša (Jesenice), Marija
Ogrin (Radovljica I), Jernej
Kolman (Radovljica II), An-
dreja Valič Zver (Kranj I), Bo-
jan Homan (Kranj II), Bran-
ko Grims (Kranj III), Vida
Raztresen (Tržič), Marko Po-
gačnik (Škofja Loka I), Irena
Tavčar (Škofja Loka II), Dam-
jan Hribar (Kamnik) in Rado
Likar (Idrija).

Počutijo se zmagovalce
Tri tedne po veliki konvenciji stranke SDS je bila na Brdu še mini konvencija za prvo volilno enoto,
ko so se predstavili gorenjski kandidati na predčasnih parlamentarnih volitvah.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARICA RAUH iz Mojstrane.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Novoletni videomeh
V nedeljo, 11. decembra, se boste lahko zabavali na tradi-
cionalnem Novoletnem videomehu, ki se bo v Hali komu-
nalnega centra Domžale začel ob 17. uri. Če želite sodelovati
v žrebanju za brezplačno vstopnico in ste naročnik Gorenj-
skega glasa, odgovorite na nagradni vprašanji: 

1. Lanski Novoletni videomeh je bil jubilejni. Kateri bo
letošnji?

a)  Enaintrideseti,     b)  enaindvajseti,     c)  enajsti.

2. Je bil Novoletni videomeh že kdaj v Domžalah?

a)  Nikoli,        b)  trikrat,        c)  enkrat.

Odgovore s svojimi podatki nam najkasneje do petka, 2. de-
cembra, pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4,
Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci:

Vstopnici za koncert skupine The Ten Tenors, ki prihaja iz
Avstralije, prejmejo: Vencelj Peternelj iz Šenčurja, Mitja
Mladenovič iz Podnarta, Cilka Černič iz Kranja in Marija
Možina iz Poljan. Čestitke!

Gorenjski kandidati in kandidatke SDS za državni zbor

Ekipa za prihodnost

- Spodbude za zaposlovanje mladih 
- Učinkovito in razvojno gospodarstvo 
- Država - dober servis za ljudi in podjetja

Bojan Starman
univ. dipl. ekonomist, krizni
manager s 30-letnimi
izkušnjami
na vodilnih mestih 
v slovenskih podjetjih

Jani Toroš
ekonomist, doktor znanosti 
z večletnimi izkušnjami v
živilski industriji

Janez Belehar
spec. manag., univ. dipl. ing. les.
Za energetsko učinkovitost 
in obnovljive vire!

Janez Balkovec
univ. dipl. ing. stroj., dr. man. in org.
Za delovna mesta in dostojno
življenje!

Milan Dubravac
dipl. org., vodja Gasilske šole
Strokovno z zaupanjem 
samo naprej!

Mojca Vojska Godnič
diplomirana sociologinja, 
izkušena vodja projektov
in prostovoljka

Monika Gregorčič
ekonomistka, mag. poslovnih ved
Za izgradnjo načrtovanih 
obvoznic in oživitev slovenskega
turizma!

Peter Miklič
Znanje in sodelovanje 
za boljšo Slovenijo in 
uspešen Tržič.
Pogumno in odločno!

Sašo Todorovič
univ. dipl. ing. elektrotehnike
direktor Nokie Siemens
Networks, d. o. o.

Blanka Bertalanič
specialist družinske medicine
Uredimo sistem 
v zadovoljstvo bolnikov
pa tudi zdravnikov in sester!

Snežana Šušteršič
univ. dipl. oec.
Naj bo davčni sistem 
prijazen poštenim!
Birokracija naj nas ne ubija!
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Simon Šubic

Kranj - Igor Hribar, kandidat
LDS, pravi, da si bodo priza-
devali, da bo fiskalna politika
postala prožnejša in pregled-
nejša, nadzor nad izpolnjeva-
njem davčnih obveznosti pa
zaostren. "Med drugim
bomo podpirali odpravo dav-
ka na izplačane plače, omejili
zgornjo višino vseh prispev-
kov iz bruto plač, uvedli davč-

ne spodbude za podjetnike -
začetnike, uvedli plačevanje
vrtcev v skladu z dejanskim
premoženjskim stanjem, od-
pravili plačevanje prispevkov
aktivnim upokojencem,
davčno spodbujali štipendira-
nje, uvedli varčevalni račun
za pokojninsko varčevanje,
odpravili večkratno obdavči-
tev istih prihodkovnih kate-
gorij. Uvedli bomo olajšave
za investicije v tehnološki
razvoj, spodbujali bomo sve-
že naložbe v sodelovanju z
občinami in regijami ter do-
datno obdavčili razkošje."

Robert Plavčak, Gibanje za
Slovenijo, napoveduje, da
bodo zagotovili učinkovitejše
pobiranje davkov, pravičnej-
šo obdavčitev nepremičnin
in uvedli nov davek na ne-
premičnine, obdavčili bodo
luksuz ter davčno razbreme-
nili gospodarstvo: "Zagovar-
jamo spremembo dohodnin-
ske lestvice v več davčnih raz-
redov in obvezen dvig spod-
njega praga obdavčitve do-
hodka. Gospodarstvo je treba
razbremeniti in davčno
spodbuditi ter sprejeti boljše
davčne olajšave iz naslova in-
vesticijskih vlaganj, za inve-
sticijske rezerve ter za pove-
čanje zaposlenosti in zapo-
slovanje invalidov. Nepre-
mičnine, ki ne služijo biva-
nju, je treba obdavčiti."

Darja Lavtižar Bebler, SD,
meni, da je treba breme soci-
alne države porazdeliti bolj
pravično. Zato so naklonjeni
popravkom dohodninske za-
konodaje za izboljšanje po-
ložaja najnižjih dohodkov-
nih skupin zavezancev in
srednjega sloja ter za bolj

optimalno razvrščanje do-
hodninskih zavezancev po
davčnih razredih. "Naklonje-
ni smo tudi nepremičnin-
skemu davku, ki bi pravične-
je prerazporedil davčno bre-
me na tiste, ki posedujejo
večje število nepremičnin ve-
like vrednosti, in dodatni ob-
davčitvi luksuza. Naklonjeni
smo uvedbi davka na finanč-
ne transakcije. Predvideva-
mo tudi davčne olajšave za

določene dejavnosti strate-
škega pomena, ki bi ustvarile
nova delovna mesta. Naklo-
njeni smo tudi uvedbi mož-
nosti plačevanja pavšalnega
davka za obrtnike in male
podjetnike." 

Za dvig DDV

Darja Radić, Zares, predla-
ga delno razbremenitev sred-
njega sloja z uvedbo več raz-
redov in spremembo višin
sedanjih razredov pri dohod-
nini ter obdavčitev bogatih z
uvedbo dodatnega davčnega
razreda: "Za najbogatejše se
z nizko davčno stopnjo ob-
davči vse premoženje nad
določeno vrednostjo, s t. i.
zeleno davčno reformo se
obdavčita onesnaževanje in
energetska potratnost, pridob-
ljena sredstva pa usmerijo v
razbremenitev obdavčitev
dela. Predlagamo dvig zgor-
nje meje DDV do dva odstot-
ka, ne pa tudi nižje stopnje
DDV, ker bi to prizadelo so-
cialno najbolj občutljive. Na
ravni EU je treba uvesti da-
vek na finančne transakcije.
Predlagamo obdavčitev nad-
standardnih nepremičnin in
praznih nepremičnin, ki
niso namenjena oddaji.
Predlagamo tudi obvezno
plačilo davkov in prispevkov
brez možnosti odloga, učin-
kovito pobiranje davkov s po-
sodobitvijo poslovnih proce-
sov davčne uprave. Podjetja,
ki se selijo v davčne oaze,
morajo doleteti sankcije v ob-
liki posebnega obdavčenja."

Alojz Potočnik, Lista Zora-
na Jankovića - Pozitivna Slo-
venija, podpira takojšnje zni-

žanje davkov tam, kjer se po-
maga gospodarstvu, torej in-
vesticijam in ustvarjanju no-
vih delovnih mest: "Spodbu-
de nameravamo uveljaviti z
začasno opustitvijo ali zniža-
njem iz naslova socialnih
prispevkov in nižanjem efek-
tivne stopnje davka na do-
hodke (dobiček) gospodar-
skih subjektov. Pri dohodni-
ni je porazdelitev dohodkov
zaposlenih zelo stabilna, več-

jo obdavčitev premožnejših
gre torej iskati v obdavčitvi
premoženja, predvsem tiste-
ga, ki ni v neposredni upora-
bi ali je nesorazmerno nad-
standardno. Zaradi zniževa-
nja proračunskega primanj-
kljaja predvidevamo kot mo-
žen dvig splošne stopnje
DDV na 21 odstotkov, zniža-
ne stopnje 8,5 odstotka ne
bomo spreminjali."

Uvedba davčnih počitnic

Hermina Krt, stranka
TRS, napoveduje oblikova-
nje nove dohodninske lestvi-
ce, ki bo bolj obdavčila držav-
ljane z najvišjimi dohodki:
"Uvedli bomo tudi davek na
neaktivno premoženje, bolj
bomo tudi obdavčili luksuz,
alkohol in tobak. Z zeleno
davčno reformo bomo obre-
menili tiste gospodarske de-
javnosti, ki prekomerno
obremenjujejo okolje, in z
davčnimi olajšavami spod-
bujali zeleno trajnostno go-
spodarstvo. Smo proti
zviševanju DDV in znižanju
davka na dobiček. Uvedli
bomo letne davčne pavšale
za mala in srednja podjetja
za prvi dve leti poslovanja,
možnost davčnih pogajanj in
odkupa davčnih knjig. Nuj-
no je treba okrepiti kontrolne
mehanizme."

Marko Pogačnik, SDS, na-
poveduje, da bodo uvedli pav-
šalne obdavčitve za mikro
podjetja in samostojne pod-
jetnike ter s tem med drugim
spodbudili rast podjetništva
in legalizirali del sive ekono-
mije. "Naš program predvi-
deva tudi postopno znižanje

stopnje davka od dohodka
pravnih oseb na 15 odstotkov,
uvedbo davčnih počitnic za
nova podjetja. Sedanji zakon
o dohodnini deluje nespod-
budno na zaposlovanje stro-
kovnjakov, zato bodo s spre-
membo dohodninske lestvi-
ce prejemki najproduktivnej-
ših delavcev manj obdavčeni.
Predlagamo oprostitev plači-
la dohodnine dohodkov od
inovacij, uvedbo neomejene

40-odstotne investicijske
olajšave, povečanje olajšave
za raziskave in razvoj na sto
odstotkov. Sprememb pri
DDV ter obdavčitvi kapital-
skih dobičkov in obresti ne
načrtujemo."

Janez Balkovec, Lista Vi-
rant, se zavzema za poeno-
stavitev davčnega sistema:
"Višanje davkov ni v našem
programu. Pri dohodnini je
ena najbolj potrebnih spre-
memb razbremenitev sred-
njega razreda, tako s kapico
na socialne prispevke kot
tudi z dvigom meje najvišje-
ga dohodninskega razreda.
Naša programska zaveza je,
da bomo dohodnino še do-
datno administrativno po-
enostavili, prav tako davek na
dohodek pravnih oseb. Od-
pravili bomo dvojno obdavči-
tev dividend, z nižjo stopnjo
davka na dohodek malih
podjetij in samostojnih pod-
jetnikov pa spodbudili pod-
jetništvo. Novega davka na
nepremičnine ne bomo uva-
jali, saj so te obdavčene že
danes z nadomestilom za
uporabo stavbnega zemljiš-
ča, ki pa ga vsi lastniki ne pla-
čujejo po enakih merilih ozi-
roma ga nekateri sploh ne.
Naš cilj je, da odpravimo te
anomalije."

Ljubo Jasnič, DeSUS, se bo
zavzemal za pavšalno obdav-
čitev podjetnikov in manjših
gospodarskih družb ter po-
enostavitev računovodstva:
"Uvedba pavšalne obdavčitve
bi zmanjšala potrebo po
davčnem nadzoru in davčne
blagajne ne bi bile potrebne.
Drugih davkov ne bi zmanj-
ševali oz. povečevali."

Volitve: kaj bo z davki?
Večina strank na področju davkov napoveduje uvedbo davka na luksuz in nepremičnine, več 
dohodninskih razredov, dodatno razbremenitev gospodarstva, le redke pa dvig DDV.
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Volilna sporočila

Minulo soboto je bilo več predvolilnih dogodkov, zlasti v mest-
nih središčih so kandidati nagovarjali volivke in volivce na stoj-
nicah. Ponekod so se jim pridružili tudi prvaki strank. V Tržiču
je bila ob stojnici kandidatka SDS Vida Raztresen, v Škofji Loki
Darja Prelog s predsednico LDS Katarino Kresal, v Kranju Aleš
Sladojevič iz stranke Zares z Darjo Radić. Včeraj je prvak stran-
ke DeSUS Karl Erjavec obiskal Kamnik, kjer se je srečal s kan-
didatko Julijano Bizjak Mlakar in županom Marjanom Šarcem.
Včeraj je kandidatka SD Katja Špur iz Radovljice znova povabi-
la na pozni zajtrk k Lectarju, tokrat skupaj z ministrom za kme-
tijstvo Dejanom Židanom. V Bohinju se je konec tedna pred-
stavila Marija Ogrin iz SDS skupaj z gostom Bojanom Homa-
nom, včeraj pa na Bledu kandidat LDS Milan Rejc z gostom Bo-
rutom Sajovicem. Zoran Janković se je s kandidatoma svoje li-
ste Boštjanom Šifrarjem in Tanjo Polajnar mudil v Škofji Loki,
v gostilni v Gorenji vasi pa kandidatka Zares Katja Galof s
strankinima kolegoma Pavlom Gantarjem in Darjo Radić. Jutri,
30. novembra, ob 19. uri, pa bo v Kašči v Škofji Loki okrogla
miza Vrnimo upanje Sloveniji z več gosti, med katerimi bodo
tudi kandidati NSi Matevž Kleč iz Kranja ter Klemen Štibelj iz
Škofje Loke in Anton Kokalj, ki kandidira v obeh dolinah. D. Ž.

Popravek

V petkovi številki Jeseniških novic je bilo napačno zapisano
ime kandidatke z Državljanske liste Gregorja Viranta Blanke
Bertalanič. Za napako se opravičujemo. Uredništvo

Igor Hribar / Foto: Simon Šubic Alojz Potočnik / Foto: Gorazd Kavčič Marko Pogačnik Janez Balkovec / Foto: Tina Dokl
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Občina prijavila
Harsco
Občina Jesenice bo na pristojno inšpekcijo
vložila prijavo zoper podjetje Harsco Minerali,
saj sumijo, da omenjeno podjetje na območju
Acronija brez dovoljenj predeluje belo žlindro. V
Harscu to še naprej zanikajo.

Samo Lesjak

Predoslje - Dr. Ernest Petrič
je predsednik slovenskega
ustavnega sodišča, član ko-
misije Združenih narodov za
mednarodno pravo in nekda-
nji veleposlanik RS v ZDA in
v Avstriji. Ob njegovem 75.
življenjskem jubileju je Ev-
ropska pravna fakulteta pred-
stavila znanstveno publikaci-
jo z naslovom Izzivi sodob-
nega mednarodnega prava in
mednarodnih odnosov. Na
seznamu avtorjev prispevkov
zbornika so zelo ugledna do-
mača in tuja imena - po-
membni politiki, sodniki naj-
višjih mednarodnih sodišč,
akademiki in profesorji.
Zbornik, katerega urednik je
dr. Miha Pogačnik, je zgrajen
dvodelno: predstavitvi življe-
nja in dela dr. Petriča sledi 24
znanstvenih prispevkov, ki
obravnavajo aktualna vpraša-
nja mednarodnega prava in
mednarodnih odnosov, torej

s področij, kjer se je dr. Petrič
še posebej uveljavil. Dr. Peter
Jambrek, ki je prireditev tudi
vodil, je slavljenca predstavil
kot eno najpomembnejših
osebnosti slovenskega prava
in diplomacije, ki je pustil ne-
izbrisen pečat pri osamosva-
janju naše države. Poleg dr.
Jambreka so se dogodka ude-

ležili tudi rektor Univerze v
Ljubljani dr. Radovan Stanis-
lav Pejovnik, predsednik
SAZU, akad. dr. Jože Tron-
telj, dekan Evropske pravne
fakultete v Novi Gorici dr.
Arne Marjan Mavčič ter šte-
vilni predstavniki institucij, s
katerimi je dr. Petrič sodelo-
val v svoji dolgi, uspešni kari-

eri. Kot slavnostni govornik
je nastopil nj. eksc. Jose Luis
Jesus, dosedanji predsednik
Mednarodnega sodišča za
pomorsko mednarodno pra-
vo iz Hamburga. Zaradi ak-
tualnega vprašanja določitve
slovenske meje na morju je
bilo njegovo predavanje še
posebej zanimivo.

Jubilej dr. Ernesta Petriča
Na Brdu so predstavili zbornik o mednarodnem pravu, ki ga je Evropska pravna fakulteta izdala ob
75-letnici dr. Ernesta Petriča.

"Prostovoljni prispevki se
zbirajo v trgovini pred dvora-
no Podmežakla v času vseh
domačih tekem ter vse dru-
ge dni med 18. in 19. uro.
Prav tako se denar zbira v iz-
branih gostinskih lokalih v
Jesenicah in okolici, posebne
akcije pa bodo potekale tudi
pred različnimi centri po
Gorenjski in drugod po Slo-
veniji. O datumu in času zbi-
ranja denarja bomo pravo-
časno obveščali. Sredstva do-
nacije niso omejena, poma-
ga vsak evro. Zbran denar bo
predan hokejistom v roke na

tekmi derbija med Jesenica-
mi in Olimpijo 26. decem-
bra, saj denar ne pomeni po-
moči upravi kluba, ampak
bo božično darilo igralcem,
trenerjem in klubskemu
mojstru," še dodajajo organi-
zatorji akcije, ki jim je že v
prvih petih dneh uspelo
zbrati 3401 evro, prispevalo
pa je 108 posameznikov,
družin in podjetij. Kot tudi
dodajajo, bodo o višini zbra-
nega denarja na spletni stra-
ni javnost redno obveščali,
donatorji, ki se bodo želeli
vpisati na poseben obrazec,
pa bodo navedeni tudi po-
imensko.

Navijači pomagajo hokejistom

Maja Bertoncelj

Škofja Loka - Minulo sredo
so študentje v okviru prote-
sta proti obstoječemu študij-
skemu sistemu zasedli Filo-
zofsko fakulteto v Ljubljani.
Zasedbo je razglasil Miha
Kordiš, Gorenjec iz vasi Sve-
ti Duh pri Škofji Loki, 22-let-
ni študent 4. letnika filozofi-
je in primerjalne književno-
sti. V ospredju je bil že sredi
oktobra, ko je gibanje 150 za-
sedlo ploščad pred Borzo.
"Moj "karierni" aktivizem je
prišel z vpisom na fakulteto,
sem bil pa že skozi srednjo
šolo, bolj spontano kot teo-
retsko, privrženec progresiv-
nih družbenih gibanj. Kaj
me je pripeljalo do tega?
Verjetno gora krivic, ki se vr-
šijo in to človeka razjezi," je
dejal v uvodu pogovora.

Od zasedbe fakultete je že
skoraj teden dni. Prava po-
teza?

"Poteza se bolj in bolj izka-
zuje ne samo za potrebno,
marveč nujno. Ne samo, da
je intervencija opozorila na
nekatere problematike, mar-
več je odprla prostor, ki omo-
goča njihovo reševanje. Naj-
lepše je to opazno pri velike-
mu številu študentov, ki so
se pridružili s konkretnim
odpiranjem vprašanja študi-
ja iz povsem vsakdanje, last-
ne izkušnje. Tudi sam pro-

gram je dober indikator. Šte-
vilo bralnih seminarjev, pre-
davanj in podobno iz dneva
v dan raste."

Kako ste vi osebno doživlja-
li ta teden in ali je že kaj
konkretnih premikov, mož-
nosti rešitev vaših zahtev?

"Predvsem je bil to izred-
no naporen teden. Dela je
mnogo, noči pa so kratke.
Možnosti se odpirajo. Treba
je razumeti, da gre za pro-
ces, ne hipni dogodek. Sama
prostorska zasedba je le prvi
korak reševanja. Vznika že
konkretna praksa, ki naka-
zuje smeri: samoorganizira-
ni študijski proces, postav-
ljen je konceptualni okvir sa-
moorganiziranih bralnih se-
minarjev, potekala je prva
delavnica v sodelovanju z
vodstvom, dotikajoč se vpra-
šanja akademskega prekari-
ata in problema "outsourca-
nja", vzpostavila se je skup-
ščina kot direktno-
demokratično politično telo.
Skratka: nekatere od zahtev
so samoiniciativno v praksi
že zaživele."

Kakšna so vaša realna pri-
čakovanja glede zahtev?

"Bodimo realistični, zahte-
vajmo nemogoče. Primer
štipendij za vse, na katere se
določeni akterji populistično
kričeče obešajo, je recimo
tak, ki ga ne gre udejanjiti

čez noč, kar pa še ne pome-
ni, da je nerealističen. Enako
velja za vse druge zahteve.
Nekatere potrebujejo več
časa, da se udejanjijo, in pre-
mislek o njih zasedba šele
omogoča, druge so precej
neposredno dosegljive, kot
je na primer problem
"outsourcanja"."

Kaj vas kot študenta v da-
našnjem sistemu najbolj
moti?

"Diktat kapitala, ki uničuje
prihodnost celotnih genera-

cij in nas sistematično spre-
minja v bedake."

Pravite, da boste vztrajali,
dokler ne boste dosegli vsaj
nekega dogovora. Kakšni
dogovori bi bili za vas še
sprejemljivi?

"Kot že rečeno, gre za pro-
ces. Reči karkoli na tej točki,
sploh v imenu kolektivnega
političnega telesa, bi bilo
prenagljeno in nesprejemlji-
vo. Osebno pa lahko rečem,
da brez konca "outsourca-
nja" ne grem nikamor."

Zasedba fakultete je bila nujna
Gorenjec Miha Kordiš, študent in aktivist, ki je razglasil zasedbo ljubljanske Filozofske fakultete.

Miha Kordiš: "Bodimo realistični, zahtevajmo nemogoče."

Dr. Ernest Petrič (na sliki s soprogo) svoje akademsko znanje prenaša tudi na študente. 

Urša Peternel

Jesenice - Občina Jesenice
bo na pristojno inšpekcijo
vložila prijavo zoper podjetje
Harsco Minerali, saj sumijo,
da omenjeno podjetje na ob-
močju Acronija brez dovo-
ljenj predeluje belo žlindro.
Dokaz za to naj bi bile use-
dline belega prahu, občani
so namreč povedali, da ima-
jo tudi po milimeter debel
sloj belega prahu na avtomo-
bilih, prav tako naj bi bilo
vidno prašenje belega prahu.
Sklep o prijavi inšpekciji so
sprejeli jeseniški občinski
svetniki na seji prejšnji četr-
tek. Kot je znano, je podjetje
Acroni sklenilo pogodbo s
podjetjem Harsco Minerali
za predelavo bele žlindre, ki
nastaja v proizvodnji jekla.
Harsco Minerali okoljevar-
stvenega dovoljenja za pre-
delavo še nima, ima pa dovo-
ljenje za predelavo črne žlin-
dre, ki so jo začeli predelova-
ti septembra (dejavnost in
opremo so prevzeli od pod-
jetja Ecologic, ki je to dejav-
nost opravljalo dotlej). Na
vprašanje o tem, ali so res že
začeli predelovati belo žlin-
dro, nam je direktor Harsco
Minerali Andrej Begelj od-
govoril, da ne. "Vsi postopki
predelave žlindre potekajo v

skladu z dovoljenji in po
predpisanih postopkih, kot
smo že večkrat povedali me-
dijem. Ne predelujemo ni-
česar, za kar ne bi imeli do-
voljenj pristojnih organov.
Transportiranje in skladišče-
nje tako imenovane bele
žlindre še ne pomeni njene
predelave," je zatrdil Begelj.
Toda od kod potem bel prah,
ki ga opažajo občani? "Hars-
co v zvezi z navedeno proble-
matiko ni prejel še nobene
pritožbe. V tem trenutku ne
moremo potrditi, da je žlin-
dra vir navedenega prahu,
zlasti upoštevajoč dejstvo, da
je celotno območje že dolgo
industrijsko območje, na ka-
terem lahko zaznamo več vi-
rov prahu. Anekdotično se
govori, da bi naj problem
prašenja obstajal že vsaj zad-
njih deset let, torej dolgo
pred prihodom družbe
Harsco. Harsco na svojem
območju že danes žlindro
hladi, tako kot je treba, in z
vodnimi curki preprečuje
prašenje. S tem se lokalno in
posledično širše preprečuje
oziroma zmanjšuje praše-
nje," je še zatrdil Begelj. Do-
mačini se bojijo bele žlindre,
zlasti prahu, ki nastaja ob
njenem nakladanju in pre-
delavi, saj naj bi bile njene
sestavine rakotvorne.

AKTUALNO
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Škofja Loka 

Danes odpirajo obnovljene prostore

V Centru slepih, slabovidnih in starejših v Škofji Loki, kjer
letos praznujejo 75 let zavoda, danes slovesno odpirajo
popolnoma prenovljene prostore enega od oddelkov. Do-
godek je prvi v sklopu praznovanja, ki bo z različnimi de-
javnostmi potekalo še do konca tedna. D. Ž.
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PLEMENITE

KOVINE

i n v e s t i c i j s k o 
b a n č n i š t v o

ZLATO ŠE NIKOLI 
NI BILO TAKO BLIZU

www.abanka.si l info@abanka.si l Abafon 080 1 360

Ne izpustite iz rok zlate priložnosti v obliki zlatih na-
ložbenih palic in kovancev, ki so lahko dobra naložba 
ali dragoceno darilo. Ujamete jih lahko v poslovalnici 
v Kranju na Nazorjevi 1. Obiščite nas ali nas pokličite 
na telefon: (04) 28 10 700.

Prva banka s  
ponudbo zlata

Opozorilo: Zlato ni enako depozitu, ne prinaša obresti in ni vklju-
čeno v sistem zajamčenih vlog. Pri nakupu investitor prevzema 
tveganje, da bo ob njegovi prodaji dobil manj, kot je investiral. 
Banka jamči stranki, da ima zlato čistino in maso, navedeno v 
pogodbi o prodaji zlata, ne jamči pa za odkup prodanega zlata.
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Kranjska Gora

Obnavljajo cesto na Korensko sedlo

Še do ponedeljka, 4. decembra, bo predvidoma trajala
popolna zapora ceste na Korensko sedlo. Republiška Direk-
cija za ceste se je za obnovo odločila potem, ko je voda za-
čela odnašati vedno večji del cestišča in je že grozilo, da bo
pod težo vozil klonil tudi podporni zid. Na avstrijsko stran
je tako mogoče priti po obvozu čez italijanski Trbiž oziroma
skozi predor Karavanke. M. A.

Cesta na Korensko sedlo je zaradi obnove zaprta za ves
promet že od začetka novembra. / Foto: Gorazd Kavčič

Tržič

Proračun skozi prvo branje

Svetniki so na četrtkovi seji sprejeli osnutek odloka o občin-
skem proračunu za leto 2012. "Skupna vrednost proračuna je
približno 15 milijonov evrov, od tega je osem milijonov razde-
ljenih vnaprej za investicije, ki so zakonska obveznost občine.
Sedem milijonov ostane za gradnje, investicijsko vzdrževanje.
Več denarja smo namenili krajevnim skupnostim, pokopališ-
čem, športnim objektom," je povzel župan Borut Sajovic. S. K.

Marjana Ahačič

Radovljica - Šestnajst sob
enega od oddelkov so preu-
redili v sodobne in udobne
enoposteljne sobe s kopalni-
co, štiri dvoposteljne sobe pa
spremenili v enoposteljne
garsonjere. Tako imajo zdaj
v domu skupaj šest enopo-
steljnih in dve dvoposteljni
garsonjeri. "Naši investicij-
ski posegi so, poleg usmerit-
ve v številne obnove dotraja-
nih sistemov, usmerjene k
cilju postopoma vsem stano-
valcem zagotoviti boljše po-
goje bivanja," je v četrtek na

slovesnosti ob odprtju pou-
darila direktorica doma So-
nja Resman. "Zavedamo pa
se, da kakovosti pri našem
delu ne moremo ocenjevati
le z vidika pravilno izvede-
nih strokovnih postopkov in

urejenih pogojev za bivanje.
Najmanj enako pomemben
je tudi odnos, ki ga vzposta-
vimo s stanovalci in svojci.
Zavedamo se moči vzposta-
vitve spoštljivega odnosa in
človeške topline." Kot je še

dejala Resmanova, je vizija
Doma dr. Janka Benedika
Radovljica postati vodilni so-
dobni nosilec izvajanja in
razvoja celovite obravnave za
starejše v širši lokalni skup-
nosti. 

Prenovili še šestnajst sob
V Domu dr. Janka Benedika v Radovljici so zaključili še en sklop prenove domske stavbe.

Dom dr. Janka Benedika je od letošnje jeseni bogatejši za 16 prenovljenih enoposteljnih
sob in štiri garsonjere. / Foto: Gorazd Kavčič

V Domu dr. Janka
Benedika Radovljica je
trenutno 226 
stanovalcev, ki živijo v
63 dvoposteljnih in 80
enoposteljnih sobah.
Zaradi želja oz. potreb
uporabnikov so ohranili
tudi štiri triposteljne in
dve štiriposteljni sobe. 
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Boštjan Bogataj

Gorenja vas - Slavnostna
akademija ob prazniku obči-
ne Gorenja vas-Poljane je
bila letos hkrati tudi prizoriš-
če prve ponovitve monodra-
me Šarucova sliva, ki jo je
Anica Berčič sicer prvič upri-
zorila pred tremi desetletji,
tokrat pa so jo z Andrejem
Šubicem in Borisom Pintar-
jem znova pripravili ob 160.
obletnici rojstva dr. Ivana
Tavčarja. Klasiko Poljanske
doline je Berčičeva odigrala v
pristni poljanščini. 

Tudi župan Milan Čadež
je zbrane nagovoril po pol-
jansko, naštel največje do-
sežke zadnjega leta (igrišče
na Sovodnju, Neškova brv,
nov vhod v utrdbo na Golem
vrhu) in napovedal, da bo pri-
hodnje leto namenjeno grad-
nji vodovodov in kanalizacije.
"Ivan Tavčar se je vedno rad
vračal v Poljansko dolino, ce-
nil nas je kot poštene in delo-
vne. Tudi on je bil in ostaja
pomemben del nas," je pove-
dal župan Čadež in povezal
Tavčarja s sedanjostjo: "Tudi
danes držimo skupaj, smo
pošteni in zazrti v prihod-
nost. Skupaj smo sposobni
izpeljati številne projekte in
dosegati zastavljene cilje."
Tudi tokrat je župan ob praz-

niku razglasil občinske na-
grajence. Plaketo občine Go-
renja vas-Poljane je ob stolet-
nici obstoja organiziranega
čebelarjenja na Poljanskem
prejelo Čebelarsko društvo
Blegoš. Predsednik Štefan In-
glič je povedal, da plaketo
sprejema za opravljeno delo
in kot obvezo za naprej:
"Naše delovanje ni zgolj v
smeri čebelarjenja, ampak v
ozaveščanju o pomenu sobi-
vanja človeka z naravo." 

Danes ima društvo okoli
petdeset članov, njihovo šte-
vilo v zadnjih letih raste, čebe-
larji izpod Blegoša pa pridobi-

vajo vrhunski med. "To lahko
trdim na podlagi letošnjega
ocenjevanja, tako kvalitetnega
medu že dolgo ne pomni-
mo," pojasni Inglič in dodaja,
da nagrado deli z lokalnim
prebivalstvom, ki se zaveda
pomena čebelarjenja, ki ohra-
nja biotsko raznovrstnost in
naravo, ki je v Poljanski doli-
ni med prvinskimi: "Vse
manj se uporabljajo fitofar-
macevtska sredstva, še ta pa
le v primernem času. Zato
velikih pomorov čebel pri
nas ne poznamo." 

Zasluga naj bi šla tudi šo-
larjem, ki prek naravoslov-

nih dni prek čebelarjev spo-
znavajo pomen čebelarstva,
doma pa opomnijo starše na
ustrezno delovanje. Ob praz-
niku in prejeti plaketi so spe-
kli, pokazali in dali v pokuši-
no kar metrski medenjak z
grbom občine. Menda, tako
ustno izročilo, je tudi Tavčar
užival v medenjakih. Prizna-
nje občine sta prejeli Plesna
skupina Step (ob 15-letnici
delovanja) in Milka Burnik
(za dolgoletno prizadevno
delo na številnih področjih),
priznanje župana pa Etno
skupina Štedientje in Tilen
Potisk. 

Smo pošteni in držimo skupaj
V znak hvaležnosti so čebelarji izpod Blegoša ob občinskem prazniku spekli metrski medenjak 
z občinskim grbom.

Maja Bertoncelj

Medvode - V Centru starej-
ših Medvode so pred krat-
kim praznovali deset let ob-
stoja. 16. novembra 2001 je
takrat Dom Medvode odprl
vrata prvim stanovalcem. V
desetih letih so jih sprejeli
748, trenutno pa jih v njem
živi 220, od tega okrog sto v
negovalnem oddelku, drugi
pa so v oskrbovanih stanova-
njih.

"Posebnost doma so grad-
nja s pomočjo zasebnega ka-
pitala in s podporo lokalne
in državne skupnosti ter va-
rovana stanovanja, v katerih
stanovalci ohranjajo zaseb-
nost in so hkrati povezani z
drugimi stanovalci. Dom je
bil hitro zapolnjen in je sta-
novalcem dal varno in toplo
zavetje vključno z zdravstve-
nimi storitvami," je na prire-
ditvi ob praznovanju dese-
tletnice o začetkih povedala
Vesna Stariha, direktorica
Centra starejših Medvode.
Center je vsa ta leta polno
zaseden, čakalne vrste za

sprejem pa dolge. "Za spre-
jem na negovalni oddelek je
treba čakati od pol do enega
leta, v stanovanjski del pa od
dveh do celo petih let," po-
jasnjuje Starihova. 

V centru so se glede na po-
trebe in ideje oblikovale raz-
lične skupinske aktivnosti.

Danes uspešno deluje trinajst
različnih skupin, v katere se
vključuje preko 130 stano-
valcev. Povprečna starost
stanovalcev v Centru starej-
ših Medvode je okrog 85 let,
najstarejša pa je Karla Cim-
perman, ki je konec oktobra
dopolnila sto let. V centru

živijo tudi številni znani Slo-
venci, med katerimi je Polde
Bibič, ki je tudi oblikoval
program ob praznovanju
desetletnice. Poleg njega so
v programu nastopili še Ani-
ca Horvat, domski pevski
zbor in pevski zbor OŠ Pir-
niče.

Deset let Centra starejših Medvode
V centru so v desetih letih sprejeli 748 stanovalcev, trenutno pa jih v njem živi 220. Čakalne 
vrste so še naprej dolge.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Od obravnave
osnutka do predloga se je
zgodilo kar nekaj spre-
memb, o katerih je občinske-
mu svetu poročala vodja ob-
činskega oddelka za finan-
ce in proračun Špela Justin.
Proračun naj bi bil namreč
kar za desetino nižji od pr-
votno predlaganega, name-
sto štirideset bo znašal 36
milijonov evrov. V njem se
spreminja 25 postavk, v naj-
večji meri pa se znižuje za-
radi projekta Urejanje po-
rečja Sore. To je največja
občinska naložba, ki ji je
podrejeno vse drugo. Pri-
spevek države na tem pro-
jektu se znižuje, zato se
mora povečati investicijski
delež občine. Investicije se
s 26 milijonov evrov, koli-
kor je bilo predlagano v
osnutku proračuna, zmanj-
šujejo na 22 milijonov.
Nova postavka v predlogu
proračuna pa je denimo so-
financiranje gradnje malih
čistilnih naprav, prvi dve

sta pilotni za osnovni šoli
Bukovščica in Lenart. Svet-
niki so že pripravili nekaj
dopolnil na predlog prora-
čuna, in sicer Tomaž Pau-
lus amandma za povečanje
postavke Škofjeloški pasi-
jon, Katja Galof za zvišanje
postavk za materialne stro-
ške dveh osnovnih šol, Kle-
men Štibelj pa je predlagal,
naj se župnijskemu uradu
sv. Jurija nameni denar za
kulturne projekte za otroke
in mladostnike. 

Še pred razpravo in glaso-
vanjem o dopolnilih pa je
svetnik SLS Igor Draksler
vprašal, ali je bila o osnutku
proračuna izvedena javna
razprava, kakor določa novi
poslovnik občinskega sveta.
Župan Miha Ješe je odredil
petnajstminutni odmor in
po njem predlog proračuna
umaknil z dnevnega reda.
Po prejšnjem poslovniku
javna razprava, ko naj bi
imeli tudi občani možnost
sodelovati pri oblikovanju
proračuna, ni bila obvezna,
po novem pa je. 

Župan umaknil 
odločanje o proračunu
Prejšnji teden bi občina Škofja Loka že lahko
imela proračun za prihodnje leto, a ga je moral
župan v drugi obravnavi umakniti z dnevnega
reda seje občinskega sveta.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka  - V občini Škof-
ja Loka so začeli gradbena
dela za celovito komunalno
ureditev naselja Vincarje.
Zgradili bodo fekalno in me-
teorno kanalizacijo, obnovili
vodovodno omrežje in javno
razsvetljavo, zgradili plino-
vod in obnovili lokalne ceste.
Pogodbena vrednost komu-
nalne ureditve znaša 1,2 mi-
lijona evrov, zanjo pa je obči-
na Škofja Loka pridobila tudi
skoraj milijon evrov nepov-
ratnih sredstev Evropskega
sklada za regionalni razvoj.

Konec minulega leta je obči-
na za gradnjo celovite komu-
nalne infrastrukture v Vin-
carjah pridobila gradbeno
dovoljenje. Letos je bila izde-
lana projektna dokumentaci-
ja, julija pa je bil objavljen
razpis za izbiro izvajalca
gradbenih del. Novembra so
podpisali pogodbo z izvajal-
cem, izbran je bil tudi izvaja-
lec gradbenega nadzora, ta
teden pa so začeli gradnjo.
Dela morajo biti po pogodbi
končana do 31. julija prihod-
nje leto, pojasnjujeta Irma
Tancek in Jernej Tavčar z
Občine Škofja Loka. 
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Letošnji občinski nagrajenci oziroma njihovi predstavniki z županom Milanom 
Čadežem / Foto: Denis Bozovičar

Zbrane je nagovorila direktorica centra Vesna Stariha, v programu pa so sodelovali tudi
Anica Horvat in Polde Bibič (levo) ter domski pevski zbor (desno).

Začenjajo komunalno
urejati Vincarje
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Jasna Paladin

Selo pri Vodicah - Nejc
Oder, dijak tretjega letnika
Škofijske klasične gimnazi-
je, o svojem izumu, ki ga je v
Sloveniji tudi patentiral, še
danes, po skoraj letu dni od
izdelave prototipa govori s
posebnim navdušenjem, a
tudi kančkom razočaranja,
saj se je znašel v podobni si-
tuaciji kot večina izumite-
ljev: ni pravega zanimanja
podjetnikov in gospodarstva,
ki bi izum vpeljali v življenje.

"Nekaj zanimanja je sicer
bilo in poiskali so me sami,
a skozi naše pogovore je
bilo razvidno, da se jim
moja elektrarna s termovol-
taičnim sistemom sicer zdi
zanimiva, a da bi vso vodo
speljali na svoj mlin, saj
sem bil prikazan kot šibak
člen, ki od svojega lastnega
izuma na koncu ne bi imel
kaj dosti. Zato sem se raje
umaknil in odločil, da bom
vztrajal sam. Pravzaprav ni-
sem razočaran, saj sem v
tem času spoznal, da je bis-
tveno boljše, če ta izum za-
držim zase, si z leti ustva-
rim osnovne pogoje in kas-
neje - pa četudi čez nekaj let
- projekt speljem sam," zre-
lo razmišlja Nejc, ki je do 
izuma prišel zgolj s svojo
radovednostjo, iskrenim za-
nimanjem, ustvarjalnostjo
in - svojo skromno štipendi-
jo. Priznava, da ga iskanje
boljših rešitev zanima že
dlje časa, zamisel za sestavo

mini elektrarne s termovol-
taičnim sistemom pa se mu
je porodila med lanskimi
poletnimi počitnicami, ko
je listal po učbeniku za fizi-
ko in prebiral snov, ki ga je
čakala v naslednjem šol-
skem letu.

Poglobil se je v teorijo,
iskal podatke, raziskoval,
razvijal zamisel in na koncu
sestavil svoj prototip mini
elektrarne, ki jo sestavljajo
termoelektrični del, grelni
sistem in hladilni sistem.
"Ta sistem deluje tako, da v
razliki v temperaturi začne
proizvajati električni tok.
Moj izum je posebnost, ker
dokazuje uporabnost termo-
voltaike, takšna elektrarna bi
proizvedla za sedemdeset

odstotkov več elektrike kot
druge tovrstne naprave, si-
stem je uporaben pri velikih
ali pa hišnih elektrarnah, po-
leg vsega je še zelo prijazen
do okolja," strne bistvene
lastnosti izuma, ki ga je raz-
vijal osem mesecev. Dodaja,
da bi bila takšna elektrarna
daleč najcenejša. 

"Ni zgolj naše gospodar-
stvo tako nenaklonjeno iz-
umiteljem, povsod je podo-
bno. Najtežje je spreminjati
mišljenje ljudi. Tudi, če bi
naredil vesoljsko ladjo, je
vseeno, zelo težko je premi-
kati meje v glavah. Vse je
enako, kot je bilo pred stoti-
mi leti: ne sprašuje se, ali
izum kaj izboljša, ampak se
vse najprej preprosto skuša

ovreči. Vsaka veda skuša svo-
je dokazati kot najboljše. S
tem sicer ni nič narobe, a če
nekdo izumi kaj drugega, ga
imajo za nasprotnika. Da se
izumi že vnaprej prikazujejo
za neizvedljive, ni najbolje,"
ugotavlja Nejc Oder in pri-
znava, da je bolj staromodne
sorte izumitelj, tak kot je bil
Nikola Tesla, katerega izu-
me vse pozna, saj je mnenja,
da preveč glav na kupu lahko
pripelje do zmešnjav. Pravi,
da je izumljanje kot umet-
nost - načeloma ni povezano
z ničimer, zato svojega študi-
ja najverjetneje ne bo nada-
ljeval v naravoslovni smeri,
čeprav ga kemija, fizika in
vse, kar je povezano z elek-
triko, zelo zanima.

Vseskozi išče boljše rešit-
ve za vse, kar ga v življenju
obdaja, zato je mini elektrar-
na s termovoltaičnim siste-
mom zgolj eden od njegovih
izumov. "Ta prototip je bil
pač najcenejši z mojega sez-
nama," pripomni in doda,
da v teh mesecih že razvija
nov izum, t. i. projekt
H.U.D.S. (po angleško
Head's up Display System)
oziroma projekcijska sončna
očala iz pleksi stekla, ki bodo
vključevala telefon, se polni-
la s sončnimi celicami,
upravljali jih bomo z glasov-
nimi ukazi. Veliko izboljšav
bi uvedel tudi pri svojem in-
validskem vozičku, prav vsi
izumi pa so povezani z nje-
govimi prizadevanji, da bi
manj onesnaževali okolje. 

Mladi izumitelj 
patentiral elektrarno
Nejc Oder iz Sela pri Vodicah je pri šestnajstih letih izumil minielektrarno s termovoltaičnim 
sistemom, a gre le za prvi prototip z dolgega seznama inovativnih idej, ki jih razvija.

Cveto Zaplotnik 

Ljubljana - Nadzorni svet je
na četrtkovi seji obravnaval
poročilo o poslovanju v prvih
devetih mesecih leta, iz kate-
rega je razvidno, da je zava-
rovalnica v tem obdobju
ustvarila 35 milijonov evrov
čistega dobička, kar je skoraj
desetino več kot v primerlji-
vem lanskem obdobju. Kom-
binirani količnik v osnovni
dejavnosti je izboljšala za 6,8
odstotne točke, na 83,3 od-
stotka, kar je najvišja vred-
nost v njeni novejši zgodovi-
ni; uspelo pa ji je ohraniti
tudi bonitetno oceno A. Le-
tos je do konca septembra
obračunala 548,9 milijona
evrov kosmate zavarovalne
premije, kar je tri odstotke
manj kot v enakem lanskem
obdobju, za enak odstotek pa
je v tem obdobju zmanjšala
tudi obratovalne stroške. Če-
prav vodi dokaj konzervativ-
no naložbeno politiko, so se
zaradi velike negotovosti na
kapitalskih trgih in v gospo-
darstvu vrednosti nekaterih

naložb znižale, tako da je iz-
vedla slabitve naložb v vred-
nosti 43,8 milijona evrov. Vi-
šina rezervacij je ostala na
isti ravni kot v primerljivem
lanskem obdobju. "Doseže-
na poslovna uspešnost dve
leti po sprejetju nove strate-
gije in začetku reorganizaci-
je dokazuje pravilnost zastav-
ljene strategije do leta 2015, v
kateri sta kot prednostna ci-
lja izpostavljena dobičkonos-
nost in varnost," je devetme-
sečne poslovne rezultate ko-
mentiral Matjaž Rakovec,
predsednik uprave Zavaro-
valnice Triglav, in ob tem iz-
postavil prizadevanja, da bi
do leta 2015 vse družbe v
Skupini Triglav poslovale po-
zitivno. Skupina načrtuje za
letos 54 milijonov evrov či-
stega dobička.

Triglav s 35 milijoni evrov 
čistega dobička
Zavarovalnica Triglav je v letošnjih prvih devetih
mesecih ustvarila 35 milijonov evrov čistega dobička.

Boštjan Bogataj

Bled - Pripojitev omenjenih
družb Savi hotelom Bled je
uresničevanje strategije upra-
ve Save z namenom poveča-
nja učinkovitosti in uspešno-
sti dejavnosti Turizem. S 1.
januarjem bo tako namesto
petih družb delovala le še
ena, tudi ta z novim imenom
- Sava turizem. Imela bo več
kot 1200 zaposlenih, 3900
turističnih postelj, z 12-
odstotnim deležem ustvarje-
nih nočitev pa bo največje
slovensko turistično podjetje. 

Delniško družbo z novim
imenom bo vodila uprava, ki

je družbo Sava hoteli Bled
prevzela 1. oktobra: predsed-
nik uprave Andrej Prebil in
člana uprave Renata Balažic
in Borut Simonič. Prej sa-
mostojna podjetja bodo v
združeni družbi delovala kot
destinacije Save Turizma in
tako nadaljevala politiko
partnerskega sodelovanja z
lokalnimi okolji. Združitev
je del širše strategije razvoja
dejavnosti Turizem znotraj
Poslovne skupine Sava, po-
jasnjujejo v Savi: "Združitev
bo prinesla boljši izkoristek
trženjskih, kadrovskih, fi-
nančnih in storitvenih
zmogljivosti vseh družb in

tako okrepila konkurenčni
položaj združene družbe na
trgu. S centralizacijo posa-
meznih podpornih funkcij
in poslovnih procesov se
bodo destinacije lahko in-
tenzivneje osredotočale na
osnovno dejavnost ter s tem
na večjo kakovost storitev in
dvig zadovoljstva gostov."

Destinacije bodo v bodoče
še bolj specializirale svojo
ponudbo s poudarkom na
zdravstveni dejavnosti, kon-
gresnem turizmu in golfu,
kar bo vsaki izmed njih
omogočalo uspešen razvoj
brez notranje konkurence.
Na trženjskem področju bo

združitev pomenila nadalj-
njo krepitev blagovne znam-
ke Sava Hotels & Resorts ob
ohranjanju prepoznavnih
destinacijskih blagovnih
znamk. Z združitvijo pa bo
vzpostavljena tudi enotna
politika razvoja in motivira-
nja zaposlenih, kar bo pri-
neslo dolgoročno večjo var-
nost delovnih mest ter boljše
pogoje za napredovanje in
strokovni razvoj. Z združit-
vijo se je kapital družbe Sava
Hoteli Bled oziroma Sava
Turizem s stvarnim prevze-
mom premoženja povečal
na skoraj štirideset milijo-
nov evrov.

Savin turizem pod eno streho
Delničarji družbe Sava hoteli Bled so potrdili predlog o pripojitvi družb Terme 3000, Zdravilišče 
Radenci, Terme Ptuj in Terme Lendava.

Nejc Oder s prototipom mini elektrarne s termovlatičnim
sistemom. Želi si, da bi v prihodnjih letih postal del našega
vsakdana.

Nadzorni svet je soglašal
z nakupom stoodstotnega
deleža družbe Sava IP in s
tem, da uprava nadaljuje
postopke za morebitni
vstop strateškega partner-
ja v družbo Triglav INT.

Matjaž Rakovec, predsednik
uprave Zavarovalnice 
Triglav / Foto: Gorazd Kavčič
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Čeprav sta pri izvaja-
nju skupne kmetijske politi-
ke do konca sedanjega pro-
gramskega in finančnega
obdobja 2007-2013 še dobri
dve leti, se Evropska unija
že pripravlja na obdobje
2014-2020, v katerem naj bi
skupna politika doživela ne-
katere spremembe. Kakšne
bodo te spremembe, je raz-
vidno iz paketa sedmih za-
konodajnih predlogov, ki jih
je Evropska komisija objavi-
la sredi oktobra in o katerih
je ministrstvo za kmetijstvo,
gozdarstvo in prehrano
pred kratkim pripravilo po-
svet v Mariboru.

Po predlogu Evropske ko-
misije naj bi v obdobju 2014-
2020 za izvajanje skupne
kmetijske politike v Evropski
uniji namenili 372 milijard
evrov, od tega 282 milijard
za neposredna plačila in trž-
no cenovne ukrepe ter devet-
deset milijard za razvoj pode-
želja. Znesek pomeni v pri-
merjavi s sedanjim obdo-
bjem nekaj več kot devetod-
stotno realno zmanjšanje in
kar 12,5-odstotno realno zni-
žanje sredstev za neposred-
na plačila.

Plačilne pravice naj bi
ohranili

Pri neposrednih plačilih se
obetajo precejšnje spremem-
be. Po predlogu Evropske ko-
misije naj bi državam, ki pre-
jemajo neposredna plačila,
nižja od devetdeset odstotkov
povprečja v uniji, razliko do
leta 2017 zmanjšali za eno
tretjino. Razliko naj bi pokri-
le države, ki prejemajo višja
plačila, med njimi tudi Slo-
venija, ki naj bi bila zato po
letu 2017 upravičena letno
do 138,1 milijona evrov nepo-
srednih plačil, kar je dobrih
šest milijonov evrov manj,
kot na primer v letu 2013.
Neposredno plačilo naj bi po
novem obvezno vključevalo
osnovno plačilo, t. i. zeleno
plačilo za izvajanje okolju
prijaznih praks, dodatno pla-
čilo za mlade kmete in naci-
onalno rezervo, od odločitve
članice unije pa je odvisno,
ali bo v neposredna plačila
vključila še dodatno plačilo
za kmetije na območjih z
omejenimi možnostmi za
kmetijsko dejavnost in proiz-
vodno vezana plačila.

Pri osnovnem plačilu naj
bi ohranili sistem plačilnih
pravic. Na novo naj bi jih do-
delili v letu 2014, do njih pa
naj bi bili upravičeni samo
kmetje, ki so v letu 2011 ak-
tivirali vsaj eno plačilno pra-

vico. Vrednost pravic za nji-
ve in travinje naj bi izenači-
li. Pri velikih kmetijah naj bi
višino plačil omejevali. Naj-
višji znesek osnovnih plačil,
ki bi ga kmetija lahko dobi-
la, naj bi znašal tristo tisoč
evrov. Pri plačilih od 150 do
dvesto tisoč evrov naj bi jih
znižali za dvajset odstotkov,
pri znesku od dvesto do 250
tisoč za štirideset odstotkov
in pri plačilih od 250 do tri-

sto tisoč za sedemdeset od-
stotkov.

Zeleno plačilo 
za tri obvezne ukrepe

Kmetijsko gospodarstvo
naj bi poleg osnovnega plači-
la prejelo še t. i. zeleno plači-
lo kot plačilo za izvajanje
ukrepov, ki ugodno vplivajo
na okolje. Po predlogu Ev-
ropske komisije naj bi bili

obvezni trije ukrepi: ohranja-
nje trajnega travinja, upošte-
vanje raznolikosti pridelkov
ter vzpostavitev ali ohranitev
ekološko pomembnih obmo-
čij. Tako bi vsaka kmetija z
več kot tremi hektarji njiv
morala pridelovati vsaj tri
poljščine, pri tem pa nobena
ne bi smela zasedati več kot
sedemdeset odstotkov povr-
šin in ne manj kot pet odstot-
kov; vsaka pa bi morala dolo-
čiti tudi najmanj sedem od-
stotkov površin za ekološka
območja (njive, na katerih so
praha, terase, krajinski ele-
menti, obvodni pasovi, po-
gozdene površine). Ekološke
kmetije bi bile avtomatično
upravičene do zelenega pla-
čila, kmetije z zemljišči na
območju Nature 2000 pa
pod določenimi pogoji.

Mladi kmetje, ki prvič pre-
vzamejo kmetijo in so mlajši
od štirideset let, naj bi bili za
obdobje petih let upravičeni
do dodatnega plačila v višini
25 odstotkov povprečne vred-
nosti plačilne pravice, vendar
za največ 25 pravic. Države
naj bi proizvodno vezana pla-
čila lahko uveljavljala za
stročnice, energetske rastli-
ne, krompir, mleko, goveda,
sladkor, sadje in zelenjavo,
za specifične oblike kmeto-
vanja ali za sektorje v teža-
vah, ki imajo ekonomski ali
socialni pomen.

Poenostavitve za male
kmetije

Novost naj bi bila tudi t. i.
shema za male kmetije.
Kmetije, ki bi se vključile v to
shemo, bi kot nadomestek za
neposredna plačila na leto
prejele od petsto do tisoč ev-
rov plačil in ne bi bile upravi-
čene do zelenega plačila in
do proizvodno vezanih pla-
čil. Vlogo za plačilo bi vložile
le enkrat, ne bi jim bilo treba
izvajati ukrepa ozelenitve in
zahtev navzkrižne skladno-
sti, ohraniti pa bi morale po-
vršino zemljišč, ki bi ustreza-
lo številu prejetih plačilnih
pravic.

Po predlogu Evropske ko-
misije naj bi pri neposrednih
plačilih upoštevali tudi status
aktivnega kmeta. Tega ne bi
ugotavljali za prejemnike
plačil do zneska pet tisoč ev-
rov, drugi pa bi bili upraviče-
ni do tovrstnih plačil le v pri-
meru, če bi kmetijska zem-
ljišča obdelovali oz. vzdrževa-
li v dobrem stanju in bi zne-
sek plačil predstavljal več kot
pet odstotkov skupnih pre-
jemkov iz nekmetijske dejav-
nosti. Spodnja meja za preje-
manje plačil naj bi bila še na-
prej sto evrov in en hektar.

Kmetje pogledujejo v Bruselj
Slovenski (gorenjski) kmetje spet pogledujejo v Bruselj, kjer za obdobje 2014-2020 načrtujejo 
vsebinske in finančne spremembe skupne kmetijske politike Evropske unije, med drugim naj bi pri
neposrednih plačilih uvedli t. i. zeleno plačilo in uveljavili poenostavitve za male kmetije.

MEŠETAR

Tržne cene ovčjega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
tedensko tržno poročilo za ovčje meso, pri katerem kot
reprezentativni trg upošteva rejce z več kot tristo ovcami za
rejo težkih jagnjet in klavnice, ki zakoljejo na leto več kot šest-
sto ovc. Poglejmo, kakšne so bile cene klavnih trupov oz.
polovic v 46. letošnjem tednu - med 14. in 20. novembrom.

Vrsta ovce Povprečna tržna cena
Jagnjeta do 12 mesecev z maso 
trupov manj kot 13 kg 411,92 EUR/100 kg
Jagnjeta do 12 mesecev z maso 
trupov od 13 do 22 kg 375,36 EUR/100 kg
Jagnjeta do 12 mesecev z maso 
trupov 22 kg in več ni bilo zakola
Ovce nad 12 mesecev ni bilo zakola

Poglejmo še primerjavo z lani in predlani. Cena jagnjet,
starih do enega leta in z maso trupov od 13 do 22 kilo-
gramov, je bila v Sloveniji v lanskem 46. tednu 410,93 evra
za sto kilogramov, leto prej pa 417 evrov. In kaj kaže primer-
java s cenami v drugih evropskih državah? Povprečna cena
klavnih polovic lahkih jagnjet (do 22 kilogramov) je bila v 45.
letošnjem tednu (med 7. in 13. novembrom) v Sloveniji
403,95 evra za sto kilogramov, na Slovaškem 374,15 evra, na
Madžarskem 663,61, v Italiji 573,93, v Grčiji 538,12 ... C. Z.

Roman Žveglič, predsednik Sindikata kmetov Slovenije: "Če
bi Slovenija namenila za uveljavitev sheme za male kmetije
desetino nacionalne ovojnice, bi se v njej lahko našla skoraj
četrtina kmetij, ki sedaj vlagajo zahtevke. Izenačitev plačil za
njive in travnike ni realna, saj je za obdelavo njive potreben
večji vložek kot za travnik ali pašnik; za izplačilo pa bi bilo
treba zahtevati tudi določeno intenzivnost. Pri proizvodno
vezanih plačilih bi se Slovenija morala zavzemati, da bi 
zanje lahko namenila 15 odstotkov nacionalne ovojnice."

Kranj

Usposabljanje za varno delo na kmetiji

Kmetijsko gozdarski zavod Kranj spet organizira usposablja-
nje za varno delo na kmetiji. Prijave sprejemajo Marija Grohar
(tel. št. 04/257 65 10) in drugi kmetijski svetovalci. Po zakonu
o varnosti in zdravju pri delu morajo biti vsi, ki jim je delo na
kmetiji edina dejavnost in so obvezno ali prostovoljno pokoj-
ninsko in invalidsko zavarovani kot kmetje, usposobljeni za
varno delo na kmetiji. Usposabljanje obsega osnovni tečaj in
preizkus usposobljenosti, ki ga je treba izvesti vsaki dve leti.
Vsi, ki imajo na potrdilih o usposabljanju letnico 2009, mora-
jo torej preizkus opraviti letos. C. Z.

Kranj

Izdelava zeliščnih olj, tinktur in mazil

Kmetijska svetovalna služba in Društvo kmečkih žena Kranj
vabita v četrtek, 1. decembra, ob 10. uri v sejno sobo KGZ
Sloga na Primskovem na delavnico izdelovanja zeliščnih olj,
tinkture in mazil. Vsak udeleženec bo pripravil svojo tinktu-
ro in zeliščno olje, vsi skupaj ognjičevo zeliščno mazilo, sez-
nanili pa se bodo tudi z izdelavo smolnatega mazila. Prijave
za udeležbo na delavnici, ki jo bosta vodila zakonca z zelišč-
ne kmetije Hanuman, sprejemata predsednica društva Maj-
da Urbanc (tel. št. 04/256 11 45, 041/790 992) in kmetijska
svetovalka Milena Črv (04/234 24 11). C. Z.

Reforma skupne kmetijske politike predvideva novo 
razdelitev območij z omejenimi naravnimi možnostmi za
kmetovanje, pri tem pa naj bi pomoč za gorska območja 
lahko znašala do tristo evrov na hektar.

V kmetijsko gozdarski zbornici menijo, da predlaga-
ne spremembe niso naravnane k poenostavitvam in
da bodo še bolj obremenile kmete. Tako jim bo doka-
zovanje statusa aktivnega kmeta naložilo nova admi-
nistrativna in upravna bremena. Shema za male kme-
tije je ugodna, vendar lahko ”zabetonira” majhnost
slovenskih kmetij. Skeptični so do obvezne uvedbe
ekoloških območij, sprašujejo pa se tudi, ali bo dovo-
ljeni znesek za proizvodno vezana plačila zadoščal za
slovenske potrebe.
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Rudno polje - Sezono svetov-
nega pokala jutri začenjajo
še biatlonci. Prva postaja je
Östersund na Švedskem.
Slovenska reprezentanca je v
Skandinavijo dopotovala mi-
nili petek, potem ko so na
domači Pokljuki v lepem
vremenu in na umetnem
snegu opravili še zadnji
sklop priprav. Vrhunec sezo-
ne bo svetovno prvenstvo v
nemškem Ruhpoldingu, ki
bo v začetku marca. Poseb-
nost tam bo tudi slovenska
biatlonska hiša. V letošnjem
koledarju pa ni predvidene
tekme svetovnega pokala na
Pokljuki, kjer pa bodo gostili
tekmovanja nižjega ranga. 

Slovenska A-reprezentanca
je letos enotna. Uroš Velepec
skrbi za fizično pripravo, To-
maš Kos pa za strelski del tre-
ninga. Fantje so si lani pribo-
rili povečanje kvote, tako da
bo lahko nastopilo pet tekmo-
valcev. Na Švedskem bodo to
Jakov Fak, Klemen Bauer, Ja-
nez Marič, Vasja Rupnik in
Peter Dokl. Na priložnost pa
čakata Vid Vončina in Simon
Kočevar. Po pripravljenosti
izstopa trojica Fak, Bauer,
Marič. Vsi trije so bili na kon-
trolni tekmi na Pokljuki pred
odhodom na prve tekme hi-
trejši od čeških reprezentan-
tov. V nedeljo so nastopili še
na tekmi IBU pokala, ki je
bila prav tako v Östersundu.
Fak je celo zmagal, Bauer je
bil četrti, Marič pa sedemnaj-
sti. "Vsi smo dobri, Jaka pa je
še boljši. V klanec ima never-
jetno hiter korak. Ne želim
vršiti kakšnega pritiska nanj,
a res je dober," je Jakova Faka
vnovič hvalil Janez Marič,
najizkušenejši slovenski bia-
tlonec, ki tudi sam od letoš-
nje sezone pričakuje veliko:
"Če ne bom imel uspešne se-
zone, si ne bom imel kaj oči-
tati. Naredil sem vse. Treniral
sem z ekipo, izboljšal strelski
čas, boljši sem tudi v teku. Ne
skrivam: cilji so visoki." Jakov

Fak se vrača po ozeblini na
prstu, zaradi katere je moral
izpustiti zadnji del lanske se-
zone vključno s svetovnim
prvenstvom. Kljub formi, ki
jo kaže, si je za cilj postavil 15.
mesto v skupnem seštevku,
kar mu ni uspelo lani. Kle-
men Bauer je na uvodu pri-
prav na sezono treniral indivi-
dualno, potem pa se priključil
preostalim. Tudi on si želi iz-
polniti cilje, ki so neizpolnje-
ni ostali od lanske sezone. 

Povsem drugačna situacija
je pri dekletih. Na Švedskem
sta le Teja Gregorin in An-
dreja Mali. Slednja si želi še
enega malega preporoda, ki ji
je po "tihih" šestih letih uspel
že lani, Teja Gregorin pa pr-

vih stopničk, na katere že kar
dolgo čaka. Tudi ona je bila v
nedeljo na startu IBU pokala
in končala kot sedemnajsta.
"Na podlagi lastnega občutka
lahko rečem, da sem boljša
kot lani. Počutim se močno.
Za primerjavo na treningih
sem imela Andrejo in pred-
vsem konkurenca, pritisk na
strelišču, mi je prišel prav.
Fantje pa so prehitri, da bi
lahko tekla z njimi," pravi
Teja Gregorin, v lanski sezo-
ni osma biatlonka svetovnega
pokala, ki se ne bi branila niti
kakšnega nastopa v tekaški
karavani. Norvežanka Tora
Berger je bila letos na uvodni
tekmi svetovnega pokala v
smučarskem teku že četrta.

"Zanimivo bi bilo videti, kako
visoko lahko pridem. Tori
sem bila lani v teku konku-
renčna," je nekaj besed name-
nila tej temi. Zgolj dve tekmo-
valki verjetno pomeni, da Slo-
venija ne bo imela ženske šta-
fete. V igri sta sicer mladi Lili
Drčar in Eva Urevc, morda
tudi Rusinja Ekaterina Rečka-
lova, ki živi in trenira v Slove-
niji, od koder prihaja njena
babica, nima pa še urejenih
dokumentov. "Štafete si želi-
mo in delamo na tem. Je real-
na, a treba je razmisliti o nivo-
ju, na katerem bi bila," je dejal
Uroš Velepec. Da je ne gre se-
stavljati za vsako ceno, se stri-
nja tudi Gregorinova: "Če šta-
feta ne bi bila sposobna uvr-
stitve v deseterico, je zame
vseeno, če je ni. Odvisno je
tudi, koliko točk nam bi pri-
nesla in kateri dan tekmovanj
je na sporedu." 

Kako dobro so pripravljeni
člani slovenske reprezentan-
ce, bodo pokazale prve tekme.
Jutri začnejo fantje, v četrtek
še dekleta. "Za letošnjo sezo-
no imamo okrog deset odstot-
kov manjši proračun kot lani,
cilji pa kljub temu ostajajo vi-
soki. V obeh konkurencah so
želja stopničke," je optimisti-
čen tudi Matej Oblak, vodja
biatlonskih reprezentanc.

Brez Pokljuke in Tadeje
"Izgovorov pred sezono ni. Naredili smo vse, kot je treba," pred jutrišnjih začetkom svetovnega 
pokala v biatlonu pravi glavni trener slovenskih biatloncev Uroš Velepec. V Östersundu je na startu
pet fantov in dve dekleti brez Tadeje Brankovič Likozar, ki bo še drugič postala mamica. 

Klemen Bauer, Teja Gregorin, Jakov Fak, Andreja Mali in Janez Marič bodo glavni aduti
slovenskega biatlona v letošnji sezoni. Cilji so visoki. / Foto: Tina Dokl

Poraz Triglava in Domžal 

V soboto so bile odigrane tekme 20. kroga v prvi slovenski no-
gometni ligi. Kranjski Triglav je gostoval v Velenju pri Rudar-
ju in izgubil s 3 : 0. Prvi zadetek so si dali kar sami, kar je bilo
v nadaljevanju vzrok za tak poraz. Tudi Domžale nadaljujejo
slabo serijo. Tokrat jih je na njihovem igrišču z 0 : 2 premagal
CM Celje. Na lestvici vodi Maribor, Domžale so osme, Triglav
Gorenjska pa zadnja, deseta. Zadnji krog jesenskega dela bo
odigran ta konec tedna. V nedeljo, 4. decembra, z začetkom
tekme ob 13. uri se bosta v Kranju pomerila oba gorenjska
predstavnika, domači Triglav in Domžale. J. M.

V letošnji sezoni v biatlonski karavani ne bo Tadeje
Brankovič Likozar. ”Prijatelji biatlona se že celo 
pripravljalno obdobje čudijo, kaj se dogaja z mano.
Po vrnitvi po rojstvu Maše sem začutila, da lahko
znova pridem na visok nivo. Tudi po koncu lanske
sezone sem imela željo nadaljevati. V dogovorih 
meseca maja s celotnim biatlonom nismo našli
skupnega imenovalca. Čez poletje sem bila tako več
doma. Drugo dejstvo pa je, da bo Maša predvidoma
maja prihodnje leto dobila bratca ali sestrico,” je 
pojasnila Tadeja Brankovič Likozar, ki bo tako drugič
postala mamica. 

Sosedski derbi Kranjčanom

V 10. kolu druge slovenske košarkarske lige za moške je bil
v petek v Šenčurju sosedski gorenjski derbi med ekipama
KK Šenčur Gorenjska gradbena družba, ki jo vodi trener Gre-
gor Jeras, in KK Elektro Gorenjska prodaja, kjer je na klopi
Franci Podlipnik. Boljši so bili Kranjčani, ki so zmagali z 59
: 70. Tekma je bila posebna tudi zaradi osebnega praznika,
40 let, kolikor jih je 12. novembra dopolnil košarkar Šenčur-
ja Roman Horvat. Pred tekmo je bil deležen manjše sloves-
nosti. Horvat je dokazal, da je kljub letom v dobri formi, saj
je bil z 18 točkami drugi najboljši strelec domače ekipe, za
Juretom Erženom, ki jih je prispeval 27. Pri Kranjčanih je bil
s 16 točkami najboljši strelec Grega Dežman. Tretja gorenj-
ska ekipa v 2. ligi Tinex Medvode je v 10. kolu doma gostila
Grosuplje in izgubila z 71 : 82. Na lestvici vodi Postojna (19
točk), košarkarji Šenčurja Gorenjske gradbene družbe so
tretji (17 točk), Elektro Gorenjske prodaje četrti (17 točk),
Tinex Medvod pa deseti (14 točk). M. B.

Roman Horvat v dresu s številko 40. Toliko let je 
dopolnil 12. novembra in še naprej zabija koše 
nasprotnikom. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj - Plavalni klub Triglav
je bil v kranjskem olimpij-
skem bazenu od četrtka do
nedelje organizator odprte-
ga državnega prvenstva.
Tekmovanje bilo po tradiciji
posvečeno dvema nekdanji-
ma odličnima Triglavovima
plavalkama Špeli Rebolj in
Vesni Praprotnik, ki sta mla-
di umrli v nesrečah - Špela v
letalski nesreči na Korziki,
Vesna pa v prometni nesre-
či. Že prvi dan tekmovanja
se je z nastopom izkazala v
zadnji sezoni najboljša slo-
venska plavalka Anja Klinar
(Gorenjska banka Radovlji-
ca), ki je izboljšala osebni re-
kord na 400 metrov prosto.
Bila je najboljša na 200 me-
trov delfin, s klubskimi kole-

gicami Majo in Nino Cesar
ter mlado Tjašo Pintar pa je
zmagala tudi v štafeti 4 x
100 metrov prosto. V moški
konkurenci je bil junak tek-
movanja v Kranju zagotovo
Radovljičan Robi Žbogar, ki
je v četrtek zmagal kar v treh
disciplinah, do nedelje pa je
nanizal še sedem zmag in
skupno kar desetkrat stal na
najvišji stopnički zmagoval-
nega odra. Od domačih pla-
valcev Triglava sta se izkaza-
la zlasti izkušena Anja Čar-
man in Emil Tahirovič, v ne-
deljo pa je na 200 metrov
prsno odlično plavala Neža
Marčun. Najboljše plavalce
čez slaba dva tedna čaka na-
stop na evropskem prven-
stvu na Poljskem.

Plavalec Gorenjske banke Radovljice Robi Žbogar si je 
v Kranju priplaval kar deset zmag. / Foto: Gorazd Kavčič

Žbogarju kar deset 
naslovov prvaka



Miroslav Cvjetičanin

Med ljubitelji telesnega gi-
banja se je zadnje tri tedne
vsilila "dama" z imenom In-
verzija. O njej smo slišali
samo spodbudo. Ponuja to-
ploto in pri njej je veliko
lepše kot pri nas ... le do nje
moramo. Bila je nad osem-
sto metrov nadmorske viši-
ne, torej predvsem nad na-
šimi glavami, tako lepa,
tako drugačna in toliko to-
plejša. 

Časi so se spremenili. No-
vember vse do zdaj ni bil za
nikamor. Bil je vakuumski
mesec med jesenjo in zimo,
bil je mesec, ki ga maral ni
nihče in bil je vedno črna
ovca na koledarju. Včasih je
imel vsaj devetindvajseti
november, danes še tega
nima. Ostal mu je uvod, ti-
sti prvi november, in potem
šteti dnevi sivine, invalidni
dnevi, polna čakalnica Ve-
selega decembra.

S polnimi rokami dela niti
nismo opazili, da je nad nami
sonce. Pogled skozi okno je
bil ena sama melanholija.
Včasih pride prav dan, mogo-
če dva, nikakor pa ne tri ted-
ne, kar znese enaindvajset
dni brez sonca. Na kaj vse se
človek navadi!? Tudi na življe-
nje brez sonca. Ampak, šli
smo ga gledat. Videli smo ga
nekje nad glavami, vendar
smo se morali zelo potruditi.
Ni zadostovalo samo na prste
stopiti. Morali smo v gojzarje
in stopati visoko. Trud je bil
poplačan. Pol ure, eno uro
sonca na dan je zadostovalo
za polnjenje baterij. Zado-
stovalo je tudi za prepriča-
nje, da zgoraj še vedno ne-
kaj sije. 

Inverzija ni nova punca v
vasi. Inverzija je toplotni
preobrat, kar naj bi pomeni-
lo, da je pri nogah hladneje
kot pri glavi. Inverzija je na
ti z meglo, ki se ji lepi od
gležnjev pa vse do vratu. In-

verzija pride k nam v hladni
polovici leta, ko se težji zrak
uleže na dno kotlin, ravnin in
tam počiva več tednov. Vlaga
v tem zraku se kondenzira,
zato nastane pri tleh gosta
plast megle, višje lege pa ima-
jo sončno in toplo vreme ...

In zgoraj drugi svet! Tako
malo je treba, da bi doživeli
nekaj čisto drugega. Tako
malo? Treba je najprej inver-

zijo spoznati, potem obuti
planinske čevlje ... to pa ni
tako lahko. A če nam to uspe,
se nam nekje na vrhu na-
smeh tako prileže, da se
spomnimo na tisti polnilec,
ki nam polni telefone, da
smo sploh v stiku s preosta-
lim svetom. Da. V teh megle-
nih časih smo se polnili na
višini, tam, kjer je november
lep in ni z meglo zlepljen.

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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"Danes je dan republike. In
tastara pravi, Joža tih bod, skraj-
šaj jezik, lahko te slišijo. Danes je
dan, dan republike. Žal mi je, da
noben mulc ne ve več kdo je par-
tizan. Danes vsi vedo, da je glava
samo ena in pred kom lahko pa-
dejo na kolena... Danes je dan,
dan republike. Odprite okna, pi-
jan je in zdi se mu, da v daljavi
ognja gorijo, gorijo ... Danes je
dan, dan republike ... in tastara
pravi: Joža okno zapri, ker gretje
ne dela ... Danes je dan, dan re-
publike in tastara pravi, Joža
utihni, lahko te slišijo ..." Prepo-
vedano kajenje je rokovska skupi-
na iz Sarajeva in to je prevod nji-
hove glasbene uspešnice. Veste,
danes so nam tudi kajenje prepo-
vedali!? Vseeno je bila dvorana
na Primskovem premajhna za
vse, ki so hoteli praznovati bivši
dan republike.

Jugonostalgija? Če danes
vprašate pametnega človeka, kaj
naj bi to pomenilo, vsi odgovorijo,
da se to ne tiče trenutnega življe-
nja. In zakaj potem toliko ljudi
praznuje ta včasih tako pomem-
ben praznik? To vedo tisti, ki so
rojeni pred letom 1980, mogoče še
kako leto za tem ...

Trapasto. Tito je bil Sadam in
bil je Mubarak in Arafat in ...
ampak ... mi še vedno uživamo,
ko nas nekdo povabi nekam, kjer
se bodo obujali spomini na čase,
ko je bila Jugoslavija ... najlepša
država na svetu. In to zdaj, rav-
no zdaj, ko se pripravljamo na
volitve. In bomo volili tiste, ki so
Jugoslavijo pomagali razdreti.
Normalno. Koga pa? Katerih je
več? Tistih, ki pravijo, da je bilo
bolje pred letom 1990, ali tistih,
ki ne pravijo tako? 

Ah ... pomeni vzdihljaj in pre-
pričanje, da je škoda vsako minu-
to porabiti za misel na to. Kar je
bilo, je bilo.

Če me vprašajo, ali sem jugo-
nostalgik, bom vedno odgovoril,
da sem, ker pogrešam nekatere
stvari, ki so takrat bile in jih zdaj
ni več ... Dvojni H: hrana in hu-

mor? Šport? Da. Ker sem mah-
njen na šport, si ne morem odpu-
stiti, da živim tu, kjer je šport
neka "jebena" stranka, za katero
se zanimajo samo sponzorji in
nič več gledalci. V moji Unionu
Olimpiji ne igrajo Slovenci in
moj Triglav je visok kot Šmarjet-
na gora ... trapasto.

Kaj bi lahko spremenil?
To je smešno, ampak če v res-

nici pomislimo, kako in zakaj so
nas opeharili nekateri, ki se zdaj
borijo za naše glasove, pridemo
do spoznanja, da ni treba, da
smo ljudje, ampak zgolj ovce ... s
pastirjem, ki nam bo pokazal
vhod v ogrado ..., ne v štalo.

Devetindvajseti november je
datum pred volitvami, ki priha-
jajo. To je danes. Zamislite si, kje
smo pristali in kdo nam obljublja
prihodnost. Ampak, zakaj zati-
rati? Zakaj je trapasto, če se spo-
minjamo mladosti? Kdo pa nam
jo je dal? Ravno ti, ki zdaj priča-
kujejo, da jih bomo volili? Če je to
res, potem se lahko sprostimo ...

Pogrešam samo šport, humor
in hrano iz tiste bivše skupnosti.
To, da tu dobim vse to, na žalost
ne drži. Šport je čisto preslab,
hrana predraga in humor ne-
okusen. Sem pač drugačne vrste
rekreativec ... malce bolj zahteven
kot pa tisti, ki pričakujejo, da ob-
krožim njihovo ime ... Vsak glas
šteje, torej se ne gre zafrkavati. Ti-
sti, ki ne veste, ali ste nostalgiki ali
ste že to pozabili, se ne obreme-
njujte z napisanim. Tisti, ki boste
volili zato, da oni drugi glasa ne
dobi, pa raje ostanite doma, ker
boste tako manj živčni. Volijo
naj tisti, ki zares upajo. Volijo
naj tisti, ki jim laž ni breme, ki
jih pravzaprav ne moti ...

In potem sledi, da je to naša
dolžnost. Dolžnost dati glas ne-
komu, ki ne laže. Takega najdete
povsod, le med politiki bolj malo
... Bodimo torej vsi enaki, da
bomo hvaležni in pozabili, kaj
je bilo ... Kako se nam bo zde-
lo, ko naslednji rodovi ne bodo
hoteli biti slonostalgiki?

Nostalgija

Gremo sonce gledat

Otožnost v megli

Meja med srečo in melanholijo"Polnitev baterij"

Še nimate slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

Miroslav Cvjetičanin

V Športnem glasu smo
prejšnji torek s pomočjo
osebnega trenerja Jureta
Bolke začeli pisati o pomenu
vadbe v fitnesu. Naš namen
je bralcem razložiti pomen
telesne priprave za prihajajo-
čo zimo oz. zato, da bodo bo-
lje pripravljeni, ko bodo sto-
pili na smuči. Jureta smo
povprašali, kako je glede ae-
robne vadbe, odzivnosti.

"Posamezniki, ki so med
sezono redno kolesarili, te-

kli, hodili v hribe - imajo že
precej narejenega, čaka jih
samo še poudarek na adap-
taciji glede specifičnosti
smučanja, obvladovanja te-
rena. Vsi drugi imajo dela
malce več, ampak še ni pre-
pozno," pravi Jure Bolka.

Primer intervalnega 
treninga

V obdobju prihajajoče se-
zone in po vsej verjetnosti v
pomanjkanju prostega časa
je zelo učinkovit intervalni

trening, ki nam bo omogo-
čil lažje premagovanje na-
porov na strminah. Gre za
izmenjavo teka in hoje, pri
čemer si intervali lahko sle-
dijo z večjimi ali kasneje
manjšimi časovnimi zami-
ki. Kaj s tem dosežemo?
Dosežemo pospešen razvoj
osnovne aerobne vzdržlji-
vosti. Intenzivnost je blizu
posameznikove največje ae-
robne zmožnosti
(VO2max) in najvišjega srč-
nega utripa. Hitrost aero-
bnih intervalnih tekov (od-
visno od njihove dolžine ter
dolžine in intenzivnosti po-
čitka) spada v raven napora
med območjem najvišjega
stabilnega stanja laktata v
organizmu (imenovano tudi
območje anaerobnega pra-
ga) in območjem največje ae-
robne zmožnosti (hitrost
VO2max). 

Vaje:
- 3 serije s 25 ponovitvami

20 sekundnih (ok. 100 me-
trov) trajajočih tekov, tek me-
njavamo s počitkom, pri če-
mer je počitek med 20 in 30
sekundami;

ali
- 3 serije s 15 ponovitvami

200 metrskih tekov z vmes-
no pavzo 100 metrov počas-
nejšega teka, vendar ne dalj-
šim počitkom kot eno minu-
to.

Za vse, ki boste svojo vadbo
spremljali z merilci srčnega
utripa, ta naj bo v zaključnih
fazah hitrih delov med 90 in
95 odstotki, pri počasnejših
delih teka pa naj ne bi padel
pod okrog 80 odstotkov
maksimalnega srčnega utri-
pa. V povprečju pa bo med
tako obliko vadbe intenziv-
nost nekje okrog 90 odstot-
kov srčnega utripa.

Jure Bolka, osebni trener, svetuje

Intervalni trening za zamudnike
Pomen visoko intenzivnega intervalnega treninga v času priprav na smučarsko sezono

Športno društvo rekreativec.si, Partizanska c. 37, Kranj
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Omenjeni predsednik je to
sicer povedal nekoliko v šali,
razlog pa naj bi bil, da ime
Kaka v italijanščini pa tudi v
brazilski portugalščini lahko
pomeni približno nekaj takš-
nega kot tudi pri nas. No, tu-
kaj pa se stvar malce zaplete.
Namreč, če se ob imenu Kaka
spomnimo na rjav "paketek",
potem bi zadržek gospoda
Massima še nekako razume-
li, če pa nas to ime spomni
na plemenit oranžast sadež,
potem bi se morali ob bese-
dah bogatega Italijana vpra-
šati, češ kaj ga pa ta "serje".

Sladko trpki zmagovalec 

No, pa da ne bo nikakršne-
ga dvoma. Kaka je kasneje
osvojil priznanje za najbolj-
šega nogometaša na svetu,
poleg tega je eden največjih
zvezdnikov slovitega kralje-
vega kluba iz Madrida. O
enakih superlativih pa lahko
govorimo tudi o našem da-
našnjem izbrancu, njego-
vem visočanstvu kakiju (Dio-
spyros kaki). Ko se spomni-
mo nanj, nam misli lahko
pobegnejo v dve smeri. Ne-
kateri se spomnijo kakijeve
sladkosti, drugi, tisti, ki so ga
okušali premalo zrelega, pa
njegove trpkosti, grenkobe.
Če začnemo pri lepih spomi-
nih, povejmo to, da je kaki
res eden od najslajših sade-
žev. Govorimo o zrelem sa-
dežu, ki se zmedi in postane
na pogled nekako voden ozi-
roma steklen. Če si po kosilu
zaželimo za sladico le kak-

šen kos sadja, bo kaki kar, če
ne celo najbolj pravšnji. 

Včasih je narobe prav

Ja, ravno pri kakiju so do
neke mere stvari obrnjene
na glavo. Še ne popolnoma
zrel sadež ima domala ne-
mogoč okus. Ta okus je v
največji meri posledica pri-
sotnosti tanina, ki ga je v sa-
dežu največ takrat, ko še ni
zrel. Tanin ima kar nekaj po-
zitivnih lastnosti, ki delajo
nezrel sadež pravzaprav bolj
zdrav od zrelega. Sok nezre-
lega kakija naj bi po ljud-
skem zdravilstvu odpravljal
črevesne zajedavce. Pri takš-
nem okusu se temu res ne
gre čuditi. Trpek kaki blaži
sluznična, ustna in črevesna
vnetja. S pridom ga uporab-
ljamo pri otečenih dlesnih in
njihovem krvavenju, ustnih
ranah, paradentozi in driski.
Zapira tudi manjše krvaveče
kožne rane. Z zorenjem se
vsebnost tanina v sadežu

močno zmanjšuje. Nekateri
blagodejni učinki se izgub-
ljajo, pridejo pa drugi in
predvsem čudovit okus. 

Medeni paradižnik 
za odpornost in energijo 

Zaradi oblike in okusa se
je kakija prijel tudi izraz
medeni paradižnik, ki temu
rdeče-oranžnemu sadežu
prav ustreza. Poleg sladkosti
oz. vsebnosti glukoze je kaki
bogat še s provitaminom A
in vitaminom C, kalijem,
kalcijem, fosforjem in žele-
zom. Zaužit sadež gre takoj
v kri in nas, kot bi trenil, na-
polni z energijo, obenem se
ga priporoča tudi proti dehi-
draciji. Poživi nam prebavo
in presnovo ter nam na ta
način razstruplja organi-
zem. Njegovemu rednemu
uživanju se pripisuje korist-
nost za jetra in ledvice,
zdravje ustne votline kakor
tudi za oči. Znižuje visok
krvni tlak in stopnjo holeste-

rola v krvi, prav tako pa tudi
visoko telesno temperaturo.
Če zbolimo ob vsaki sapici,
jejmo kaki, da si okrepimo
imunski sistem. Odpravljal
naj bi tudi kolcanje in zniže-
val stres. 

Kot hrana za bogove

Prvi del botaničnega ime-
na nakazuje na kakijevo bo-
žansko vrednost, saj dobe-
sedno pomeni - hrana bo-
gov. Že to nam daje slutiti,
da gre za kvaliteten sadež.
Tega se najbolje zavedajo na
Daljnem vzhodu, predvsem
na Japonskem, kjer je kakije-
vo drevo nekakšen nacional-
ni simbol in uživa podoben
status kot pri nas lipa. Zato
niti ni čudno, da devetdeset
odstotkov vseh kakijev na
svetu pride iz Japonske, Ki-
tajske in Koreje. Nekaj podo-
bnega kot pri mobilnih tele-
fonih. Kdo pravi, da teleko-
munikacije in sadni užitki
nimajo nič skupnega. 

Mah, kaki ... Kaki?! Ham ...
Pred leti mi je mož povedal športno anekdoto, ko je predsednik nogometnega kluba Inter iz Milana
Massimo Moratti dejal, da brazilski nogometaš Ricardo Izecson dos Santos Leite, imenovan Kaka, nikoli
ne bo član njegovega kluba ... Preden se začnete čuditi, ali berete pravo rubriko, preberite do konca.
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Tedenski jedilnik

Nedelja - kosilo: goveja juha z ribano kašo, zavita ledvična
pečenka v omaki, pire krompir, radič s fižolom, orehov 
kolač; večerja: topli kruhki, pečena jabolka, sadni sok
Ponedeljek - kosilo: polpeti iz mletega mesa in žemljice v
paradižnikovi omaki, polenta s parmezanom, motovilec 
z radičem in fižolom v solati; večerja: ržen kruh, tunina,
mandarine
Torek - kosilo: korenčkova juha, telečja rižota z zelenjavo,
rdeča pesa v solati, drobno pecivo, sok; večerja: prepečene
palačinke s skuto, kakav
Sreda - kosilo: kremna juha iz brokolija, pečena svinjska 
rebra, dušena kisla repa; večerja: solata iz testenin, manda-
rine
Četrtek - kosilo: ričet z zelenjavo in govedino, okisan krom-
pir, zrnat kruh; večerja: "dolenjska zmešnjava" - krompir z
rumeno kolerabo, korenjem in z ocvirki, bela kava
Petek - kosilo: krompirjeva juha z brstičnim ohrovtom, 
kuhane skuše, milanski radič s fižolom, vanilin puding s
sadjem; večerja: dušena blitva z jajci na oko, zrnat kruh,
bela kava.
Sobota - kosilo: zdrobova juha s svežim zeljem, praženi
vampi po tržaško, pire krompir, mešana solata, jabolčna
pita; večerja: riževa solata s šunko, papriko in paradižnikom

Preprost orehov kolač

14 dag masla, 18 dag sladkorja, 1 vaniljin sladkor, 3 rumenjaki,
2 celi jajci, 20 dag moke; 
2 žlici marelične marmelade, 3 beljaki, 14 dag sladkorja z 1 va-
niljinim sladkorjem, 10 dag orehov, 4 dag mandljev (ali kar 14
dag orehov)
Maščobo, sladkor, rumenjake in jajci penasto umešamo,
dodamo presejano moko in spečemo v manjšem, pomaš-
čenem, z moko potresenem pekaču ali v tortnem modelu do
svetlo rumene barve. Nato testo namažemo z marmelado
in nadevom ter ga pečemo še 15 minut.
Nadev: v trd sneg umešamo sladkor in vaniljin sladkor, 
naribane orehe in mandlje, ki jih ne olupimo.

Zavita ledvična pečenka

1 kg ledvične pečenke, sol, 3 do 4 žlice olja, voda, 2 dag masla

Od pečenke odločimo ledvico in kosti; na debelejšem delu
meso po sredini prerežemo, da dobimo večjo plast. Po sre-
dini mesa položimo ledvico (lahko jo tudi prepolovimo), za-
vijemo vse skupaj v klobaso, trdno zavežemo z oprano tan-
ko vrvico, natremo s soljo in v olju z vseh strani opečemo.
Nato meso pečemo uro in pol v pečici, večkrat ga prelijemo
z lastnim sokom; po potrebi prilijemo malo vode ali belega
vina, zavremo in ponudimo k narezani pečenki.

Pavla Kliner

Medeni paradižniki za sladki konec jeseni

IZLET / 17. IN 18. DECEMBRA 2011

1. dan: Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Škofji Loki ob 6. uri, z 
avtobusne postaje v Kranju ob 6.20. Vožnja mimo Radovljice in Jesenic
(možni vstopi potnikov) skozi karavanški predor do Salzburga. Po prihodu
sprehod po mestu in ogled nekaterih znamenitosti tega lepega starega
mesta: MOZARTOV TRG Z MOZARTOVIM SPOMENIKOM, REZIDENČNI
TRG Z VODNJAKOM IN REZIDENCO, STARI TRG, MESTNA HIŠA, TRGOVSKA
ULICA GETREIDEGASSE Z MOZARTOVO ROJSTNO HIŠO, VON KARAJANOV
TRG S KOPALIŠČEM ZA KONJE IN PREDOROM NEUTOR, FRANČIŠKANSKA
CERKEV, KATEDRALA. Popoldne prosto za uživanje med stojnicami
božičnega sejma, povabili pa vas bomo tudi na kozarček kuhanega vina
ali punča na eni od stojnic. Pozno popoldne se bomo odpeljali do hotela
v okolici mesta. Nastanitev v hotelu in večerja. Po večerji (za tiste, ki se
boste za to odločili), prevoz v mesto na večerni koncert na Salzburškem
gradu, nato vrnitev v hotel in prenočevanje.
2. dan:  Po zajtrku vrnitev v Salzburg in nadaljevanje ogleda mestnih 
zanimivosti: DVOREC MIRABEL, DVORNI PARK, REKA SALZACH, 
UNIVERZITETNA CERKEV, SAMOSTAN SVETEGA PETRA S CERKVIJO in
POKOPALIŠČE. Ogledali si bomo muzej v Mozartovi rojstni hiši in se z 
zobato železnico zapeljali do trdnjave HOHENSALZBURG, v kateri je lep
muzej, grad pa slovi po čudovitem razgledu na mesto. Popoldne boste
spet uživali na številnih mestnih ulicah in trgih s stojnicami in nešteto
možnostmi za nakupovanje spominkov, daril ali slavnih Mozartovih
kroglic. Odhod iz Salzburga ob 16. uri. Prihod v Kranj okoli 21. ure, 
v Škofjo Loko 20 minut kasneje. 

CENA POTOVANJA ZA NAROČNIKE IN BRALCE GORENJSKEGA GLASA: 
125 EUR na osebo (izrežite ta oglas in ga ob prijavi prinesite s sabo).

V ceno potovanja je vključeno: prevoz, ogledi, polpenzion v dvo-
posteljnih sobah v hotelu 3***, vstopnine, prevoz z zobato železnico,
ogledi, kozarec kuhanega vina ali punča, vodenje in organizacija.
Popusti: za otroke 2 do 12 let v sobi z 2 odraslima - 20 odstotkov.
Doplačila ob prijavi: za enoposteljno sobo 28 EUR, za ogled
Schlosskoncerta: prevoz in vstopnica I. kategorije 35 EUR, prevoz in
vstopnica II. kategorije 30 EUR.
Rok za prijave: najkasneje do 2. decembra 2011 oziroma do zasedbe
prostih mest na avtobusu. Priporočamo, da s prijavami pohitite.
Organizator izleta je Kompas Holidays.

Povabite svoje najdražje na lep predpraznični izlet in prijetno 
druženje v skupini na izlet v Salzburg. Potrudili se bomo, da boste
z nami prijetno potovali. 

Informacije in prijave: 
poslovalnica Kompas Kranj (04/2014 261) in Škofja Loka (04/5111 770). 
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PREDPRAZNIČNI SALZBURG
Ujemimo čarobnost predbožičnega časa in se skupaj za dva
dni odpravimo odkrivati praznično okrašeni Salzburg. 

✂

✂ ✂
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pohitite 

s prijavami
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Andraž Sodja

Jesenice - Prejšnji teden so
policisti na Jesenicah prijeli
26-letnega domačina, ki ga
sumijo, da je s skupino so-
storilcev zagrešil več vlomov
na širšem območju Jesenic.
Kot je povedal tiskovni pred-
stavnik Policijske uprave
Kranj Leon Keder, jeseniški
policisti od avgusta letos be-
ležijo vse več vlomov v po-
slovne prostore, katerih po-
sebnost je, da vlomilci iz
prostorov odnesejo menjalni
denar in predmete, kot so ci-
garete, pijača, ponekod tudi
oblačila. Zaradi vlomov so
policisti oktobra opravljali
poostrene nadzore in nepo-
sredno po izvršitvi kaznivih
dejanj prijeli 26-letnega Je-
seničana. Z nadaljnjo pre-
iskavo pa so ugotovili, da ni
vlamljal sam, temveč so pri
vlomih sodelovali tudi 29-
letni, 15-letni, 26-letni in 31-
letni moški, vsi z Jesenic,

proti katerim so podali ka-
zenske ovadbe za 34 kazni-
vih dejanj.

Med preiskavo so policisti
ugotovili, da se ukradeni
predmeti prodajajo na ob-
močju Jesenic, tako so 23.
novembra prijeli 26-letnega
Jeseničana in mu zasegli
predmete iz enega od vlo-
mov, pri katerem so odnesli
lake in barve za lase. Tudi
njega čaka kazenska ovadba
zaradi vlomov.

Kot je še dodal Keder, poli-
cisti pri obravnavi vlomov
ugotavljajo, da nekateri pros-
tori niso primerno zavarova-
ni, zato so lastnike večkrat
opozarjali, a so se zelo slabo
odzvali na opozorila krimi-
nalistov. Policisti v prvi vrsti
svetujejo ustrezno mehan-
sko varovanje, ki je najcenej-
še, v primeru večjih objektov
pa tehnično varovanje s pre-
nosom podatkov in zagotov-
ljeno intervencijo. "Zgolj si-
rena na objektu se je izkaza-

la za neprimerno, ker se v
večini primerov nihče ne od-
zove na sprožitev. Pomemb-
na je tudi ustrezna montaža,
neprimerna namreč omogo-
či vlomilcem preprosto one-
sposobitev varovanja, tako
na primer prenizko montira-
no sireno zalijejo s purpe-

nom. Na njihovo željo smo
pripravljeni lastnikom tudi
svetovati," zaključuje Keder.
Statistike policije namreč ka-
žejo, da se je število vlomov
na Gorenjskem v zadnjem
letu močno povečalo, saj so
letos zabeležili že 701 vlom,
lani pa 559.

Vlamljal tudi petnajstletnik
Jeseniški policisti so prijeli skupino vlomilcev, ki je od avgusta letos vlamljala po širšem območju 
Jesenic. Plen vlomov so drzni lopovi prodajali kar na Jesenicah. Lastniki lokalov ne upoštevajo 
nasvetov policije.

Simon Šubic

Kranj, Slovenski Javornik -
Ne samo poštarjev, tudi poli-
ciste grizejo. Le da prve naj-
večkrat psi, može v modrem
pa tudi ljudje. V nedeljo zgo-
daj zjutraj se je tako pripe-
tilo, da sta kranjska policista
posredovala zaradi kršenja
javnega reda in miru na Sav-
ski cesti v Kranju. Ob priho-
du sta ugotovila, da se osem-
najstletni Kranjčan prepira
in pretepa, zato sta ga vzela

"v precep". Mladenič pa se s
tem ni strinjal in je policista
napadel: prvega je popraskal
po roki, drugega pa ugriznil
v nogo. Moža postave sta sr-
boriteža vseeno strokovno
obvladala in pridržala. Izdala
sta mu tudi plačilni nalog,
pričakuje pa lahko tudi ka-
zensko ovadbo. 

Tudi policista, ki so ju v
soboto zgodaj popoldne za-
radi padca kolesarja poslali
na Smledniško cesto v Kra-
nju, sta imela težave pri izva-

janju postopka. Ugotovila
sta, da je zaradi pijanosti pa-
del 58-letni moški, ki je hodil
peš in svoje kolo potiskal. V
postopku se je možakar za-
čel nedostojno vesti do poli-
cistov, kršitev pa kljub opo-
zorilu ni prenehal. Še več:
enega policista je brcnil v
nogo. Z napadom na uradno
osebo si je poleg plačilnega
naloga prislužil še kazensko
ovadbo. 

Jeseniška policist in poli-
cistka pa sta v četrtek na Slo-

venskem Javorniku zaradi
domnevne tatvine vodila po-
stopek zoper dvajsetletnega
mladeniča, ki pa se je na po-
licijski postopek požvižgal in
je nameraval še pred kon-
cem postopka oditi. Ko mu
je policist to poskušal pre-
prečiti, ga je mladenič odri-
nil. Policist ga je nato obvla-
dal in vklenil v lisice, za na-
grado pa ga je dvajsetletnik
pljunil. Tudi njemu so izdali
plačilni nalog, napisali pa so
tudi kazensko ovadbo.

Najstnik policista ugriznil v nogo
Osemnajstletni Kranjčan je policista popraskal po roki, drugega pa ugriznil v nogo.

Ljubljana

Radovljičana zalotili pri vlomu

Ljubljanski policisti so prijeli 23-letnika iz Radovljice, 
osumljenega velike tatvine. Prejšnji teden je še z dvema sto-
rilcema vlomil v stanovanjsko hišo v Ljubljani, pri tem pa sta
jih zalotila stanovalca in jih poskušala zadržati, vendar so
vlomilci pobegnili. O vlomu so takoj obvestili policiste, ki so
v bližini prijeli osumljenega Radovljičana, in mu odvzeli
prostost. Našli so tudi ukradene predmete in vlomilsko
orodje. Preostala dva storilca policisti še iščejo. 

Domžale

Založen z drogo

Pred dnevi so policisti specializirane enote za nadzor
državne meje med opravljanjem nalog v okolici Domžal us-
tavili osebno vozilo Ford Focus, katerega je vozil 35-letnik iz
Celja. Med postopkom so zasegli okoli kilogram konoplje. V
nadaljnji postopek so se vključili domžalski policisti, ki so
opravili hišno preiskavo ter zasegli še okoli sto gramov
speeda, okoli štiristo gramov konoplje in sto tablet ectasy.
35-letniku so policisti odvzeli prostost in ga s kazensko
ovadbo zaradi sumov storitve kaznivega dejanja s področja
prepovedanih drog privedli na zaslišanje k preiskovalnemu
sodniku. S. Š.

Med žrtvami vlomilcev na Jesenicah je bila tudi veterinarska
klinika Sanovet na Murovi, od koder so odnesli denar in
prenosni računalnik. 

Kranj

Okradla serviserja 

Policisti so kazensko ovadili
29-letnega moškega iz Slo-
venj Gradca in 28-letnika iz
Žabnice, ki sta v ZD Kranj
serviserju ukradla kovček z
orodjem za popravilo dvigal.
Izsledili so ju na podlagi po-
snetkov nadzornih kamer.
Kovček so vrnili lastniku. S. Š.

Plesni ognjemet produkcija KD Qulenium Kulturni dom Predoslje 2.�12.�2011 ob 19. uri

Lesce

Truplo na tirih

Včeraj so na železniški progi pri Lescah našli truplo 61-letne
ženske. Vzroka smrti še niso pojasnili. 

Bled

Zbil peško

V petek okoli 15. ure se je na parkirišču pri pokopališču na
Bledu zgodila prometna nesreča, v kateri je bila laže ranjena
77-letna peška, v katero je med vzvratno vožnjo trčil nezna-
ni voznik osebnega vozila. Po trčenju je voznik peško odpeljal
na njen domači naslov. Zaradi razjasnitev vseh okoliščin pro-
metne nesreče policija prosi, da ji informacije sporočite na in-
tervecijsko številko 113 ali na anonimni telefon 080 1200.

Jesenice

Zlomil si je gleženj

V podjetju na Jesenicah se je petek zgodila delovna nesreča.
24-letni delavec si je pri doskoku z nakladalne ploščadi zlo-
mil gleženj. S. Š.

Bled

Madžara pogrešajo že mesec dni

Blejski policisti so prejeli pri-
javo, da svojci pogrešajo 51-
letnega madžarskega držav-
ljana Istvana Polgarja. Nazad-
nje so ga videli 31. oktobra, ko
je zapustil Splošno bolnišnico
Jesenice, kjer se je zdravil za-
radi poškodb, ki jih je dobil
pri padcu na Kobli. Pogrešani
je visok okoli 175 centimetrov,
srednje postave, ima sivo bra-
do in brke ter rjavo-sive sred-
nje dolge lase. Nosi korekcij-
ska očala s tankimi stekli. Ob-
lečen je bil v jakno črne barve, znamke Adidas. Če bi pogre-
šanega kdo videl ali imel o njem koristne informacije, naj
pokliče na številko 113 oziroma anonimni telefon policije
080 1200. S. Š.

Škofja Loka

Vlomilci v hiši

Neznani storilci so vlomili v
stanovanjsko hišo v okolici
Škofje Loke. Odtujili so de-
nar in zlatnino v skupni
vrednosti okoli 4500 evrov.

Ljubno

Kraja na avtocesti

Prejšnji teden je neznanec
pristopil do vozila, ki ga je
oškodovanec zaradi predrte
pnevmatike ustavil na avto-
cesti pri Ljubnem. Lump je
iz vozila ukradel torbico, v
kateri je bilo nekaj zlatnine,
mobilni telefon, gotovina in
osebni dokumenti v skupni
vrednosti okoli devet tisoč
evrov. S. Š.

Pogrešani Istvan Polgar
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NAKIT ZA VSAKO PRILOŽNOSTPRAZNIČNE DEKORACIJE ZAČEL SE JE ADVENTNI ČAS

PRAZNIČNI GLAS

Drobne pozornosti 
z velikim
sporočilom
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Obdarovanja
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V našem koledarju ni
meseca, ki bi nase opozarjal
tako zavzeto, kot to dela
december. Lučke na vsakem
koraku, bolj sproščeno
ozračje, vesela pričakovanja,
skrite želje in seveda darila -
praznovanje novega leta smo
pač raztegnili kar na cel
mesec. ”Najlepši čas v letu!”
se prihajajočih tednov veseli
večina. ”Ko bi le že minilo
...,” se misli na praznično

evforijo otepajo tisti, ki
novo letnico na koledarju
želijo pričakati bolj mirno.
A prav vsem nam poti
prekrižajo darila, saj ima
december za to kar nekaj
priložnosti oziroma kar tri
dobre može: svetega
Miklavža, Božička in dedka
Mraza.
Ne glede na to, kateri nam je
ljubši, ne glede na to, ali
smo zagovorniki podarjanja

uporabnih predmetov ali pa
bolj simboličnih in
nematerialnih pozornosti,
praznikov brez daril ni.
Povsod po svetu je tako že
od nekdaj, saj predstavlja
obdarovanje enega od
temeljev človeških odnosov
nasploh. Družboslovci so
temu namenili celo nekaj
obsežnih strokovnih študij
in francoski sociolog in
antropolog Marcel Mauss je

v začetku 20. stoletja na
podlagi študij postavil tri
pravila obdarovanja, ki v
vseh kulturah veljajo še
danes, in sicer da moramo
darilo znati podariti, prejeti
in tudi povrniti. 
Čeprav je obdarovanje skozi
vso našo zgodovino
predstavljalo zelo
pomemben del
vzpostavljanja in
vzdrževanja odnosov, 
pa žal Slovenci 
v tem nismo kaj prida
izvirni, vsako leto znova
ugotavlja priznani etnolog 
in dolgoletni raziskovalec
slovenskega načina življenja
Janez Bogataj. 
Tako na osebni kot na
poslovni ravni se za darila
premalokrat potrudimo in
kupujemo brez tehtnega
premisleka. Nekomu, ki ne
pije alkohola, pač ni
primerno podariti buteljke
vina. Prav tako za mojstrico
domačih piškotov za darilo
ne bo najboljša izbira knjiga
o osnovah peke. 
Tako kot z ljudskim
izročilom obarvano darilo ne
bo razveselilo ljubitelja
sodobne umetnosti. Ali pa
kravatna igla nekoga, ki si
ob slovesnih priložnostih
raje nadene metuljčka.
Obdarovanca moramo
poznati, prav tako pa je pri
darilih pomembno tudi to,
da bo pri izbiri bolj kot
finančna plat prevladala
vsebinska. 
Smo premalo iskrivi,
duhoviti in izvirni, še
ugotavlja Bogataj, imamo pa
tudi premalo občutka za
drobne pozornosti. 
Rešitev za primerno darilo
lahko najdemo že v tem, 
da se vsaj enkrat v letu, 
v teh prazničnih dneh,
umirimo in hitri tempo
življenja in potrošniško
mrzlico zamenjamo z
drobnimi pozornostmi, 
ki smo jih morda celo
izdelali sami. 
Vzemimo si čas zase in za
svoje najbližje in drobne
pozornosti bodo gotovo
prinesle veliko sporočilo. 
Z obdarovanjem namreč -
tako zasebno kot poslovno,
izražamo pozornost,
zaupanje, hvaležnost in
ohranjanje dobrih odnosov. 

Drobne pozornosti 
z velikim
sporočilom
BESEDILO_JASNA PALADIN, FOTO_TINA DOKL

Pred vrati je veseli december, mesec praznovanj pa tudi obdarovanj. Pravila o tem,
kaj podariti, seveda ni, a eno vseeno velja - podarite premišljeno in iz srca.

Advent v
Celovcu ob Vrbskem jezeru
Celovški božični trg, ki bo potekal od 19. novembra na-
prej, je nedvomno najlepši v celotni regiji Alpe-Jadran. Na 
številnih stojnicah na Novem trgu (Neuer Platz) so gostom 
na voljo najrazličnejši izdelki in božični okraski. Na odru pred 
mestno hišo si bodo obiskovalci lahko ogledali kar 70 zelo 
zanimivih nastopov, med drugim največji avstrijski nastop 
parkljev (26. novembra). Ta prireditev spada zagotovo med 
najzanimivejše dogodke, saj ima kar 20-letno tradicijo.  

Klagenfurt Tourismus
Neuer Platz 1, Rathaus 
9010 Klagenfurt am Wörthersee
Celovec ob Vrbskem jezeru
tel.: +43/(0)463/537-2223 
tourismus@klagenfurt.at 
www.klagenfurt-tourismus.at

NE GLEDE NA TO, ALI BOMO Z IZBIRO
DARIL RAZVESELILI TRGOVCE ALI PA
ZGOLJ SVOJO DOMIŠLJIJO - DARILO
IZ SRCA BO S PRISTNIM NASMEŠKOM
IN ISKRENIMI ŽELJAMI PRAV GOTOVO
DOSEGLO SVOJ NAMEN.
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Danes poznamo pretežno
sladkarije, bleščeče okraske,
lučke v vseh barvah, in
seveda praznično kulinariko.
Vsi jo obožujemo, od
prazničnega peciva do
posebnih jedi, ki jih
pripravimo posebej za
praznike, ko se zberejo cela
družina in sorodniki.
Trgovski centri pa vabijo
otroke in odrasle k
prazničnim nakupom. Za
obdarovanja pokupimo
znatno več sladkarij kot med
letom. Za praznične

dekoracije pa je veliko
dekorativnih okraskov
možno kupiti, tisti s posebno
domišljijo pa si boste
naredili dekoracije z v gozdu
nabranimi vejami in plodovi.
Morda hranite odcvetele in
posušene liste in cvetove z
domačega vrta. Suho cvetje
je posebno lepo, če ga
namestite v košare ali
posode in z njimi okrasite
hišni vhod ali teraso, kjer
poleti posedate, posadite v
lonec manjšo smrekico ali
veje, ki jih pred prazniki

okrasite z lučkami, lahko pa
z otroki naredite obeske kar
doma. Tako bo koristno, ker
otroci razvijejo svojo
domišljijo za oblikovanje. 
Iz žitnih klasov, koruznih
storžev, smrekovih ali
šipkovih vej, storžev, vrtnih
plodov, korenin pa lahko
pričarate številne dekoracije,
ki nadomestijo poletne 
rože. Ne uporabite umetnih
materialov, lepše je vse, 
kar je iz narave.
Pomembni sta domiselnost 
in spretnost.

Praznične
dekoracije
BESEDILO IN FOTO_IGOR PAVLIČ 

December je čas, ko domovi in vrtovi dobijo praznično
dekoracijo. S temi okrasitvami pričaramo prav posebno
razpoloženje. Krasitev domov je zelo stara navada, prvotno
je pomenila odganjanje zlih duhov, na 21. december, ko je
najkrajši dan, so prosili za dobro letino.

V Domu starejših občanov
Preddvor so imeli v četrtek
popoldne delavnico
izdelovanja adventnih
venčkov, v njihovi enoti
Naklo pa v soboto dopoldne,
dan pred prvo adventno
nedeljo. 
”Povabili smo svojce,
prostovoljce, predvsem pa
stanovalce. Advent je tudi
čas, o katerem naši
stanovalci zelo radi govorijo

in oživijo spomine, kakšen
je bil advent nekoč,” je
povedala Martina Bizjan,
socialna delavka v Domu
starejših občanov  Preddvor
- enoti Naklo. 
”Venčki so večinoma
narejeni iz naravnih
materialov, nekaj materiala
zanje so prinesli svojci,
nekaj smo ga v naravi
nabrali zaposleni. 
Venčki bodo krasili sobe

stanovalcev in dnevne
prostore v domu,” je dejala
delovna terapevtka Lidija
Grašič, ki je bila tudi
glavna organizatorka
dogodka.
Delavnici sta bili lepa
priložnost za
medgeneracijsko
sodelovanje, klepet in
druženje ob pecivu in čaju.
V nedeljo so tako že prižgali
prvo svečko ...

Začel se je
adventni čas
BESEDILO_SUZANA P. KOVAČIČ, FOTO_SUZANA P. KOVAČIČ, GORAZD KAVČIČ

Predprodaja vstopnic: Hala Tivoli, PETROL servisi, KOMPAS poslovalnice, BIG BANG, MERCATOR – M holidays, Hiše vstopnic Citypark LJ, Europark MB in
Citycenter CE, Kiosk Delo, 3dva trafike, Pošta Slovenije // Internetna prodaja: SLOKONCERTI.SI, EVENTIM.SI // TELEFONSKA PRODAJA: +386 1 420 5000

01_ ZA
LJUBITELJE
ROČNIH
SPRETNOSTI
IDEJA ZA
OKRASITEV MIZE

02_
DEKORACIJA
NAMESTO
ŠOPKA, KO V
NARAVI NI ROŽ.

01_ VESELO
DRUŽENJE OB
IZDELOVANJU
ADVENTNIH
VENČKOV V
PREDDVORU
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02_ VENČKE V NAKLEM JE BLAGOSLOVIL ŽUPNIK JANEZ ZUPANC.



Kulinarika
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Zato so na Stritarjevi ulici
odprli restavracijo in picerijo,
v kateri boste zagotovo našli
nekaj za svoj okus. V prijetni
in udobni restavraciji lahko
čez dan uživate v
vsakodnevnih malicah in
kosilih. Izbira je pestra, tako
da boste zagotovo vsak dan
našli nekaj, kar vam bo
najbolj teknilo. Postreženi
boste kar se da hitro, saj se
osebje zaveda, da je čas za
malico in kosilo vedno kratek.
Zato pa vas vabijo tudi zvečer,
ko si lahko privoščite več časa
za uživanje ob dobri hrani in
pijači. Za vas so v mesecu
decembru pripravili vrsto

prijetnih in zanimivih
dogodkov, ki jih ne gre
zamuditi. Še posebej vas
vabijo na leskovački žar, za
katerega so prepričani, da je
eden od najboljših na
Gorenjskem. Kraljevi
čevapčiči s sirom in slanino v
mrežici, leskovački čevapčiči,
pleskavica, špikana s sirom,
pleskavica, polnjena s sirom
slanino in kajmakom v
mrežici ... in še druge
dobrote, ki prihajajo iz vsem
dobro znane leskovačke
kuhinje. V restavraciji in
piceriji Logar v Kranju lahko
izbirate med petimi različnimi
kruhovčki ter kar

petindvajsetimi različnimi
picami. Nikakor pa ne gre
pozabiti na druge jedi in
veliko različnih solat. Če
hočete Logarjeve specialitete
pojesti doma, pa pokličite na
0590 333 88 in hrano vam
bodo pripeljali na dom.
Pri Logarju se trudijo, da
postanejo ena od najbolj
priljubljenih kranjskih
gostiln, zato vas vabijo vsak
dan od 8. ure do polnoči.
Posebna akcija v decembru:
v restavraciji ob naročilu
pice dobite gratis 2dl piva
ali kokakole. Ob naročilu
dveh ali več pic za domov,
dobite 1,5 litra kokakole.

Veseli
december
pri Logarju
BESEDILO_MIROSLAV BRACO CVJETIČANIN, FOTO_GORAZD KAVČIČ

Logar si je ime v svetu kulinarike ustvaril z zelo priljubljeno
gostilno v Hotemažah. Zdaj želijo svoje dobrote približati
vsem Kranjčanom.

01_ MAJDA,
LUKA IN IGOR
LOGAR

02_ ODPRTJE
RESTAVRACIJE
IN PICERIJA 
NA STRITARJEVI
V KRANJU

03_ IGOR VAM
SPEČE SLASTNO
HRANO V
KRUŠNI PEČI.

04_ LESKOVAČKI ŽAR

VESELI DECEMBER V RESTAVRACIJI 
IN PICERIJI LOGAR KRANJ

RESTAVRACIJA IN PICERIJA 

LOGAR
NOVO V KRANJU

STRITARJEVA ULICA 5, 4000 KRANJ
POLEG KINA CENTER

gost.logar@gmail.com

Ponujamo malice, kosila, leskovački žar ...
Sprejemamo skupine do sto oseb

3. decembra od 20. ure dalje
SKADARLIJA
Večer ob živi glasbi in pokušnja
leskovačkega žara

10. decembra od 20. ure dalje 
BEATLES NIGHT

60. in 
70. leta -

WHISKY
PARTY

0590 333 88

15. decembra od 19. ure dalje 
Plesni večer z DUOM SRČEV AS

17. decembra od 20. ure dalje 
Večer z VILIJEM RESNIKOM

28., 29. in 30. decembra 
od 19. ure dalje
Ples z ansamblom 
VESELI GORENJCI in
akcija PIC po polovični ceni

Hrano pripeljemo tudi na dom. Delovni
čas razvoza hrane: od 10. do 23. ure

PRIPOROČAMO REZERVACIJE
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Obletnica, darila
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www.posta.si

Setveni koledar
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Podjetje Zuja praznuje 20-
letnico delovanja. Ko se
pogovarjaš z Jano Zupanc,
ustanoviteljico podjetja, in z
njenim sinom Urošem, ki
skrbi, da teče vse tako, kot
mora, potem ugotoviš, da gre
za zdravo družinsko podjetje,
ki se zaveda izzivov, ki
čakajo, in težkih časov, ki jih
je treba preživeti. Štirinajst
zaposlenih skrbi za kvaliteto
in zadovoljstvo njihovih
strank. Zuja je postala znana
zaradi spodnjega perila.
Danes delajo tudi pižame in
trenirke, torej vse tisto, kar
potrebujemo za vsak dan in
kar smo mislili, da mora biti
nekje iz daljnega vzhoda. Naš
pogovor z Jano in Urošem vas
mogoče prepriča oz. spomni,
da Gorenjci še zmeraj znajo
delati perilo, ki je udobno,
zalo kvalitetno in lepo ...

Zuja je zaslovela zaradi
perila, narejenega iz
bambusovega tekstila?
Uroš: Bambus je celulozno
vlakno narejeno iz
bambusovega stebla. Raste v
neokrnjeni naravi kot trava,
ne kot drevo. Zaradi izredne

vpojnosti vlage je bambus
najhitreje rastoča rastlina na
svetu, ki za svojo rast ne
potrebuje umetnih gnojil,
zaradi česar je bambus zelo
ekološki. Slovenski
proizvajalec blaga ga
proizvaja pod zelo strogimi
standardi ISO 9000 in ISO
14000. No, ampak Zuja je
zaslovela predvsem zaradi
dobrega kolektiva. Brez naših
zaposlenih, ki so
najpomembnejši v mozaiku
našega podjetja, mi ne bi bili
to, kar smo danes. Torej, za
naše dobro ime bi na prvo
mesto postavil dober in zdrav
kolektiv, ki se vsak dan
znova trudi, da ustvarja
odlične izdelke. 
Jana: Bambusovo blago je
brez barvil, zato naše izdelke
dobite v naravni bež barvi.
To je bila povsem moja ideja.
In ko sem to povedala
morebitnim proizvajalcem
takega blaga, so bili zares
začudeni in celo v Nemčiji so
se spraševali, kako to, da
imamo mi, Slovenci, oz. mi iz
Vogelj tako napredna
razmišljanja. No, je pa tako,
da nismo zasloveli samo

zaradi perila iz bambusa.
Dodatno ja, ne pa samo zato.

Začeli ste pred dvajsetimi
leti v Vogljah v eni sobi?
Jana: Da. Z možem. Jaz sem
šivala plašče v Gorenjskih
oblačilih in ne vem, sploh
kako sem prišla na idejo, da
začnem šivati spodnje perilo.
No, najprej sem šivala vse in
potem je prišlo spodnje
perilo. Danes, po dvajsetih
letih pa lahko povem, da
smo tehnološko na zelo
visoki stopnji ter bomo širili
lastne maloprodajne trgovine
po celi Sloveniji. Res se je
veliko naredilo v teh
dvajsetih letih.

Danes, dvajset let pozneje?
Jana: Ne smemo preskočiti
let. Morali smo preživeti
veliko težkih let. Vmes je
sicer bilo nekaj dobrih sezon,
ko smo delali s polno paro in
bili zadovoljni, da so naši
izdelki našli pot do
zadovoljnih kupcev.
Slovenskih proizvajalcev
perila je vedno manj. Veliki
pa stremijo k tem, da
proizvodnjo selijo na

Kitajsko. Tekstilna industrija
v Slovenji umira, ampak mi
se borimo. Zadovoljni smo z
vsako stranko, ki je še
pripravljena nositi povsem
slovenski izdelek. 

Material je tudi slovenski?
Jana: Vse je slovensko, od
materiala do dela in prodaje,
vse. Se vam zdi čudno v
časih, ko spodnje hlačke
dobite že za en evro iz
Kitajske? Ampak naši izdelki
so narejeni pod strogimi ISO
standardi, kar pa za hlačke
za en evro ne bi mogla trditi.

Da. Bi rekel, da ne morete
narediti spodnjih hlač za
en evro ...
Uroš: Za en evro ne, za
nekaj evrov pa, zato smo
ubrali drugo pot. Delamo
spodnje perilo, ki je lepo,
udobno, ni predrago, je pa
primerno za vsakdanje
nošenje. 
Z bambusovimi izdelki smo
zadeli v črno. Zelo dobre
odzive smo dobili in večina
kupcev pravi, da drugačnega
perila ne dajo več nase. To si
štejemo v zelo veliko čast.

Sin skrbi za marketing,
komercialo ...
Jana: Da. On je prevzel velik
del bremena z ramen mene in
moža. Nimam več časa
skrbeti prav za vse, tako se
zdaj lahko veliko bolj
posvetim lastnim kreacijam. 

Uroš - moški v biznisu
spodnjega perila? 
Uroš: Ne samo tega, ampak
tudi med pižamami in
trenirkami (smeh). Hočem
reči: vsi se trudimo, da
dobro sodelujemo, ker vem,
kako sta si prizadevala

podjetje spraviti skozi
dvajset več ali manj težkih
let. Zuja ima dobre izdelke
in dobre ljudi, ki verjamejo
v tisto, kar delajo, zato mi
ni težko prihajati v službo
in delati več, kot si
marsikdo misli, da je treba.
Ob dvajseti obletnici
delovanja se zato zelo lepo
zahvaljujejo našim
uporabnikom ter jim
sporočamo, da bomo tudi
naprej mislili predvsem na
njihove užitke, ki jih
doživljajo, medtem ko so
oblečeni v naše izdelke.

Zuja je stara dvajset let

01_JANA IN UROŠ PRAVITA, DA BO ZUJA ŠE VEDNO NAŠLA POT 
DO TISTIH, KI SO RADI OBLEČENI V DOBRO IN UDOBNO PERILO
SLOVENSKEGA PROIZVAJALCA. 
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Letošnja čudovita jesen z lepim vremenom in
značilnostjo, s svojo etnografsko in tradicionalno

pripovedjo, že napoveduje praznični čas.
Vinogradnikom in vinarjem, kmetom z vinsko trto, je
sveti Martin pred slabim mesecem napovedal, da se bo
o letošnjem pridelku, vinarji temu pravijo letnik, še
dolgo govorilo. Skoraj vsi pravijo, da imajo letos, ne
glede na vremenske motnje, v kleteh spravljena odlična
vina. Nekatera sveža in mlada vina so že na trgu in
vinoljubci ocenjujejo, kako so vinogradniki in vinarji
poskrbeli za svoj pridelek. Za resna vina, tista, ki
potrebujejo čas, da dozorijo in odrastejo, bo treba
počakati še nekaj let. O vsem tem, o družinski tradiciji,
letošnji vinski beri, sodobni vinski kleti in povsem
prenovljeni ter novi vinski liniji se da na dolgo in na
široko pogovarjati z Valterjem Sirkom. Radoživim Bricem
iz Višnjevka, simpatične in mične vasice gričevnatih
Goriških Brd, kjer na samem zahodu Slovenija meji z
Italijo. Višnjevik, prijazna vas 320 metrov nad morjem, se
omenja že v 13. stoletju. Od 16. stoletja naprej pa so
Brda znana kot pokrajina, primerna za pridelavo vina in

sadja. Tja segajo tudi korenine vinarstva te prijazne
vasice, ki se pne nad dolino potoka Reka. Malo bolj
samozavestni vinorejci, ponosni na svojo zemljo in
vinsko klet, pravijo, da je prav Višnjevik rojstni kraj
rebule, vinske sorte, ki je v polpretekli zgodovini Goriška
Brda naredila prepoznavna. In prav po rebuli, tej zlato
rumeni vinski sorti, je pred dvajsetimi leti začel
sloveti Valter Sirk, drugi v družinski tradiciji,
povezani z vinogradništvom in vinarstvom.
Tako je Valter tudi na gorenjsko sredi
devetdesetih let prejšnjega stoletja ponosno
prinesel in predstavil vino. Najprej seveda
rebulo, ki tisti čas ni imela častitljivega imena.
Kmalu za tem so Brici tudi po Sirkovi zaslugi
začeli navduševati s tokajem, ki mu zdaj
moramo reči drugače. Valter ga je poimenoval
”t. f.”, - tokaj friulano, in ne ”sauvignonasse”, kot
se mu mora reči pri nas. Ko je v tistih letih začel
prihajati na Gorenjsko, v Škofjo Loko, Kranj,
Radovljico, v kamniški konec in še kam, se je pilo
več rdečega kot belega vina. Tako ga še danes
nekateri ljubitelji vinske kaplje poznajo po
odličnem cabertnet sauvignonu, še večji poznavalci

pa po velikem rdečem izboru, ”cauveeju” merlota,
cabernet franka in malbeca. Vinu z imenom Rdeča
Tereza se pridružuje tudi Bela Tereza, ki združuje sorte
chardonnay, sivi pinot, tokaj ali sauvignonass in odlično
malvazijo. Z malvazijo, vinsko sorto, ki je bolj zapisana
Istri, je Sirk dokazal, da ima izjemen vinograd, veliko
znanja in obilo odličnega okusa. Vse to je botrovalo, da
se je pred dobrim letom, ko je praznoval svoj osebni
jubilej ter dvajset let blagovne znamke, odločil, da
napolni novo vinsko linijo. Izbor treh vinskih sort: belega
pinota, chardonnayja ter merlota, je imenoval Contea. Ti
trije Sirkovi mušketirji so najprej ugledali italijanski trg,
od letošnjega 14. Vinskega festivala, ki se je zgodil pred
dvema tednoma, pa še domačega. Odlično oblikovana
vinska etiketa, embalaža teh treh mušketirjev ter
burgundska steklenica na natrpanem vinskem trgu ne
more biti ne opažena. 
Sam pravi, da je zanj linija Contea svojevrstna nagrada.
Še bolj pa potrditev, da v Sirkovih vinogradih raste
dobra trta in da v novi in sodobni vinski kleti zorijo
odlična vina. 

Se je pa Valter Sirk prav v času letošnjega vinskega
festivala razveselil obiska Tereze Kesovije, legendarne
hrvaške pevke. Seveda obisk ni bil naključen. Po naključju
pa je šarmantna in še vedno priljubljena Tereza pred leti
spoznala Valterjevo vino. Tudi zaradi imena Rdeča Tereza.
Sama pravi, da ji je bilo vino všeč že ob prvem požirku in
da je tudi zato želela spoznati Valterja in njegovo družino.
Tako je koncertnemu nastopu v Šempetru pri Gorici
dodala še obisk v Višnjeviku. Kot velika poznavalka in
ljubiteljica vinske kaplje se je Tereza v Sirkovi kleti res
navdušila. Tokrat nad merlotom, enem od junakov

Sirkovih mušketirjev. 
Valter pravi, da vedno z veseljem odpre vrata svoje
”kantine” prav vsem vedoželjnim ljubiteljem vinske
kulture. Da je takih precej tudi na Gorenjskem, je
prepričana tudi družina Sirk, saj imajo kar nekaj
dolgoletnih prijateljev, tudi trgačev prav iz naših
koncev. 
Ob prihajajočem decembru, mesecu, ko se bomo
veselili novega leta in novih izzivov, nam Valter Sirk
želi na zdravje. Predvsem pa obilo zdravega in
kulturnega odnosa do vina, te v slovensko
zgodovino vtkane pijače, ki veseli srce in duha.

Sirkovi mušketirji za Terezo

Malbec, rdeča vinska sorta,
posebna polnitev ob jubileju
Valterja Sirka I Foto: Umerto Pellizon

Trije mušketirji Valterja Sirka: linija Contea - chardonnay, 

beli pinot in merlot I Foto: Gorazd Šinik - Nominator.si

V novi in sodobni vinski kleti, kjer v hrastovih sodih zorijo vina, je Valter Sirk predstavil 

svoj vinski letnik in prihajajoče ”mušketirje”.

Valter Sirk, Višnjevik 38, 

5212 Dobrovo - Goriška Brda

t.: 05/30 45 363, g: 041/752 582

www.valtersirk.com

Nakit za vsako priložnost
”Ogrlica ali zapestnica sta lahko čudovit dodatek, ki še tako navadno obleko
naredita bolj zanimivo,” pravi Zala Nahtigal iz Čirč pri Kranju, ki ima prav
prijeten hobi ...

Zala Nahtigal je avtorica
ZaliNakita, v kar so zajeti
unikatni uhani, ogrlice,
zapestnice in v zadnjem času
tudi prstani. Osem let je,
odkar se je še kot študentka
začela ukvarjati z
izdelovanjem nakita. Za
veselje, kot je povedala.
Naredila je tečaj, da se je
naučila tehničnih osnov,
naprej se je izobraževala
sama. ”Obožujem nakit,
veliko ga tudi sama nosim,
še posebej uhane. Seveda ga
naredim tudi sebi, kar je v
bistvu najteže. Lažje ga je
narediti za drugega,” je
dejala Zala, ki je letos za
poroko z nakitom okrasila
nevesto, prijateljico Kristino. 
Okusi so različni, temu se
Zala prilagodi. ”Opažam, da
se manj žensk odloča za
minimalizem, večinoma
imajo raje veliko, bogato
ogrlico ali zapestnico. Tudi
okusi za materiale so

različni; nekatere imajo rade
les, spet druge steklene
perle, kamenčke, školjkice,
kristale Swarovski ... Če
delam naravno, uporabljam
eko vrvico, saj sem velika
zagovornica ekologije. Če se
mi kakšen material zdi
dolgočasen, ga tudi sama
pobarvam, kaj narišem
nanj,” je razložila. 
”Sodelujem tudi pri AFS
Ozara Kranj in Jožica Šmid,
ki šiva obleke za skupino, je
odkrila, da so ženske pri
kostelski noši nosile
nekakšno broško. Raziskali
sva, kakšne so bile te
broške, in sem jih naredila
po vzorcu. S tem smo se že
lani predstavili na reviji,” je
ponazorila Zala in dodala, da
je enkrat samkrat delala
ogrlico tudi za moškega, kar
je bil svojevrsten izziv. 
Kakšen nakit naj si

pripnemo v prazničnem
decembru, smo še

povprašali Zalo. ”Praznične
obleke so običajno bolj
umirjenih barv. Če jim
dodamo opazno barvno
ogrlico ali zapestnico, bo

tudi obleka zaživela,” je
povedala Zala Nahtigal, ki
razmišlja tudi 
o predstavitvi na božični
stojnici v Kranju. 

01_ZALA NAHTIGAL SI ŽELI, DA BI IMELA ZA IZDELOVANJE NAKITA
VEČ PROSTEGA ČASA. / FOTO: GORAZD KAVČIČ
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Obiščite naše trgovine: 
ZUJA Meja - ob glavni cesti Kranj-Medvode, tel.: 04 25 95 250, 
e-pošta: meja@zuja.si; ZUJA Kranj - TC Dolnov, Šuceva ulica 23,
tel.: 04 20 42 461, e-pošta: kranj@zuja.si, ZUJA Domžale - V SPBju, 
Ljubljanska ulica 90. tel.: 01 721 56 75, e-pošta: domzale@zuja.si



Križanka
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Za izžrebance smo pripravili: 
1. nagrada - vrednostni bon za 30 EUR, 
2. nagrada - vrednostni bon za 20 EUR, 
3. nagrada - vrednostni bon za 10 EUR. 
Tri nagrade prispeva Gorenjski glas.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite
na dopisnicah do srede, 7. decembra 2011, na Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred 
poslovno stavbo.
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Naše zveste stranke  bi radi obvestili, 
da nas sedaj najdejo v novi in večji trgovini 
v Adamičevi hiši na Maistrovem trgu 11 
v Kranju. Obiščite nas, ne bo vam žal.

V veselem decembru smo za naše zveste
stranke pripravili praznične popuste, 
vsak kupec pa dobi darilo.

Delovni čas je od 9. do 19. ure, 
ob sobotah od 9. do 13. ure. 

Tel. št.: 04/202 1008
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FESTIVAL, 
KI ZDRUŽUJE

Od četrtka do sobote je v Kranju po-
tekal 1. mednarodni festival bosan-
sko-hercegovskih kulturnih društev,
kjer so uspešno predstavili kulturne
dosežke različnih etničnih skupin.

22

LJUDJE

ZA SREČO OTROK

Odlični Jure Ivanušič je s svojim
igralskim, glasbenim in pevskim
talentom obiskovalce v Cerkljah
zabaval v dobrodelni namen. V
Kulturnem centru Tržič pa je bil do-
brodelni koncert Za srečo otrok. 

KULTURA

DONATORJI 
POMEMBNI ZA
MUZEJ 

V petek so v Plesni dvorani Radovljiške
graščine predstavili nove donacije
Mestnemu muzeju Radovljica in ob tej
priložnosti podelili zahvali največjima
donatorjema.

23
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ulturno umetni-
ško društvo DEM
iz Kranja se ukvar-
ja z ohranjanjem,
uprizarjanjem ter

poučevanjem kulture vseh
narodov s področja Bosne
in Hercegovine. Zanimajo
jih kultura in običaji ljudi,
ne glede na njihovo versko
ali politično pripadnost.
Društvo DEM deluje tri leta
in v tem času so pripravili
številne prireditve, tokrat pa
jim je uspel poseben po-
dvig, saj so organizirali tri-
dnevni mednarodni festival
bosansko-hercegovskih kul-
turnih društev, ki je potekal
v prostorih mestne občine
Kranj.

Festival, v katerega so vlo-
žili veliko dela in truda, je
zaznamovala raznolikost
dogodkov. Udeleženci so
lahko prisostvovali literar-

nemu večeru s pisateljema
Velidom Bajramovićem ter
Elmo Velić in pesnikom
Nailom Komićem, dogaja-
nje pa je popestril tudi zbor
Bosanskega mladinskega
društva Velenje. Drugi dan
festivala je bil v znamenju
kulinaričnih dobrot, ročnih
izdelkov ter narodnih noš

različnih narodov z območ-
ja BiH. Festival se je zaklju-
čil v soboto z nastopom tri-
najstih folklornih skupin iz
Slovenije, Hrvaške ter BiH.
Prireditve se je udeležilo
mnogo častnih in posebnih
gostov, vsem pa se je v ime-
nu mestne Občine Kranj
zahvalila Darja Lavtižar Be-

bler, ki je društvu zaželela
veliko sreče in uspeha v pri-
hodnje. Množičen obisk
prireditev priča o uspešno-
sti festivala, ki mu je prvič
uspelo v Sloveniji združiti
več etničnih skupin iz iste
države ter dokazati, da je
kljub razlikam možno žive-
ti v sožitju in prijateljstvu.

FESTIVAL, KI ZDRUŽUJE
Od četrtka do sobote je v Kranju potekal 1. mednarodni festival bosansko-hercegovskih kulturnih 
društev, kjer so uspešno predstavili kulturne dosežke različnih etničnih skupin.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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KINO SPORED

Torek, 29. 11.
18.10, 20.00 LE KAKO JI TO USPE?
21.50 MORILSKA ELITA
16.20, 18.50, 21.20 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
16.10, 18.20, 20.30 VESELE NOGICE 2
16.00 EN DAN

Sreda, 30. 11.
18.10, 20.00 LE KAKO JI TO USPE?
21.50 MORILSKA ELITA
16.20, 18.50, 21.20 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
16.10, 18.20, 20.30 VESELE NOGICE 2
16.00 EN DAN

Četrtek, 1. 12.
16.40, 19.00, 21.20 
TRAKTOR, LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL
20.00 LE KAKO JI TO USPE?
16.00 FOOTLOOSE
21.50 PARANORMALNO 3
18.10, 20.40 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
15.40, 17.50 VESELE NOGICE 2

Petek, 2. 12. 
16.40, 19.00, 21.20, 23.40 
TRAKTOR, LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL
20.00 LE KAKO JI TO USPE?
16.00 FOOTLOOSE
21.50, 22.50 PARANORMALNO 3
18.10, 20.40 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
15.40, 17.50 VESELE NOGICE 2
23.10 SANJSKA HIŠA

Sobota, 3. 12.
14.20, 16.40, 19.00, 21.20, 23.40 
TRAKTOR, LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL
20.00 LE KAKO JI TO USPE?
16.00 FOOTLOOSE
21.50, 22.50 PARANORMALNO 3
13.50, 18.10, 20.40 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
13.30, 15.40, 17.50 VESELE NOGICE 2
23.10 SANJSKA HIŠA

Nedelja, 4. 12.
14.20, 16.40, 19.00, 21.20 
TRAKTOR, LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL
20.00 LE KAKO JI TO USPE?
16.00 FOOTLOOSE
21.50 PARANORMALNO 3
13.50, 18.10, 20.40 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
13.30, 15.40, 17.50 VESELE NOGICE 2

Ponedeljek, 5. 12.
19.30 JOHNNY ENGLISH 2
16.40, 19.00, 21.20 
TRAKTOR, LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL
20.00 LE KAKO JI TO USPE?
17.20 FOOTLOOSE
21.50 PARANORMALNO 3
21.30 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
15.40, 17.50 VESELE NOGICE 2

Torek, 29. 11.
15.30, 18.00, 20.30 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
15.10, 17.20 VESELE NOGICE 2
15.00, 16.10 VESELE NOGICE 2, 3D
18.50, 20.50 LE KAKO JI TO USPE?
19.30, 21.50 OROPAJ BOGATAŠA
16.40 STANJE ŠOKA
21.05, 21.40 NESMRTNI, 3D
18.20 TINTIN, 3D

Sreda, 30. 11.
15.30, 18.00, 20.30 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
15.10, 17.20 VESELE NOGICE 2
15.00, 16.10, 17.10 VESELE NOGICE 2, 3D
18.50, 20.50 LE KAKO JI TO USPE?
19.30, 21.50 OROPAJ BOGATAŠA
16.40 STANJE ŠOKA
19.20, 21.05, 21.40 NESMRTNI, 3D
18.20 TINTIN, 3D

Petek, 2. 12.
18.00 TINTIN
20.00 TURNEJA

Sobota, 3. 12.
18.00 TINTIN
20.00 TURNEJA

Nedelja, 4. 12.
18.00 TINTIN

Sobota, 3. 12.
18.00 MEDVEDEK PU

Nedelja, 4. 12.
11.00 MEDVEDEK PU

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe programa.

KINO ŽELEZAR,  JESENICE

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Samo Lesjak
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Na zadnjem večeru festivala je nastopilo kar 13 folklornih skupin. / Foto: Tone Štih

Radio Gorenc 
praznuje 

Pred 49 leti je začela od-
dajati najstarejša radij-
ska postaja na Gorenj-
skem. Radio Gorenc, ki
je po zadnjih raziskavah
v vrhu poslušanosti,
praznuje danes s celo-
dnevno rojstnodnevno
zabavo. "Zjutraj in do-
poldne v studiu na frek-
venci 93,8 MHz gostimo
različne glasbenike. Po-
slušalce imamo od Jese-
nic do Cerkelj in naprej
proti Ljubljani, Kranj pa
je nekako na sredi ...
Tako se bomo ob 10. uri
občinstvu predstavili "v
živo" tudi v Mercatorje-
vem centru na Primsko-
vem v Kranju z glasbeni-
mi gosti Mladimi godci,
Vilijem Resnikom in Ga-
šperjem s prijatelji. Po
kratkem odmoru bodo
po 15. uri nastopili David
Grom, Tanja Žagar, Foxy
teens, Beer Belly, Čuki,
Flirt in Veseli Begunjča-
ni. Program bodo poleg
humorista Peške v Mer-
catorju povezovali tudi
Marjan Murko, Urša
Mlakar, Uroš Bitenc in
drugi moderatorji Radia
Gorenc. Posebno prese-
nečenje, ki se obeta po
17. uri, pa se imenuje
skupina Money," je po-
vedal Andrej Grims, ki
vodi Radio Gorenc. S. K.

b obletnici praz-
nika dneva re-
publike, ki smo
ga v bivši državi
praznovali prav

na današnji dan, 29. novem-
bra, so v petek v dvorani na
Primskovem v Kranju orga-
nizirali rokovski koncert Srce
nam še vedno igra 2011. Števil-
ne skupine so prišle obujat

nostalgijo po tistem, kar je
bilo dobrega v preteklosti.
Glasba vsekakor sodi med
pozitivne produkte, ki jim
zob časa ter politične spre-
membe ne morejo do živega.
Skupine Ikos Band, Uni-
mogs Band, Odpisani, 20do
Band, Skarabej Bend, Kralje-
ve GD, The Strings ter Alki-
misti so se s preigravanjem
skladb skupin bivše Jugosla-
vije pa tudi druge legendarne
glasbe tistega časa poklonile

vsem, nekaterim še živim,
glasbenim spomenikom. Da
so do tega tudi upravičeni, je
dokazala do zadnjega kotička
polna dvorana navdušenih
obiskovalcev, ki so uživali
prav do konca koncertne
noči. Nekateri so nostalgijo
obujali tudi dan kasneje v
Rock Bar Down Town v Kra-
nju, ki sedaj že deveto leto ob
dnevu republike prireja te-
matske večere s tovrstno
glasbo, ki ostaja večna. 

"DANES JE DAN REPUBLIKE"
Ob koncu tedna so na svoj račun prišli vsi oboževalci stare dobre rokovske
glasbe bivše Jugoslavije. 

Samo Lesjak

O

Nabito polna dvorana na Primskovem / Foto: Matic Zorman
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KULTURA

ečer je s Sonato
za klavir Clauda
Debussyja odprla
mlada obetavna
pianistka Katja

Činč, študentka, 4. letnika
ljubljanske Akademije za
glasbo v razredu Tatjane
Ognjanović. Tokrat na klavir
znamke Hofmann, ki sicer
ne sodi med koncertne kla-
virje najvišjega razreda,
mnogo večjo pomembnost
pa mu daje to, da so nekoč
glasbo iz njega izvabljali prsti
priznanega slovenskega skla-
datelja Uroša Kreka (1922-
2008). Klavir, ki je na novo
uglašen, bo v prihodnje na-
mreč krasil Plesno dvorano
Radovljiške graščine, kjer ga
bodo uporabljali ob podo-
bnih dogodkih, kot je bil pet-
kov, na katerem je kustosinja
in vodja Mestnega muzeja
Radovljica Tita Porenta širši
javnosti predstavila donacije
in pridobitve v muzej v zad-
njih dveh letih. Uvodoma je
spregovorila o pomenu daro-
vanja predmetov muzejskim
ustanovam, kjer ob strokov-
nem pristopu in obdelavi
lahko zagotovijo tudi prime-
ren prostor za hrambo gradi-
va in mu kasneje tudi vdih-
nejo novo življenje, s tem da
ga predstavljajo javnosti na
razstavah oziroma z vključit-
vijo v zbirke. V muzeju zbira-
jo zgolj originalno muzejsko
gradivo in muzealije.

V galeriji Šivčeva hiša je še
do 30. novembra na ogled
študijska razstava donacij od
leta 2008 do 2010. V prvi
sobi je predstavljeno gradivo
dveh večjih donacij, v drugi
dokumentarno gradivo, foto-
grafije, stari tiski in razgled-
nice, na ogled pa sta tudi sli-
ki, ki bosta svoje mesto dobi-

li v zbirki Antona Tomaža
Linharta. V tretji sobi je gra-
divo novejšega izvora, od iz-
delkov iz tovarne Almira do
donacij za Muzej talcev v Be-
gunjah. V nadaljevanju veče-
ra je Porentova predstavila
dve največji in zagotovo tudi
najpomembnejši donaciji v
zadnjih dveh letih. 

Gospa Mariana Pauer
Gult, sestra pokojne žene
skladatelja Uroša Kreka (za-
konca Krek nista imela po-
tomcev), je muzeju podarila
skladateljevo delovno sobo s
klavirjem, omarami, regali
in njegovimi osebnimi pred-
meti (pohodno palico, čevlje,
kovčki ...) ter priznanji in na-
gradami, med drugim tudi
Prešernovo nagrado, prav
tako pa je v muzeju svoje
mesto našla skladateljeva
knjižnica. Skupaj je doku-
mentirano več kot 130 pred-
metov in prek 270 knjig.
"Krekova sta si svoj dom
ustvarila v Lescah, kjer je

Uroš lahko stran od ljubljan-
skega vrveža v miru ustvar-
jal. Zato se mi zdi prav, da
njegova zapuščina svoje me-
sto dobi prav v Radovljici," je
povedala Mariana Pauer
Gult in nadaljevala: "Sama
živim v Parizu in dobro vem,
kako so Francozi ponosni na
vse, kar se je dogajalo v nji-
hovi zgodovini. Tako se
bomo morali tudi Slovenci
znati zavedati svojih velikih
ljudi. Tudi Uroša Kreka, ka-
terega velik del zapuščine bo
odslej, prepričana sem, da v
pravih rokah, v Mestnem
muzeju Radovljica.

Za veliko donacijo so se
zahvalili tudi Jožetu Poga-
čarju, ki je muzeju namenil
del zapuščine družine Poga-
čar. Gre za številne doku-
mente iz časa prve polovice
dvajsetega stoletja, druge
svetovne vojne in povojnih
let, ki so vezani za mizarsko
delavnico Jožetovega očeta
Jakoba Pogačarja, v muzeju

pa je svoje mesto dobilo tudi
precej mizarskega orodja in
izdelkov iz lesa. "Muzej je
zagotovo pravo mesto, kjer
bodo znali tudi naprej ohra-
niti dediščino mojega očeta,
ki je kljub težkim vojnim ča-
som veliko dosegel in je
omogočil tudi moje šolanje.
To je moja zahvala očetu in
tudi izraz mojega ponosa na
Radovljico, kamor se iz Ljub-
ljane, kjer živim, v domačo
hišo vedno znova vračam.
"Muzeja brez donatorjev ne
bi bilo, saj bi bilo nemogoče
zbrati sredstva za odkup za
radovljiško zgodovino tako
pomembnega gradiva. Zato
se rada odzovem na vsak
klic, ponudbo in pridem na
pogovor," je povedala Tita
Porenta in dodala, da je do-
nacija muzeju zagotovo naj-
boljši način, da se ohrani po-
memben del krajevne in dr-
žavne dediščine in je kasne-
je na različne načine tudi na
ogled javnosti. 

DONACIJE SO POMEMBNE
V petek so v Plesni dvorani Radovljiške graščine predstavili nove donacije Mestnemu muzeju
Radovljica in ob tej priložnosti podelili zahvali največjima donatorjema za zapuščino skladatelja
Uroša Kreka Mariani Pauer Gult in za donacijo dediščine družine Pogačar Jožetu Pogačarju.

Sestra pokojne žene skladatelja Uroša Kreka Mariana Pauer Gult je Mestnemu muzeju
Radovljica podarila skladateljevo delovno sobo, v kateri je bilo tudi njegovo prvo orodje pri
ustvarjanju: klavir znamke Hofmann. / Foto: Igor Ka

Igor Kavčič

V

Kranj

V spomin Josipu Slavcu 

Jutri, v sredo, 30. novembra, ob 18. uri bo pred zgradbo
Stare pošte na Koroški cesti 1 odkritje doprsnega kipa
gradbeniku Josipu Slavcu. Ob tej priložnosti bo v galeri-
ji Kranjske hiše tudi odprtje razstave in predstavitev knji-
ge Dosežki gradbeništva na Slovenskem (1918-1941). I. K.

Kranj

Tri razstave v Kranju

V četrtek ob 18. uri bo v Galeriji Prešernove hiše odprtje
razstave Prešeren v slikarskih očeh - Iz zbirke Mihe Maleša,
ob 18.30 bo v Galeriji Mestne hiše v Kranju sledilo odprt-
je razstave del akademske slikarke Alenke Kham Pičman,
ki bo razstavila ciklus Sobivanja - Sarajevo (1998 - 2010),
ob 19. uri pa bo v Galeriji Prešernovih nagrajencev za li-
kovno umetnost še odprtje razstave del ilustratorke Lile
Prap, letošnje nagrajenke Prešernovega sklada. I. K.

Kamnik

Počastili spomin na pesnika Balantiča

Danes mineva devetdeset let od rojstva pesnika France-
ta Balantiča, ki se je kljub svojemu kratkemu življenju
(umrl je star 22 let) razvil v vrhunskega pesnika, a nje-
gova dela so bila zaradi političnega prepričanja po dru-
gi svetovni vojni umaknjena s knjižnih polic. Pesnikove-
ga jubileja so se minulo soboto spomnili v njegovem
rojstnem Kamniku, kjer so predstavniki Območne izpo-
stave JSKD in Šolskega centra Rudolfa Maistra pripravi-
li slavnostno akademijo, ob njegovem spomeniku pa
položili venec. Pomen pesnikovih del je predstavil slav-
nostni govornik France Pibernik, med zbranimi poslu-
šalci pa sta bili tudi pesnikovi sestri. Slovesnost je
spremljal bogat kulturni program, v katerem so nastopi-
li pevci MePZ Odmev, člani skupine Rudolfi ter glasbeni-
ki Gregor Ftičar, Katarina Lenarčič in Igor Vičentič. J. P.

Škofja Loka

Grohar po Groharju 

Jutri, v sredo, 30. novembra, ob 18. uri bo v Sokolskem
domu predavanje na temo Ivan Grohar in sodobniki ter
odprtje razstave razglednic iz obdobja Groharjevega
življenja v Loki. I. K.

~ vstop prost
~ v programu nastopa skupina BA-ROCK
~ eno uro pred prireditvijo in po prireditvi   
�������������	�
�����

Festivalna dvorana Bled
petek, 2. 12., ob 19.00

OB 1000-LETNICI 
PRVE OMEMBE BLEJSKEGA GRADU 
IN

PREDSTAVITEV MONOGRAFIJE 
O TEM KULTURNEM IN ZGODOVINSKEM SPOMENIKU
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VREME IN POČUTJE

aje, ki so se izka-
zale za uspešne
pri ljudeh vseh
starosti, so prvot-
no uporabljali za

pomoč pri učnih težavah, še
posebej za otroke z disleksijo.
Od tod Brain Gym tudi izha-
ja. Njegov avtor dr. Paul De-
nnison se je tudi sam spopa-
dal s specifičnimi učnimi te-
žavami oz. motnjo branja in
pisanja. Govoriti je začel pri
štirih letih, brati in pisati pa
šele okoli desetega leta, toda
kasneje kljub temu doktoriral
in tako na lastnem primeru
dokazal, da program zares
deluje. Danes nam Brain
Gym pomaga pri soočanju z
vsakodnevnimi izzivi in nas
posledično vodi do boljšega
počutja. Z njim lažje prema-
gujemo stres na delovnem

mestu, smo bolj samozavest-
ni pri sprejemanju odločitev,
zmanjšuje čustveni stres, po-
zitivno vpliva tudi na športne
aktivnosti, javno nastopanje,
omogoča odklopiti službene
obveznosti ter izboljšuje um-
sko delovanje v starosti. 

Program, ki ga izvajajo in-
štruktorji z licenco, pomaga
ljudem vseh starosti, zelo
uspešen pa je tudi pri delu s
športniki, umetniki in poslov-
neži. Pogosto lahko opazimo
velike spremembe in napre-
dek pri branju, pisanju, govo-
ru, motoriki, koncentraciji ter
na drugih področjih. Vaje po-
vezujejo različne predele v
možganih do take stopnje, da
delamo stvari po naravni poti,
zato so rezultati vidni takoj
oziroma v zelo kratkem času. 

To metodo, ki pozitivno
vpliva na počutje, uporabljajo
v kar osemdesetih državah po
vsem svetu. Tudi v Sloveniji

se hitro širi in postaja vedno
bolj priljubljena. Pred krat-
kim so v organizaciji društva
Bravo v Osnovni šoli Žirovni-
ca pripravili izobraževanje in-
štruktorjev za Brain Gym.
Tako se je petim slovenskim
strokovnjakom pridružilo še
triindvajset novih, ki so vsa izo-
braževanja v celoti zaključili v
Sloveniji. Ti od sedaj naprej
lahko poučujejo in izvajajo
različne delavnice ter indivi-
dualno delajo z ljudmi, ki jih
pestijo različne težave. Veči-
na teh izobraževanj je poteka-
la na Osnovni šoli Žirovnica
in Osnovni šoli Antona Janše
v Radovljici, predavatelji pa so
prišli iz različnih evropskih
držav in Amerike. Zaključni
seminar je vodila Američan-
ka Colleen Gardner, ena iz-
med prvih inštruktoric na
svetu. Priznana strokovnjaki-
nja s tega področja, ki izkuš-
nje nabira že dobrih trideset

let, je razvila strategije po-
učevanja te metode, s kateri-
mi deluje na različnih kon-
cih sveta. O slednjih pravi,
da lahko spremenijo človeku
življenje, saj so vaje kot jezik,
ki se ga lahko nauči vsakdo
in se ga razume na katerem-
koli koncu sveta. Kako pa
Slovenci sprejemamo in ob-
ravnavamo te za nas nove
tehnike? Gardnerjeva pravi,
da smo Slovenci željni nove-
ga znanja in ga s srcem pre-
našamo naprej. V zadnjih le-
tih se zanimanje za Brain
Gym tudi pri nas hitro širi,
kar je vidno predvsem po
številu udeležencev na semi-
narjih ter razprodani Denni-
sonovi knjigi Telovadba za
možgane. Seminarjev se za
enkrat udeležujejo pretežno
ljudje s pedagoškega podro-
čja, inštruktorji pa si to zna-
nje želijo širiti tudi med lju-
di različnih profilov.

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

RAZMIGAJMO MOŽGANE
Brain Gym oziroma telovadba za možgane je učna metoda s šestindvajsetimi specializiranimi vajami,
ki izboljšujejo koncentracijo, organizacijo in komunikacijo.

Tjaša Kržišnik
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desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

ponedeljek    

3/7°C

29. 11. tor. Radivoj korenina do 15h 7.21 16.19

30. 11. sre. Andrej 7.22 16.19

1. 12. čet. Marijan cvet od 9h 7.23 16.18

2. 12. pet. Blanka cvet  7.24 16.18

3. 12. sob. Franc list od 9h 7.25 16.18

4. 12. ned. Barbara list 7.26 16.17

5. 12. pon. Savo plod od 9h 7.30 16.17

tedenska vremenska napoved

29.11. 5. 12.

PREGOVOR
.......................................................................................................

V

29. november - listopad

Ako prvega dne v adventu na Barbaro je mraz, 
trajal bo ves zimski čas.

Biovremenski podatki

Vremenski vpliv bo v krajih s soncem ugoden in spodbu-
den. Večjih obremenitev ni pričakovati, le v krajih z meglo 
bodo najobčutljivejši občutili manjše težave, povezane z
vremenom. 

Napoved za gorski svet

Danes bo v gorah pretežno sončno in jasno vreme. 
Povečini bo pihal šibak jugozahodnik. Temperature nad
1500 metri se bodo gibale okoli 5 stopinj, nad 2500 metri 
pa okoli 2 stopinj Celzija.

Vremenske zanimivosti

Potres pri Jesenicah 28. novembra 2011 ob 2. uri in 27 minut
- Iz Urada za seizmologijo in geologijo Agencije Republike
Slovenije poročajo o šibkem potresnem sunku v bližini 
Jesenic. Ocenjena magnituda potresa je bila 1,8. Po prvih
ocenah intenziteta potresa ni presegla III. stopnje po evropski
potresni lestvici.

Skupinska slika novih slovenskih Brain Gym inštruktorjev / Foto: Marjeta Krejči Hrastar

Tudi Slovenci se vedno bolj odločamo za Brain Gym tehnike,
ki pripomorejo k boljšemu počutju. Na sliki je Colleen 
Gardner med izvajanjem Brain Gym tehnik, ki pripomorejo
k boljšemu počutju. / Foto: Jerneja Koselj
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snovna šole
Marije Vere
na Duplici je
bila minuli te-
den v zname-

nju Verinega festivala, ki so
ga pripravili v čast 25. oblet-
nice ustanovitve šole in 130.
obletnice rojstva v Kamniku
rojene znane slovenske ig-
ralke Marije Vere. Ves teden
so na šoli potekale različne
delavnice s kulturno-umet-
niškega področja, na katerih
so se učenci spoznavali z ig-
ranjem, improvizacijo, kova-
njem rim, ustvarjanjem
pravljic, kaligrafijo ... Vrhu-
nec festivala je bila razglasi-
tev rezultatov mednarodnega
likovnega natečaja z naslo-
vom Kdo si?, na katerem so

sodelujoči učenci na različne
načine upodabljali Marijo
Vero, in premiera šolskega
muzikala Radovana Gobca z
naslovom Kresniček, ki je po-

tekala v Domu kulture Kam-
nik. Mladi učenci s Tadejem
Zormanom v glavni vlogi so
navdušili s svojo igro in pisa-
nimi kostumi in tako upodo-

bili otroško spevoigro, ki jo je
skladatelj Gobec na podlagi
slovenske pravljice napisal
pri svojih komaj osemnaj-
stih letih.

PESTER VERIN FESTIVAL
Jasna Paladin

O
Moja mami

Moja mami je super, 
saj speče najboljšo pico.
Moja babi pa raje speče

orehovo potico.
Pri nalogi mi mami pomaga,

vsako jutro me pospremi do praga.
Anže

Naš ati

Ko ati se zbudi,
nam zajtrk naredi.

Za mizo gremo vsi,
pojemo en, dva, tri.

Hitro se oblečemo in
zobke si umijemo.

Anže

Moja družina

Moja družina je sreča,
ki ni nikoli opoteča.

Moja družina je moj zaklad
in imam jo zelo rad.

Manca

Med nami se skriva veliko talentov, kar so že večkrat
pokazali tudi učenci 3.b razreda OŠ Cvetka Golarja in zelo
me veseli, da zna nekdo dati tako lepo spodbudo najmlaj-
šim. Komaj čakam vaše nove pesmi. Lep pozdrav, Metka

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Vrhunec Verinega festivala je bil otroški muzikal Kresniček.

OTROŠKA PERESA

Celoletni projekt na temo nasilja

"Izberimo nenasilje" je celoleten projekt, ki v letošnjem
šolskem letu poteka na Osnovni šoli Preska v medvoški
občini. Na šoli so se zanj odločili tudi zato, ker je bila na
svetu staršev konec preteklega šolskega leta izpostavljena
zaskrbljenost glede povečanja nasilja na šolah. Projekt pel-
jejo v sodelovanju s Policijsko postajo Medvode. Začeli so
ga z delavnicami, namenjenimi učiteljem šole, na katerih je
komandir Policijske postaje Medvode mag. Simon Slokan
na temo nasilja spregovoril o pravicah in dolžnosti policis-
tov, učiteljev, strokovnih delavcev. V projekt so 11. novem-
bra vključili tudi učence in skupaj s policisti pripravili Pre-
ventivni dan, ki je potekal štiri šolske ure, udeležili pa so se
ga vsi učenci OŠ Preska, kot tudi učenci dveh podružnic
POŠ Sora in POŠ Topol. Delavnice so prilagodili starosti

otrok, glavni temi pa sta bili nasilje med vrstniki in vanda-
lizem. Projekt bo potekal vse do konca šolskega leta, nadal-
jeval se bo s srečanji z učenci v sklopu razrednih ur. M. B.

NAGRADNO VPRAŠANJE

KRANČKOVI ZAKLADI

NAGRAJENCI (28) :

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali tri nagrajence,  ki bodo prejeli majico škrata Krančka.

Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj / Oblikovanje in ilustracije: 

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime in priimek ter pošlji na naslov: 
Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 16. decembra 2011.
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Marija Jenko, Cerklje na Gorenjskem
Petra Repinc, Bled
Lana Begovič, Kranj

S PRIJATELJI SMO SE POMENKOVALI, 

KAKO PRIJETEN IN PRAZNIČEN JE BIL MOJ 

DOMEK PRED ENIM TEDNOM. JA, SAJ 

VESTE, DA SO ROVE SPREMENILI V 

PRAVCATO DEŽELO ADVENTNIH VENČKOV, 

A NE? BILO JE RES LEPO! SVEČKE, OKRASKI 

IN CEL KUP NASMEJANIH OBRAZOV. 

PA FOTOGRAFIJ! VELIKO FOTOGRAFIJ JE 

NASTALO IN TEŽKO BO IZBRATI NAJLEPŠE. 

KO SMO ŽE RAVNO PRI FOTOGRAFIH, 

A MORDA VESTA, DA JE V KRANJU 

ŽIVEL IZUMITELJ FOTOGRAFIJE 

NA STEKLO, JE LOVRA IN MENE Z 

VPRAŠANJEM PRESENETILA ANGELCA.

Janez Puhar se je rodil leta 1814 v 
Reginčevi ulici v Kranju. Bil je izjemno 
nadarjen, govoril je več jezikov, že v 
šoli sta ga zanimala fizika in kemija, 
ukvarjal se je z risanjem, pesnjenjem in 
igral različne instrumente, ki jih je sam 
izdeloval. Veliko časa je posvetil 
fotografskim poskusom, pri katerih je 
uporabljal material, kot so steklene 
plošče, brom, žveplo, jod, živo srebro in 
alkohol. Njegov novi postopek 
fotografiranja na stekleno ploščo je bil v 
tistem času najboljši na svetu! Opisal 
ga je v tedanjem časopisu Carniolia, 
sodeloval pa je tudi na razstavah v 

Janez Puhar

KAKŠEN NAZIV JE V PARIZU 
PREJEL JANEZ PUHAR?

Londonu in v New Yorku. Leta 1852 je v 
Parizu prejel diplomo, ki mu dodeljuje 
naziv: izumitelj fotografije na steklo. 
Uh, je vzdihnil Lovro, to je pa veliko 
informacij naenkrat. A ti praviš, da je tako 
pomemben človek živel prav v Kranju? 
Ta pa je dobra, sem mu prikimal. Le 
koliko skrivnosti o našem mestu bomo 
še odkrili? Ja, pa še to vama povem, v 
Layerjevi hiši si lahko ogledata razstavo o 
fotografiji na steklo in njenem izumitelju, 
je namignila Angelca, kam gremo lahko 
na naslednji potep
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Dragi otroci, bliža se čas, ko nas bo spet obiskal in razvese-
lil dedek Mraz. Na Gorenjskem glasu pripravljamo prav
posebno doživetje, saj bo za smeh in dobro voljo po-
skrbel še čarovnik Toni. Če so vaši starši ali stari starši na-
ročniki Gorenjskega glasa, nam le pošljite risbico z zim-
skim motivom in pripišite vaše ime, naslov in starost. Stro-
kovna žirija bo izbrala
najbolj pridne in jih po-
vabila na veseli dogo-
dek. Pa ne poza-
bite se potrudi-
ti, saj bodo
vaše risbice
razstavljene!
Pričakujemo
jih na naslovu:
Gorenjski glas,
B l e i w e i s o v a  
cesta 4, 4000
Kranj, do torka,
6. decembra.
Zdaj pa hitro na
delo!

Bili smo glasbeniki in slikarji

Bili smo v Groharjevi hiši. V tej hiši se je rodil Ivan Grohar. V
hiši smo slikali in bili smo orkester. Vodil nas je Gašper Kačar.
Bilo je zabavno. Glasbila so bila glasna. Jaz sem igral kabaso.
V likovni delavnici sem narisal tri risbe. Na koncu smo šli gle-
dat stare predmete. Groharjevo hišo obiščemo vsako leto. 

Jaka Ambrožič, 3. r, PŠ Dražgoše



dor je misli, da fran-
coski avtomobili ne
bodo vsaj malo po-
dobni nemškim, se

mora ugrizniti v jezik. Zgle-
dovanje po uspešnih je na-
mreč tudi v avtomobilski in-
dustriji samoumevno, če ne
že kar nujno, saj proizvajalci
skušajo kupcem čim bolj
zlesti pod kožo. In to že ne-
kaj časa velja tudi pri Citroe-
nu, kjer so se z zadnjo gene-
racijo modela C5 izneverili
tradicionalizmu predhodni-
ka in postavili kar nekaj no-
vih smernic. To je še bolj
očitno pri kombijevski karo-
serijski različici z oznako to-
urer, saj se predvsem na za-
dnjem delu neprikrito spo-
gleduje z germanskimi obli-
kovnimi smernicami. Am-
pak nič zato, kajti C5 tourer
še naprej ostaja pravi Citro-
en z udobno potniško kabi-
no, napredno tehnologijo,
samosvoje oblikovano arma-
turno ploščo in še bolj samo-

svojim volanom, ki ima fiks-
no sredico.

Vse drugo naj bi bilo upo-
rabnikom v veselje in ponos.
Prtljažni prostor je s 533
osnovnimi litri naklonjen
prevozu večje količine dru-
žinske prtljage, čeprav se s
prostornino ne uvršča nika-
mor drugam kot v sivo pov-
prečje, in to velja tudi ob po-
drti zadnji klopi, ko gre vanj
za ped manj kot poldrugi ku-
bični meter. Prestiž dokazu-
je električno odpiranje prt-
ljažnih vrat, ki gre skupaj z
najvišjim nivojem opreme,
pohvale vredni so uporablje-
ni materiali in kakovost iz-
delave.

Od pogonskih strojev je
2,2-litrski turbodizelski štiri-
valjnik povsem suveren,
skupaj s šeststopenjskim sa-
modejnim menjalnikom
tvorita kombinacijo, ki obeta
odlične vozne dosežke, kajti
ta motor suvereno obvladuje
dinamično potovalno vož-
njo; voznika zadovoljuje z
dobro razporejenim navo-
rom in ne nazadnje tudi s

skromnostjo pri porabi gori-
va, dovolj energije je na vo-
ljo tudi takrat, ko je avtomo-
bil težnostno bolj obreme-
njen.

Drugačen kot pri pred-
hodniku je tudi občutek od-
zivanja podvozja, kajti vzdol-

žnega nihanja karoserije je
občutno manj, a kljub temu
je vzmetenje naravnano
predvsem na udobje. Ob tem
je seveda samoumevna tudi
zanesljiva lega na cesti, ki
vozniku dovoljuje tudi precej
bolj dinamično vožnjo. 
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AVTOMOBILIZEM

pevali so ga v pes-
mih in prikazova-
li v filmih. Raz-
burjal je domišlji-

jo in postal ena nezgrešljivih
ameriških avtomobilskih ikon.
Zdaj Chevrolet Camaro v svo-
ji šesti generacijski podobi
spet prihaja na evropske in
slovenske ceste. Za tiste, ki iš-
čejo posebneže med avtomo-
bili. Njegova osvežena zuna-
njost je še vedno blizu origi-
nalu, kar dokazujejo sprednji
del z značilnim nosom v obli-
ki črke v, mišičasti boki in
preoblikovan zadek, kjer so
oblikovalci namestili luči s
svetlečimi diodami, razpore-

jenimi v obliko očal. Camaro
je za evropske kupce in pred-
pise nekoliko prilagojen, ima
rahlo drugačen sprednji del,
spremenjeno je tudi vzmete-
nje. Poleg tega bo na evrop-
skih trgih na voljo samo naj-
močnejša motorna izvedba,
torej hrumeči 6,2-litrski ben-
cinski osemvaljnik s 318 kilo-
vati (432 KM) v kombinaciji s
šeststopenjskim ročnim me-
njalnikom in za odtenek šib-
kejšo izvedbo s samodejnim
menjalnikom, kjer motor
rohni z 298 kilovati (405
KM). Poleg tega je mogoče iz-
birati med kupejem in kabri-
oletom, pri katerem je za po-
gled v nebo treba počakati 16
sekund, da se s pomočjo elek-
trike zloži strešno platno. Ca-

maro z mesta do hitrosti sto
kilometrov na uro potrebuje
dobrih pet sekund, najvišja
hitrost je 250 kilometrov na
uro, poraba bencina pa zelo
odvisna od teže voznikove
noge. Elektronski sistem sta-
bilnosti, ki ga je mogoče del-

no ali v celoti izključiti, je del
serijske opreme, kajpak zato,
da ostane veliko voznih užit-
kov. Za kupejevsko izvedbo
Camara bo od spomladi treba
odšteti 54.750 evrov, za kabri-
oletsko pa še dodatnih sedem
tisočakov. 

OGREVANJE EVROPSKIH SRC
Legendarni Chevrolet Camaro prihaja v osveženi podobi.

Matjaž Gregorič

O

Matjaž Gregorič

K

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 2179 ccm
Največja moč pri v/min: 150 kW/204 KM 
Najvišja hitrost: 230 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 8,0/4,7/5,9 l/100 km
Maloprodajna cena: 38.150 EUR
Uvoznik: Citroen Slovenija, Koper

Renault Kangoo Z.E. je dostavnik leta 2012

Električni lahki dostavnik Renault Kangoo Z.E. je s 104
točkami od 168 možnih osvojil  priznanje International Van
of the Year ter s tem premagal modele Iveco Daily, Fiat
Ducato in Volkswagen Caddy. Priznanje je na uvodnem
večeru 14. mednarodne razstave gospodarskih vozil Trailer v
Belgiji prejel Jean-Marie Hurtiger, direktor Renaultove divizije
za gospodarska vozila. Predsednik žirije Pieter Wieman je po-
jasnil, da je Renault s Kangoojem Z.E. ponudil električni
dostavnik, ki je dosegljiv običajnim evropskim uporabnikom
dostavnih vozil. S tem je pomembno prispeval k skrbi za okol-
je, ki je ena najpomembnejših težav cestnega prevoza blaga.
Nagrajeni dostavnik naj bi bil prihodnje leto naprodaj tudi na
slovenskem trgu, cena pa za zdaj še ni znana. M. G.

DODATNE ZAČIMBE
Test: Citroen C5 Tourer 2.2 HDI BVA Exclusive 
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NAGRADNA KRIŽANKA

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do 
srede, 14. decembra 2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4,
4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega
glasa pred poslovno stavbo.

1. nagrada: KRISTALNI ABONMA - KONCERT SLOVENSKIH SAMOSPEVOV, Bernarda Fink, Marcos Fink, Anthony Spiri, 7. 2. 2012 ob 19. 30
2. nagrada: OTROŠKI GLASBENI ABONMA - PLES V GLASBI, Glasbeni atelje Tartini, 21. 1. 2012 ob 10. uri
3. nagrada: PO POTI KULTURNE DEDIŠČINE, sprehod skozi Škofjo Loko in vasi v spodnjem porečju Poljanske Sore, 

avtor: dr. France Štukl, urednica: Judita Šega
4. nagrada: Vodnik: SLIKAR JERNEJ IZ LOKE in njegova dela na Loškem, avtor: Dušan Koman (Ob 500.-letnici potresa na Loškem)
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lani Lions kluba
Brnik so v svojem
kratkem, a pleme-
nitem in aktiv-
nem delovanju v
zadnjem poldru-

gem letu od ustanovitve po-
magali že večkrat, pred krat-
kim pa jim je svojo dobrodel-
no dejavnost uspelo združiti
s prijetnim večerom. K sode-
lovanju so povabili Jureta Iva-
nušiča, ki je s svojo odlično
glasbeno monokomedijo Od
tišine do glasbe privabil za
polno dvorano obiskovalcev,
ker pa se je v celoti odpovedal
honorarju, so organizatorji
zbrali štiri tisoč evrov, ki jih
bodo podarili trboveljski dru-
žini z bolnima dvojčicama. 

Glasbena monokomedija, ki
jo je Ivanušič ustvaril skupaj
z Markom Vezoviškom, je
bila doslej po Sloveniji odig-
rana že več kot dvestokrat, a
smeha in pozitivne energije
kljub temu v Kulturnem hra-
mu Ignacija Borštnika ni
manjkalo. Jure je publiko kot
odličen dramski igralec, hu-
morist, glasbenik in pevec s
svojim klavirjem in drugimi
glasbenimi pripomočki po-
peljal od prazgodovine do se-
danjih časov in na smešen, a
hkrati verodostojen način
predstavil zgodovino glasbe
od prazgodovine vse do le-
gendarnih Rolling Stones. V
enourni predstavi tako ni
manjkalo trubadurskega pet-
ja, klasične glasbe, jazza,
popa, popevk in drugih zvr-
sti, glavni igralec pa se je

predstavil v vlogah pianista,
pevca, dirigenta, skladatelja
in glasbenega kritika. 

V Kulturnem centru Tržič
je bil v četrtek dobrodelni
koncert Za srečo otrok, ki ga
je organiziral Center za social-
no delo Tržič v sodelovanju z
Občino Tržič in Lions klu-
bom Tržič. Pobudo je podprla
tudi pevka Eva Moškon in se
zavzela predvsem za kulturni
del organizacije dogodka. Evi
ob bok je stal igralec in vodi-
telj Toni Cahunek. "Brez eki-
pe, Eve in Tonija ne bi bilo
tega večera, res sta pristopila s
srcem. Koncert smo nameni-
li za srečo otrok, ki so prikraj-
šani za toplino doma. Ker pa v
vsaki stvari vidim tudi dobro,
hvala, ker obstajajo rejniške
družine in zavodi," je dejala
Ljupka Cahunek, direktorica

Centra za socialno delo Tržič.
Nastopili so Korado, Veno
Dolenc, Maja Založnik, Petra
Polak, Kitarski duo Bloo-
ming, plesalci in improviza-
torji, otroci iz Mladinskega
doma Malči Beličeve z vzgoji-
teljema Lili in Dušanom Ku-
lovec. 210 evrov od licitacije
fotografije, ki jo je daroval fo-
tograf Aleksander Čufar iz
Železnikov, bodo namenili
otroku, ki živi v rejniški druži-
ni. Predsednica Lions kluba
Tržič Tea Gasser je povedala:
”Vsak naš član je kupil naj-
manj pet vstopnic, zbrali smo
okrog 400 evrov.” Dobrih
200 evrov so z vstopnicami
zbrali tudi pri TPIC Tržič. Na
Centru za socialno delo Tržič
še zbirajo donacije za pomoč
otrokom, ki živijo v zavodih
in rejniških družinah.

DRUŽABNA KRONIKA

Imela bi pogrebni zavod

Ameriška igralka Angelina Jolie (36) je
s svojo bleščečo igralsko kariero po-
polnoma zadovoljna in mnogi bi misli-
li, da je izpolnila že vsa svoja pričako-
vanja. Toda igralka je imela poleg ig-
ralstva tudi drugi plan. Nenavadno,
vendar resnično: nekoč si je želela po-

stati direktorica pogrebnega zavoda. "Ko sem izgubila
babico, sem bila zelo prizadeta. Z vsako smrtjo se je tre-
ba spoprijeti drugače, in če ne bi uspela kot igralka, bi
bila prav gotovo to moja pot," je povedala. 

Bratec ali sestrica?

Devetnajstletna igralka in pevka Sele-
na Gomez se končno lahko na ves glas
veseli srečnega dogodka. Postala bo
starejša sestra. Novico je objavila na
svoji spletni strani, kjer je pod sliko
noseče mame in očima zapisala:
"Mama in Brian mi končno dovolita

deliti novico z vami. Moja mama nosi mojega mlajšega
brata ali sestro. Sem najsrečnejše dekle na svetu."

Šala ali ...?

Pevka in igralka Miley Cyrus (23) je šo-
kirala z video posnetkom iz privatne
zabave za svoj triindvajseti rojstni dan,
kjer veselo priznava, da je zabavno ka-
diti marihuano. Vse skupaj začini še
torta z motivom Bob Marleyja, ki jo je
dobila od prijateljev. Toda vse skupaj

naj bi bila le šala. "Po nezgodi z opojnimi substancami
na Mileyjin osemnajsti rojstni dan smo jo začeli klicati
Bob Miley, tudi torta je bila hec," je na Twitterju zapisa-
la prijateljica Osbournova in dodala, da ji ni všeč, da nje-
ni "prijatelji" tako mislijo o njej.

Zakonske težave super modela

Tudi zvezdniki imajo težave. To-
krat skupnega jezika ne najdeta
uspešna britanska manekenka in
model Kate Moss (37) in roker Ja-
mie Hince (42). Mossova naj bi
Hincu obljubila, da bo skušala
čim prej zanositi ter opustila sla-

be razvade, kot so cigarete, ob strani, vendar kot kaže,
obljube ne drži, zato se z možem vse bolj oddaljujeta.

ZA SREČO OTROK
Odlični Jure Ivanušič je s svojim igralskim, glasbenim in pevskim talentom obiskovalce v Cerkljah
zabaval v dobrodelen namen. V Kulturnem centru Tržič pa je bil dobrodelni koncert Za srečo otrok. 

VRTIMO GLOBUS

J. Paladin, S. Kovačič

Č

Ema Lukan je enaindvajsetletno dekle iz Škofje Loke, ki
zadnji dve leti dela kot hostesa v tamkajšnjem
Sokolskem domu. Študira kulturologijo, v prostem
času pa obožuje surfanje in bordanje. Dobro se počuti
v toplih krajih, zato si želi v Maroko. S. L. / Foto: Kaja Smole

Toni in Eva sta k dogodku pristopila s srcem. Mimogrede,
Tonijeva mama Ljupka Cahunek je direktorica Centra za 
socialno delo Tržič in je sina takoj navdušila za projekt.

Draga Koren je pogosto prihajala v Mladinski center Tržič in
še pride, ko jo povabijo. Najraje pripoveduje o zgodovini
Tržiča, da mladim vzbudi ljubezen do kraja, kjer prebivajo. 

Jure Ivanušič je oder v Cerkljah napolnil s kopico svojih 
glasbeno-igralskih talentov. 

Odlični pevki Eva Moškon in Petra Polak v družbi Korada, ki
je v Tržiču zapel tudi njemu najljubšo Žena me je zapustila. 

V Tržiču so nastopili tudi otroci iz Mladinskega doma Malči
Beličeve. 

Rok Bohinc, Nejc Šmit, Toni Cahunek in Sašo Stare iz KUD
KIKS, ki vabijo na impro predstavo 2. decembra v Križe. 
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PREJELI SMO

Sam nikoli 
ne uspeš

Vesel sem bil članka Miros-
lava Cvjetičanina z zgornjim
naslovom.

V njem je predstavil delo in
lik Vinka Poklukarja, pred-
metnega učitelja telesne vzgoje
in trenerja smučarskih teka-
čev. Kot zdravnik športnikov
sem pred leti z njim kar dosti
sodeloval, bil prisoten na tre-
ningih in tekmovanjih njego-
vih športnikov, zato vem, da je
izbral pravega človeka. Z dušo
in srcem je zavezan smučar-
skemu teku. Za svoje delo ni
pričakoval materialnih na-
grad niti kakšnih posebnih pri-

znanj, ampak je bil najbolj sre-
čen takrat, ko so njegovi varo-
vanci dosegali uspehe na tek-
movanjih. In teh varovancev je
bilo veliko, veliko uspešnih, ki
jih je pripeljal do svetovnega
nivoja. Žal pa sem vedno imel
vtis, da so to njegovo delo na
smučarski zvezi premalo ceni-
li, zato sem toliko bolj vesel
tega članka, v katerem ga av-
tor tako lepo prikaže. V popla-
vi novic o številnih lumpih, ki
nas obdajajo, je prava osveži-
tev, da lahko preberemo tudi
nekaj o ljudeh, ki s srcem
opravljajo svoje delo in ne raz-
mišljajo le o finančnih mahi-
nacijah.

Avgust Mencinger,
Radovljica

Urša Peternel

Žirovnica - V zadnjem ob-
činskem glasilu je Občina
Žirovnica objavila obvestilo,
s katerim občane opozarja
na neprimerne barve, s kate-
rimi so nekateri lastniki za-
čeli barvati fasade svojih hiš.
V zadnjem času so se na-
mreč namnožile hiše s fasa-
dami živih barv, od močnih
odtenkov modre, vijolične,
zelene in rumene, ki močno
izstopajo in nikakor niso
barve kulturne dediščine
vasi pod Stolom. Po besedah
župana Leopolda Pogačarja
barvo fasad določa letos
sprejeti občinski prostorski
načrt, ki za podeželska nase-
lja predpisuje, da morajo
prevladovati svetli toni in na-
ravni odtenki fasad, fasade
ne smejo izstopati iz kontek-
sta celotnega naselja ter se
morajo zgledovati po tradici-
onalnih primerih. V vaseh
pod Stolom so tradicionalno
prevladovale fasade bele bar-
ve oziroma nežnih odtenkov
drugih barv. "To ne pomeni,

da želimo uniformirati barve
hiš, temveč zgolj želimo
ohranjati tudi ta del kulturne
dediščine naših vasi. Zdaj se
namreč dogaja, da kakšen
posamezen objekt naravnost
bode v oči s svojo živo bar-
vo," je dejal župan. Kot je
opozoril, je uporaba kričečih
barv fasad tudi v nasprotju z
gradbenim dovoljenjem, ki
ga izda upravna enota za no-
vogradnje ali obnove, saj je v
njem natančno določena
tudi barva in materiali fasa-
de. Če torej nekdo fasado
hiše pobarva v živo barvo, s
tem krši gradbeno dovolje-
nje, pri čemer je za ukrepa-
nje pristojna gradbena in-
špekcija, je še povedal žu-
pan. Nad "mavričnim tero-
rizmom", kot je poimenoval
barvanje fasad v žive barve,
pa je zgrožen tudi arhitekt
in oblikovalec Klemen Rod-
man, domačin z Rodin.
"Nekateri so prav podivjali
in v svojem občutku svobo-
de naravnost pretiravajo z
nasilnimi, fluorescentnimi
toni fasad. Lahko bi celo re-

kel, da je to svojevrstna obli-
ka nasilja in agresije nad
prostorom, obenem pa iz-
jemno neodgovorno deja-
nje. Gre tako za pomanjka-
nje odnosa do avtohtonega
jezika kulture kot tudi za po-

manjkanje okusa in izobra-
zbe," je kritičen Rodman.
Kot je prepričan, bi takšne
neodgovorne posege v podo-
bo prostora občine morale
strogo prepovedati in tudi
kaznovati kršitelje.

”Mavrični terorizem” v vaseh
pod Stolom
Tudi v žirovniški občini so nekateri občani začeli hiše barvati v kričeče barve. Župan opozarja: 
Po prostorskih dokumentih morajo prevladovati svetli toni in naravni odtenki fasad.

Občinski prostorski načrt predpisuje, da morajo v vaseh
pod Stolom prevladovati tradicionalni, svetli toni in naravni
odtenki fasad.

Moste pri Komendi

Mladi geologi razstavili fosile

Na Osnovni šoli Komenda-Moste so odprli razstavo Gremo
iskat fosile - Fosili iz okolice Kamnika, ki so jo že lansko leto
v sodelovanju z nekaterimi geologi in zbiratelji fosilov ob-
likovali v Medobčinskem muzeju Kamnik, tokrat pa so jo
dopolnili s fosili učencev šole, ki obiskujejo geološki krožek
Kamenkost. "Krožek na šoli deluje že šestnajst let, srečuje-
mo se enkrat tedensko, med učenci pa so tako fantje kot
dekleta od 1. pa vse do 9. razreda. Učenci največkrat najde-
jo fosile kakšnih debelolupinastih školjk in polžev, ki se naj-
bolje ohranijo, našli pa smo tudi čudovit fosil morskega
ježka," pravi dolgoletni mentor geološkega krožka Edo Grm-
šek. Razstavo, ki bo na ogled do 20. januarja, spremlja 
tudi priročnik za delo z mladimi geologi avtorja Jureta Žalo-
harja. J. P. 

Na razstavi so na ogled fosili, ki so jih našli učenci krožka
Kamenkost, in druge najpomembnejše najdbe geologov na
področju Komende in Kamnika.

1. strani

"Hvaležen sem in česti-
tam vam vsem, ki že šestde-
set let poslušate najino glas-
bo." Soproga Brigita pa je v
zahvalni besedi zaželela, da
bi med ljudmi vladala ljube-
zen in prijateljstvo, brez sov-
raštva. Slavko je Brigito spo-
znal v Dolinškovi gostilni pri
tedanji Sveti Neži oziroma
na Brezjah pri Tržiču, s kate-
ro je takrat gospodaril njen
oče in v katero je Slavko z be-
gunjskimi fanti večkrat pri-
šel in igral harmoniko. Pri-
hodnje leto junija bo šestde-
set let od njune poroke. 

Na sobotnem koncertu so
poleg Gregorja Avsenika in
ansambla Saša Avsenika ig-
rali in peli Godalna skupina
Slovenske filharmonije, har-
monikarja Damir Tkavc in
Robi Novak, klarinetist Zma-

go Tkavc, pevska Skupina se-
ster Trobec - Žagar in Brane
Tičar, po domače Gašper s
prijatelji. Avsenikova glasba
je znova pokazala svojo moč,
univerzalnost in energijo.
Slavkov sin Slavko mlajši,
tudi sam glasbenik in aran-
žer, je dejal, da mu je očetova
glasba vselej, ko piše o Slove-
niji, o naravi, velik navdih.

Pri Jožovcu v Begunjah,
kjer sta se rodila Vilko in
Slavko, gre glasba iz roda v
rod. Ustvarjajo in igrajo jo
trije rodovi: Vilko in Slavko,
njegova sinova Slavko in
Gregor in Gregorjev sin
Sašo. Za glasbo pa se navdu-
šujejo tudi drugi člani Avse-
nikove družine. O zgodovini
Joževčeve hiše, ki naj bi bila
zgrajena leta 1843, in o Avse-
nikovem rodu pa v Muzeju
Avsenik že urejajo spomin-
ske sobe.

Avsenika, vse najboljše
za rojstni dan



Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Prvi waldorfski božični semenj
Radovljica - V IBM poslovni stavbi na Kranjski cesti 4 bo v
soboto, 3. decembra, med 10. in 17. uro potekal prvi wal-
dorfski božični semenj na Gorenjskem. Pripravili so
delavnice ročnih del, različna predavanja, lutkovne pred-
stave, palčkovo deželico, srečelov, kavarno, stojnice, pred-
stavitev waldorfske šole in vrtca ter pevske nastope. Več in-
formacij na www.waldorf-gorenjska.si. 

Miklavž na Kokrici
Kokrica - TD Kokrica vabi vse predšolske otroke v petek, 2.
decembra, ob 17. uri v dvorano Kulturnega doma na Kokri-
ci, kjer jih bo obiskal Miklavž s spremstvom in jih obdaril.

PRIREDITVE

8. Pohod na Brda ob polni luni
Gorenja vas - Planinsko društvo Gorenja vas organizira 10.
decembra 8. Pohod na Brda ob polni luni. Pot je nezahtev-
na, traja dve uri. Zbirno mesto bo ob 18. uri pred Kulturnim
domom v Gorenji vasi. Poskrbljeno bo za hrano, pijačo in
dobro voljo. Prijave niso potrebne.

V Krnico
Gozd-Martuljek - Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi na
zadnji letošnji pohod v Krnico, ki bo v nedeljo, 4. decembra.
Zmerne hoje bo za dve do tri ure. Prijave do petka, 2. de-
cembra, po tel.: Majda 051/335 635, Renata 031/532 963. Na
pohod prinesite Miklavževo darilo (do 2 evra) za žrebanje. 

Kulturni in politični temelji Slovenije
Kranj - Društvo katoliških pedagogov in izobražencev prire-
ja danes, v torek, 29. novembra, ob 19.45 v župnijski dvorani
na Tavčarjevi 45 v Kranju predavanje Urške Makovec z
naslovom Kulturni in politični temelji Slovenije.

Sestanek za zimski tečaj šolanja psov
Jesenice - Kinološko društvo Jesenice vabi na sestanek za
zimski tečaj šolanja psov. Sestanek bo v petek, 2. decembra,
ob 18. uri na sedežu Kinološkega društva Jesenice na Blejs-
ki Dobravi 160. Vse dodatne informacije dobite pri predsed-
niku Kinološkega društva Branetu Pircu, tel: 041/666 187.

Prijave za 1. srečanje odraslih 
harmonikarjev samoukov
Prijatelji frajtonaric organizirajo 1. srečanje odraslih har-
monikarjev samoukov Zgornje Gorenjske, ki bo v soboto,
10. decembra, v Ljubnem na Gorenjskem. Prijave har-
monikarjev na GSM: Darinka, 041/712 886 ali Janez,
041/545 087 do 5. decembra.

Delavnica Postavitev družine 
Bled - Na Bledu bo v četrtek, 1. decembra, potekala 4-urna
delavnica postavitev družine - zdravljenje družinske karme.
Informacije in prijave: 031/481 537 bostjan.trtnik@cdk.si

Živimo zdravo
Preddvor - V četrtek, 1. decembra, se bo ob 18.30 v Osnovni
šoli Matije Valjavca začela 6. delavnica programa Živimo
zdravo. Predstavljeno bo pravilno načrtovanje dnevne
prehrane, potekala bo tudi kuharska delavnica.

Pijan od ljubezni
Škofja Loka - V nedeljo, 27. novembra, ob 17. uri bo Stane
Vidmar nove zgodbe z albuma Pijan od ljubezni skozi pes-
mi pripovedoval v Kinu Sora v Škofji Loki.

Z nami odkrivajte čarobni adventni čas
Cerklje - Člani Društva likovnikov Cerklje so pripravili Ad-
ventni koledar v slikah za vsak dan od 27. novembra do 25.
decembra. Koledar je razstavljen v preddverju in 1. nad-
stropju Petrovčeve hiše v Cerkljah.

Moje mesto
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice vabi v četrtek, 1. de-
cembra, ob 18. uri v galerijo Kosove graščine na odprtje
likovne razstave Moje mesto. Razstavlja slikar Marjan
Židanek.

Levstikovo zmerjanje narodnih prvakov
Škofja Loka - V Kašči na Spodnjem trgu si lahko v četrtek, 1.
decembra, ob 19. uri ogledate monodramo Matjaža Kmecla
v izvedbi Anatola Šterna z naslovom Levstikovo zmerjanje
narodnih prvakov.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA

PREDAVANJA

IZLETI

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.
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Prodajni zastopnik m/ž (kraj bivanja, teren po Sloveniji) 
Iščemo komunikativne in pozitivne kandidate, ki jih veseli delo s strankami ter
imajo izražen občutek za lepoto in eleganco! ANGEL, d. o. o., Cigaletova 2, 1000
Ljubljana. Prijave zbiramo do 25. decembra. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Živilski delavec (m/ž) v Ljubljani in v Kranju (Ljubljana, Kranj) 
Iščemo peke, slaščičarje, delavce v živilski proizvodnji. Trenkwalder kadrovske sto-
ritve, d. o. o., Leskoškova cesta 9e, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 22. decem-
bra. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Konstrukter m/ž (Blejska Dobrava) 
Smo srednje veliko dinamično podjetje z hitro rastjo. Zaradi širitve in uvajanja no-
vih programov iščemo nove sodelavce. V oddelku konstrukcije iščemo za delo v
razvoju novega sodelavca s strojno izobrazbo in ustreznim računalniškim zna-
njem. Technoplast, d. o. o., Blejska Dobrava 124, 4273 Blejska Dobrava. Prijave zbi-
ramo do 23. decembra. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Voznik strojnik - monter TK omrežja m/ž (Ljubljana, Kranj) 
Vaše delo bo obsegalo: upravljanje gradbene mehanizacije, vožnjo vozil, preven-
tivno vzdrževanje vozil opravljanje montažnih in vzdrževalnih del na TK terenu.
GVO, d. o. o., Cigaletova 10, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 20. decembra. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Zdravnik specialist splošne/družinske medicine (m/ž) (Kranj) 
V prijazen kolektiv OE zdravstvenega doma Kranj vabimo zdravnika specialista
splošne/družinske medicine, za opravljanje dela v ambulanti splošne medicine in
dežurni službi. Ponujamo zaposlitev za nedoločen čas s poskusno dobo treh me-
secev. OZG; OE ZDRAVSTVENI DOM KRANJ, GOSPOSVETSKA ULICA 10, 4000
KRANJ. Prijave zbiramo do 18. decembra. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Elektromonter m/ž (Ljubljana, Kranj, Maribor, Slovenj Gradec) 
Vaše delo obsega montažo in vzdrževalna dela na električnih instalacijah, elektro-
energetskem omrežju ter izvajanje meritev. GVO, d. o. o., Cigaletova 10, 1000 Ljub-
ljana. Prijave zbiramo do 15. decembra. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar m/ž in natakar v Hotelu Cerkno m/ž (Cerkno) 
Pričakujemo lojalne in ustvarjalne sodelavce z ustrezno gostinsko izobrazbo ali
priučene z bogatimi izkušnjami enakega delovnega mesta. Delovno razmerje

bomo sklenili za določen čas s 3-mesečno poskusno dobo in možnostjo podaljša-
nja. Poln delovni čas, urnik bo dvoizmenski, vikendi izmenično delovni, v dogovo-
ru s sodelavci in nadrejenimi. HOTEL CERKNO, d. o. o.; Smučarski center Cerkno,
Sedejev trg 8, 5282 Cerkno. Prijave zbiramo do 18. decembra. Podrobnosti na
www.mojedelo.com.

Avtoklepar m/ž (Kranj) 
Iščemo izkušene avtokleparje. MANPOWER, d. o. o., PE Kranj, Koroška cesta 14, 4000
Kranj. Prijave zbiramo do 15. decembra. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Qtech inženir: npi m/ž (Kranj) 
Od kandidatov/kandidatk pričakujemo: univerzitetna izobrazba ali specializacija
po visoki strokovni izobrazbi, končana visoka strokovna šola - naravoslovno teh-
nične ali druge ustrezne smeri, izkušnje s področja celovitega obvladovanja kako-
vosti in s področja gumarske ali kemijske tehnologije. Zaželeno dodatno znanje:
angleški jezik aktivno, osnove dela s PC (LN, Excell, Word). Goodyear Dunlop Sava
Tires, d. o. o., Škofjeloška 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 15. decembra. Podro-
bnosti na www.mojedelo.com.

Qtech inženir: bpms & koordinator za kakovost m/ž (Kranj) 
Od kandidatov/kandidatk pričakujemo najmanj: univerzitetna izobrazba ali speci-
alizacija po visoki strokovni izobrazbi, naravoslovne, tehnične ali druge ustrezne
smeri, zaželeno 2 leti izkušenj na področju tehnologije in kakovosti. Zaželeno do-
datno znanje: gumarska tehnologija in tehnologija izdelave pnevmatike, zakono-
daja varstev, metode in tehnike obvladovanja kakovosti. Goodyear Dunlop Sava
Tires, d. o. o., Škofjeloška 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 15. decembra. Podro-
bnosti na www.mojedelo.com.

Avtoserviser / avtoelektričar m/ž (Jesenice / Lesce) 
Delo poteka v servisni delavnici, kjer boste odgovorni za: samostojno diagnostici-
ranje napak na vozilih; montažo, uravnovešanje pnevmatik in servisiranje vozil; sa-
mostojno opravljanje (tudi najzahtevnejših) opravil na motornih vozilih; urejanje
tehnične dokumentacije in iskanje nadomestnih delov v sistemu; skrb za urejene
delovne prostore. ASP, d. o. o., Cesta Janeza Finžgarja 2, 4270 Jesenice. Prijave zbi-
ramo do 15. decembra. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja delavnice m/ž (Kranj) 
Od vas pričakujemo: inženir strojništva ali diplomirani inženir strojništva, obvezne
izkušnje na področju avtomehanike oz. vodenja delavnic, obvladovanje dela z ra-
čunalnikom, aktivno znanje vsaj enega tujega jezika, smisel za organizacijo in vo-
denje ljudi, komunikativnost. Alpetour Potovalna agencija, d. d., Mirka Vadnova 8,
4000 Kranj. Prijave zbiramo do 7. decembra. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Elektro monter fotovoltaičnih sklopov (m/ž) (Nemčija) 
Zaposlimo 4 elektro monterje fotovoltaičnih sklopov za montažo fotovoltaičnih
elementov. Delo se bo opravljalo v Nemčiji. Ponujamo dobro plačilo, zaposlitev za
nedoločen čas s poskusno dobo treh mesecev in polnim delovnim časom. Priča-
kujemo resne kandidate, ki si želijo pridobiti delovne izkušnje v tujini. 
PIPENBACHER MIRO, s. p., Finančno posredništvo, industrijska montaža, Vlahovi-
čeva ulica 5, 2325 Kidričevo. Prijave zbiramo do 25. decembra. Podrobnosti na
www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Za otroke v knjižnicah
Jesenice - Danes, v torek, 29. novembra, bodo angleške
urice (zaključena skupina) od 16. do 19. ure, jutri, v sredo,
30. novembra, bo ustvarjalna delavnica: rišemo na določeno
temo ob 17. uri, v četrtek, 1. decembra, bo ura pravljic ob 17.
uri, v petek, 2. decembra, bo Brihtina pravljična dežela; za
tiste otroke, ki ne obiskujejo vrtca, ob 10. uri.

Slovenski Javornik - V Domu Julke in Albina Pibernik bo
danes, v torek, 29. novembra, ura pravljic od 16. do 16.30;
žrebanje nagrajencev knjižne uganke bo ob 16.30.

Hrušica - V četrtek, 24. novembra, bo ustvarjalna delavnica
od 16. do 17.30.

Bohinjska Bistrica - Ustvarjalna delavnica Volneni
čudežniki se bo v knjižnici začela jutri, v sredo, 30. novem-
bra, ob 17. uri. Primerna je za otroke, ki so stari vsaj štiri
leta.

Žiri - V knjižnici se bo ustvarjalna delavnica Po praznikih
diši začela jutri, v sredo, 30. novembra, ob 17. uri.

Trata - V četrtek, 1. decembra, se bo v knjižnici ob 17. uri
začela predstava za otroke z naslovom Praznična pravljica.

Sovodenj - Ura pravljic s pravljico Najlepše darilo se bo v
knjižnici začela v petek, 2. decembra, ob 18. uri.

Kaja Smole

Podbrezje - V petek so v Kul-
turnem domu Podbrezje po-
tekali 10. Pirčevi dnevi v
organizaciji KUD Podtabor
Podbrezje. Večer je bil po-
svečen stoti obletnici smrti
Frana Černivca, ki ga Pod-
brežani poznajo kot prvega
poštarja, učitelja, homeopa-
ta, cerkovnika in organista.
Dogodek je odprl Otroški
pevski zbor Podbrezje, nato
pa je o Franu Černivcu spre-
govoril Stane Mihelič (na sli-
ki), znan kot upokojeni rav-
natelj Osnovne šole v Lipnici
pri Kropi, ki se že kar 46 let
ukvarja s kulturo in trenutno
tudi prepeva v Mešanem

pevskem zboru Podbrezje.
Za začetek je obiskovalce po-
peljal skozi zgodovino dru-
žin, ki so nasledile Černivče-
vo hišo, in nadaljeval z zgo-
dovinskimi dejstvi in dogod-
ki območja Podbrezij od
Avstro-Ogrske dalje. Nato je
predstavil zgodovino pošte
na Slovenskem, vse do leta
1952, ko so jo v Podbrezjah
začasno ukinili. Zadnji sklop
prireditve se je dotikal Čer-
nivčeve poti kot učitelja,
organista in homeopata. Za-
ključil je z željo, da bi Fran
Černivec dobil svojo zasluže-
no spominsko ploščo na ste-
ni Kulturnega doma Pod-
brezje. Obsežno slikovno
gradivo je prek diaprojekcije

pripravil Milan Debeljak, za
razvedrilo in razpoloženje so
poskrbeli mlada harmoni-
karja Peter Grašič in Anže
Prostor ter trije učenci pod-

breške šole, ki so prebrali
prisrčno zgodbo. Za zaklju-
ček in piko na i pa se je pred-
stavil MCPZ Podbrezje z
lastno ''podbreško himno''

Deseti Pirčevi dnevi
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

MANJŠE stanovanje  v Kranju ali oko-
lici, balkon, ZK urejena, do 60.000
EUR, brez posrednika, ☎ 070/917-
223 11005631

ODDAM

MANJŠO garsonjero v Kranju, Planina
- Ul. Tončka Dežmana, opremljeno
samo s kuhinjo, zaželena starejša ose-
ba za daljši čas, ☎ 041/698-047

11005633

HIŠE
PRODAM

V KRANJU polovico hiše z vrtom, mož-
na tudi cela, cena po dogovoru, ☎
041/947-677 11005684

POSESTI
NAJAMEM

NJIVO, travnik ali pašnik, ☎ 051/712-
764 11005701

POSLOVNI PROSTORI
NAJAMEM

POSLOVNI prostor za trgovinsko-
servisno dejavnost, od 80 do 150 m2,
v Kranju ali okolici, ☎ 031/640-652

11005639

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

MAZDA6, 2.0 TE Plus, letnik 2008,
prevoženih 23.500 km, kovinska bar-
va, odlično ohranjena, garažirana,
cena 14.900 EUR ali po dogovoru, ☎
041/721-572 11005692

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

MALO rabljen vrtljiv grelec, tehtnico do
150 kg, ☎ 041/583-870 11005704

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

KOSTANJEVE kole, ☎ 04/51-41-
297, 051/392-628 11005714

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11005237

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11005238

BUKOVA drva, ☎ 041/851-096
11005727

BUKOVE goli - drva v hlodih z dostavo,
☎ 040/211-346 11005697

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

11005509

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOTNO sedežno garnituro črne barve,
umetno usnje, stara 3 leta, zelo dobro
ohranjena, cena po dogovoru, ☎
041/862-979 11005719

STAREJŠO masivno spalnico, lepo
ohranjeno, poceni in 2 radiatorja Jugo-
term, ☎ 041/366-734

11005711

PODARIM

DOBRO ohranjen kavč ter 140 litrski
hladilnik, delujoč, ☎ 04/25-06-130

11005724

KNJIŽNO omaro, ☎ 04/23-32-833,
Albin iz Kranja 11005706

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

VGRADNO keramično ploščo ter
električno pečico Gorenje, novo, ☎
041/350-365

11005698

GLASBILA
PRODAM

KLAVIRSKO harmoniko in klasično ki-
taro, ☎ 041/419-888

11005703

HOBI
KUPIM

ZNAČKE, kovance, zlate, srebrne,
medalje, srebrnino, odlikovanja, ☎
030/670-770

11005720

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji
že od 29.- EUR naprej,  Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj in Qlandia Kam-
nik, 04/234-234-2, www.optika.si

11005241

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

SADNE SADIKE, večletne, po ugodni
ceni, od 8. do 18. ure, ☎ 01/36-43-
195, 041/558-448, 041/841-843

11005695

PODARIM

2 ČB mucka z belimi tačkami, vredna
ogleda, ☎ 041/251-051

11005665

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GORSKI traktor Reform Muli 50 s ka-
bino, nakladalko sena in trosilcem gno-
ja, vsa hidravlika, lepo ohranjen in iz-
praven, ☎ 041/602, 386

11005721

KUPIM

STAREJŠI, ohranjen traktor,  50-70
KS in kiper prikolico, ☎ 04/51-82-
643

11005717

TRAKTOR Zetor, IMT ali Ursus, ☎
041/678-130

11005488

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI krompir desire, primeren za
vse, ☎ 041/986-541 11005709

KRMNI krompir, ugodno, ☎ 031/311-
417 11005725

KROMPIR krmni in jedilni, ter ječmen,
☎ 040/355-865

11005710

NA GORIŠKEM prodam večjo količino
slivovega žganja, ☎ 031/894-674

11005707

NEŠKROPLJENA zimska jabolka - bo-
bovec in voščenka, ☎ 040/485-307

11005716

KUPIM

KORUZO v zrnju 4 tone, ☎ 031/595-
421 11005702

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

3 ČB bikce, stare 3 tedne, ☎
041/851-096

11005726

BIKCA simenatalca, starega 7 dni, in
ČB bikca, starega 3 tedne, ☎
040/800-278 11005699

BIKCA simentalca, starega 8 mesecev
in pol, ☎ 031/528-904

11005713

CIKO, drugič brejo, ekološka reja, ☎
031/338-078

11005722

KRAVO simentalko, brejo 4 mesece,
☎ 041/353-704

11005712

PRAŠIČA za zakol, domača reja, ☎
04/51-32-553

11005715

TELICO simentalko, zelo lepo, pašno,
☎ 040/886-208

11005696

TELIČKO simentalko, staro 9 mese-
cev, ☎ 040/470-629

11005700

KUPIM

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, najboljše plačilo - plačilo takoj
ter dostava krmil in vitaminov TMK črn-
ci, svetovanje na domu Smrekca cen-
ter, d.o.o., Žabnica, ☎ 04/25-51-313

11005235

OSTALO
PODARIM

ODPADLO listje, pridite, pograbite in
odpeljite - center Kranja, ☎ 04/20-
22-657

11005672

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA v Kranju zaposli dekle ali
fanta za delo v strežbi in kuhinji. Matjaž
Erzan, s.p., Jezerska c. 41, Kranj, ☎
04/23-43-360, 041/229-788

11005662

ZAPOSLIMO varilca, oblikovalca ko-
vinskih izdelkov. Zaželena izobrazba
oblikovalec kovin, lahko tudi delavec
brez poklica. Pisne ponudbe: Koselj
Duplje, d.o.o., Zg. Duplje 91, 4203
Duplje, ☎ 031/619-282, Miha

11005689

IŠČEM

IŠČEM DELO - pomoč pri oskrbi sta-
rostnikov, ☎ 040/587-657

11005718

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net

11005239

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

11005240

KOMPLETNA adaptacija stanovanj in
kopalnic, vodovod, centralna, elektri-
ka, keramika, knauf, pleskarska dela.
Kopalnica samo v 7 dneh! Jani in Met-
ka Rep, d. n. o., Godešič 43 a, Šk.
Loka, ☎ 041/757-109 11005592

M & T TRADE, d.o.o., Predilniška c.
16, Tržič, izvaja vsa knauf dela, belje-
nje, manjša zidarska in mizarska po-
pravila - možnost plačila na obroke, ☎
04/59-23-160 11005625

OBČASNO pomoč v gospodinjstvu in
pri vzdrževanju stanovanja ter pomoč
starejšim, bolnim in invalidom na
domu. Nataša Jenko, Zg. Brnik 85,
Cerklje, ☎ 040/748-207 11005708

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229,
040/653-373 11005236

POSLOVNI STIKI

ČESTITKE
IVANKI in MILANU TRUDEN, zdravja
in sreče želijo ob 50. obletnici poroke
sosedje iz Štefetove ulice. 11005723

RAZNO
PRODAM

SESALEC za prah, mlin za mletje celih
storžev, stojalo za rože, ☎ 041/583-
870 11005705

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

ZAHVALA 

V 76. letu starosti nas je zapustila draga žena, mami, stara
mama, sestra in teta

Frančiška Kok
rojena Hafnar iz Srednjih Bitenj pri Kranju 

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste jo pospremili na njeni
zadnji poti. Hvala za darovano cvetje in sveče ter izraz sožalja.
Posebna zahvala gre zdravstvenemu osebju SA Stražišče,
Onkološkemu inštitutu Ljubljana, gospodu župniku Bojanu
Likarju, pevcem, trobentaču za zaigrano Tišino in vsem, ki ste
nam v teh težkih trenutkih stali ob strani. 

Vsi njeni 
Novembra 2011

Kdor živi v srcu svojih dragih,
ni mrtev,
še naprej ostaja navzoč 
v njihovem življenju. 
(I. Kant) 

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

LOTO

Rezultati 95. kroga - 27. novembra 2011
7, 12, 20, 22, 28, 30, 34 in 39

Lotko: 8 5 7 8 6 5
Loto PLUS: 3, 5, 7, 11, 26, 32, 39 in 18

Sklad 96. kroga za Sedmico: 950.000 EUR
Sklad 96. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 96. kroga za PLUS: 100.000 EUR

Maji v spomin
roj. 1978

Draga hčerka, mamica otrok Kaje, Teje in Marjana Luka.
Včeraj, 28. novembra 2011, je minilo osmo leto, 
odkar te ni več med nami.
Hvala vsem, ki obiskujete njen prerani grob in prižigate sveče.

Družina Krničar iz Dvorij, oče Milan in mama Darinka

Srce občuti bolečino,
oko se zarosi,
solza se spusti po licu.

V 79. letu nas je zapustila

Marija
Naglič
z Jezerske ulice 63,
uslužbenka Alpine v pokoju

Od nje se bomo poslovili v sredo, 30. novembra, ob 
16. uri na pokopališču Dobračeva. Na dan pogreba bo
žara v mrliški vežici.

Njeni: sin Miha z Olgo, sin Štefan, hči Irma z možem
Stanetom, vnuki Živa, Jošt in Jakob
Žiri, 26. novembra 2011

OSMRTNICA

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 11. novembra v
Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz
Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: ALHAMBRA - enodnevna
uporaba - Frančiška Šmid, Selca; 2. nagrada: IBIZA - enodnevna
uporaba - Miha Grošelj, Škofja Loka; 3. nagrada: podeljuje Gorenjski
glas, prejme pa jo Anuška Soklič, Preddvor.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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Jaka Arbutina, Radovljica:

"Ne razumem, kaj nekatere
moti. Odnehajo naj, večina
od nas, ki živimo blizu leta-
lišča, letal niti opazi ne. Vsaj
na Langusovi ulici, od koder
prihajam. Režim na letališ-
ču se mi zdi dovolj urejen."
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Maks Lavrič, Bled:

"Pri nas na Bledu bi bili ve-
seli, če bi slišali kakšno leta-
lo s turisti, pa jih je žal hudo
malo. Vsaj meni se ne zdi,
da bi v zadnjem času opazil
kakšen turističen ali športen
prelet nad krajem."

Marija Belak, Radovljica:

"Vse življenje živim na Bev-
kovi ulici, a me letala nikoli
niso motila. Ne razumem,
zakaj se nekateri pritožuje-
jo. Saj so vedeli, da gradijo
hiše blizu letališča, ki je bilo
tam pred marsikatero hišo.”

Bojan Dacar, Vrbnje:

"Tisti, ki jih hrup z letališča
moti, naj se preselijo dru-
gam. Živim natanko tam,
kjer piloti zavijajo, in če bi le-
talo strmoglavilo, bi verjetno
padlo prav na mojo hišo. Pa
kljub temu normalno živim."

Samo Lesjak

Kranj - Območje ob glavni
avtobusni postaji je bilo
znano kot zatočišče mno-
gih odvisnikov od drog, za
katerimi so na tamkajš-
njem področju ostajale šte-
vilne odvržene uporabljene
injekcijske igle, ki niso
zgolj onesnaževale mesta,
temveč predvsem predstav-
ljale nevarnost za občane. Z
ograditvijo tega območja pa
lokalne oblasti problema
niso rešile, temveč so ga le
prenesle drugam. Po izgu-

bi prostora so namreč uži-
valci drog razpršeni po
vsem mestu. Uporabljene
igle tako lahko vidimo do-
mala povsod, pribežališče
odvisnikov pa predstavljata
zlasti rečna kanjona Kokre
in Save. 

Na ta problem nas je opo-
zoril tudi Damjan Hriber-
nik iz Kranja, ki nam je 
poslal številne fotografije
odvrženih igel in drugih ne-
varnih odpadkov po skoraj
vseh mestnih četrtih. Še 
posebej rečna kanjona Ko-
kre in Save, ki sta naravna

bisera, očitno postajata žrtvi
onesnaževanja s tovrstnimi
odpadki pa tudi vandalizma
nekaterih objestnežev. Kot
ekološko ozaveščen občan
se je Damjan odločil izpelja-
ti projekt, s katerim bi očisti-
li mesto nevarnih odpadkov
ter poskrbeli za varno giba-
nje vseh. Ker je pri občin-
skih veljakih naletel na glu-
ha ušesa, se je projekta lotil
sam. Tako zdaj že drugo leto
prostovoljno čisti poti nevar-
nih odpadkov, še zlasti se
posveča kanjonoma ome-
njenih rek, kjer skrbi za var-

no prehodnost poti. Številne
obrečne poti je tudi utrdil,
zavaroval ter opremil s stop-
nicami. Na sprehajalnih 
poteh ter obrežjih, kamor
lovke mestne komunale žal
ne sežejo, Damjan na svo-
jih tedenskih obhodih polni
vreče z nevarnimi odpadki.
Njegova dejavnost je vredna
vsega občudovanja in po-
hvale, medtem ko smo lah-
ko zaskrbljeni nad ravna-
njem mestnih oblasti, ki
bodo morale biti pri reševa-
nju tega problema občutno
bolj konkretne.
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Napoved za Gorenjsko

Do četrtka se bo nadaljevalo suho vreme. Več sonca bo v
gorah, po nižinah bo občasno megleno. V četrtek se bo
krepil jugozahodni veter.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Janez Mavec, Radovljica:

"Če bi me kdo prepričal, da
imajo penzion Manca, pa
gostilni Lectar in Kunstelj
zaradi letališča ves čas pol-
no gostov, bi potrpel. A me
še ni in zato me jezijo hrup,
nered in egoizem letalcev."

Pazite, kam stopite
Problem nevarnosti odvrženih injekcijskih igel in drugih nevarnih odpadkov je v Kranju vedno večji,
še zlasti po kanjonih rek Kokre in Save.

Prostovoljno delo Damjana Hribernika nam je lahko 
za zgled. / Foto: Samo Lesjak

Breg ob reki Savi pri dnu Jelenovega klanca: številni nevarni
odpadki (igle, pločevinke ...) / Foto: Samo Lesjak

Tržič

Častna občanka Marija Ahačič Pollak

Tržiški svetniki so na novembrski seji potrdili letošnje prejem-
nike občinskih priznanj. Naziv častne občanke bodo ob občin-
skem prazniku podelili Mariji Ahačič Pollak, ki je glas Tržiča
ponesla daleč v svet. Marsikdo jo pozna po njenem prepeva-
nju z ansamblom Avsenik, pozneje je šla za soprogom živet v
Kanado. Tam sta si ustvarila družino in širila slovensko pesem
in kulturo. Še vedno se rada vrača v svoj domači kraj. Plaketi
občine Tržič za leto 2011 bosta prejeli gledališka skupina Smeh
pri Mladinskem gledališču Tržič za dolgoletne ustvarjalne do-
sežke in Prostovoljno gasilsko društvo (PGD) Lom pod Storži-
čem za devetdeset let aktivnega delovanja. Diplome bodo pre-
jeli Jože Štucin za požrtvovalno in prostovoljno delo v dobro-
bit planinstva, predsednik PGD Leše Cvetko Krč za požrtvoval-
no in predano delo v gasilstvu, ekipa Red Shovel Team za
prostovoljno delo na področju inovativnega razvoja športne
infrastrukture v občini in skupina Cablex Tržič kot dober zapo-
slovalec in najbolj razvito podjetje v Tržiču. S. K.

Ljubljana 

Inovativno oglaševanje

Medtem ko so kandidatke in kandidati za letošnje predčas-
ne parlamentarne volitve zasuli naše kraje z volilnimi plaka-
ti, je naša bralka Tanja Ristič v Ljubljani zasledila zanimiv
način predvolilnega oglaševanja. Mladci na fotografiji so se
spomnili nečesa novega, predvsem pa čistega. Naredili so
šablono in površino skozi njo očistili. D. Z. Ž.

Fo
to

: T
an

ja
 R

is
tič

Za ene neznosno,
za druge neopazno
Marjana Ahačič

Društvo Gibanje za varstvo
proti hrupu in širitvi letališča
Lesce je organiziralo preda-
vanje o tem, kako hrup škod-
ljivo vpliva na zdravje. A
medtem ko nekatere Radov-
ljičane, Leščane in okoličane
preleti letal izjemno motijo,
jih drugi niti opazijo ne.
Foto: Gorazd Kavčič




